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За кога ради 
Тужилаштво за ратне 
злочине у Београду?
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ВИШЕ ОД 120 ИЗЛАГАЧА НА ЧЕТВРТОМ САЈМУ ЗАВИЧАЈА У НОВОМ САДУ

РЕКОРДАН БРОЈ УЧЕСНИКА 
НА НАЈМАСОВНИЈЕМ САБОРУ 
СРБА ИЗ РЕГИОНА У МАТИЦИ

Саво Штрбац:
Одавно 
постоји црно 
тржиште 
ратним 
документима

СА КОНФЕРЕНЦИЈЕ ДИЈАСПОРЕ И СРБА У РЕГИОНУ 

Дигиталне технологије 
важне за очување културног 
и националног идентитета

ИСТИНА О ПАВЕЛИЋЕВОМ АТЕНТАТОРУ

Благоје Јововић 
– српски херој 
у вучјој јазбини
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СРЕТЕЊЕ 
Има нечега дубоко симболичког у народном вјеровању 
да се на Сретење срећу зима и љето. 
Срећу се зима турског ропства и љето Карађорђеве сло-
боде, мраз Милошеве деспотије и топлота Сретењског 
устава, наша времена и она прошла. 
Сретење је свакако празник током којег се организују 
пријеми, додјељују одликовања, држе службе и бесједе, 
али и датум који нас везује за неизмјерно важно питање 
уставности наше државе. Устав Републике Србије, као 
њен највиши правни акт, односи се на територију наше 
земље, на њено становништво, устројава њене власти и 
носи на својим члановима цјелокупни правни поредак. 
Будући да је првим чланом Устава Србија дефинисана 
као „држава српског народа и свих њених грађана”, би-
ло је јасно да она земља, која себе препознаје као ма-
тицу српског народа, Срба – свих и свуда, буде и заин-
тересована за права свог народа – оснивача, у земљи, 
региону и дијаспори. 

Из тзв. региона, нарочито из Хрватске, Црне Горе и Фе-
дерације Босне и Херцеговине, стизале су најстрашни-
је осуде и увреде: да Србија, заступајући интересе свог 
српског народа, угрожава суверенитет других држава, 
да је такво понашање неприхватљиво и да се, напокон, 
српски елементи изван Србије лојални Србији могу при-
премити за тракторијаду. 
Ни на крај ума није било представницима народа, чи-
ју су еманципацију извојевали или допустили Срби, да 
Србија као одговорна држава има историјску обавезу да 
штити Србе на цјелокупном српском културном простору. 
У њеном Уставу, екавица и ијекавица су равноправне. 
Она има једну и јединствену културу која се зове срп-
ска. Границе те културе се протежу значајно изван др-
жавних граница савремене Србије, али то нипошто не 
значи да Србија може напустити свој живи народ и ње-
гово културно насљеђе. 
Ту постоји и двострука обавезност: Срби изван Србије 
морају имати свијест да је Србија њихова матична др-
жава. Она је кровна именица српског народа која нат-
криљује и штити наше културно огњиште. Тамо још уви-
јек тиња запретана државотворна ватра, жар наше кул-
турне слободе. 
Стога је Сретење Господње важан подсјетник да смо 
1835. године ријешили да градимо озбиљне и савре-
мене институције, испостављајући своја историјска и 
демократска права. 
Опстанак српског народа је витални национални ин-
терес Републике Србије, као што је опстанак Србије 
заправо витални интерес цјелокупног српског народа.

СРПСКО КОЛО ФЕБРУАР 2023.

Пензионерима из Хрватске 
и БиХ, којима је укинут 
заштитни додатак, исплаћивати  
мјесечну новчану накнаду

Предсједник Савеза Ср-
ба из региона Миодраг 
Линта тражи да Влада 

Србије да донесе одлуку о ис-
плати мјесечне новчане нак-
наде пензионерима из Хрват-
ске и Босне и Херцеговине јер 
су им пензиони фондови у За-
гребу и Сарајеву укинули за-
штитни додатак. Након укида-
ња заштитног додатка наведени 
пензионери примају у Србији 
мизерне пензије у висини од 
3.000 до 4.000 динара или не-
што мало веће.

Ради се о пензионерима који 
су имали пензије испод гаран-
тованог минимума. Због тога 
су им пензиони фондови у За-

гребу и Сарајеву исплаћивали 
минималну пензију, односно 
најнижи износ пензије све док 
су имали пребивалиште на те-
риторији Хрватске и БиХ. Ка-
да су одјавили или им је пони-
штено пребивалиште у Хрват-
ској и БиХ укинут им је и за-
штитни додатак.

Одговорност за укидање за-
штитног додатака пензионери-
ма из Хрватске и БиХ сноси Са-
везна Република Југославија, 
чији је правни насљедник Ре-
публика Србија, јер је потпи-
сала штетне Споразуме о со-
цијалном осигурању са Хрват-
ском (1997) и Босном и Херце-
говином (2003).

Србија да призна радни стаж запосленима у државном  
и јавном сектору у Републици Српској Крајини
Предсједник Савеза Срба из регио-

на Миодраг Линта истиче да је је-
дан број Срба и других грађана био за-
послен у државном и јавном сектору у 
Републици Српској Крајини од 1991. до 
1995. године, тј. у образовању, здравству, 
правосуђу, систему социјалне заштите, 
култури, централној и локалној адми-
нистрацији, јавним и државним преду-
зећима и др. Сви запослени били су ди-
ректни или индиректни корисници бу-
џетских средстава.

Линта сматра да Србија има нацио-
налну и моралну обавезу да свим запо-

сленим у државном и јавном сектору 
Републике Српске Крајине призна рад-
ни стаж у трајању од 4 или више година, 
односно онолико колико је свако лице 
било запослено.

Посебно је важно да признање радног 
стажа запосленима у државном и јавном 
сектору Републике Српске Крајине га-
рантује Закон о важењу правног система 
СФРЈ и на дијелу територије која је под 
посебном заштитом УН, који је усвојила 
Скупштина СФРЈ 18. марта 1992. годи-
не. Србија је правни насљедник СФРЈ и 
СРЈ и треба да испуни преузете обавезе.

ЗАХТЈЕВ ЛИНТЕ ДИРЕКТОРУ ЈУП-а

Отклонити 
недостатке у 
становима 25 
прогнаничких 
породица у Шапцу

Поштовани господине Ковачевић,
Обраћам Вам се у име 25 прогнаничких по-

родица које су након 7 година чекања од обја-
вљене коначне листе тек у децембру прошле го-
дине започели усељење у своје станове у згради 
која је завршена још 2018. године у ул. Зеке Бу-
љубаше 46 В, Шабац.

Приликом усељења сусрели су се са већ добро 
познатим проблемима и пропустима неквали-
тетне градње објекта. Ради се о влажењу зидова, 
подизању паркета, неисправним електричним, 
топлинским и плинским инсталацијама, цурењу 
воде са тераса са контра падовима, прокишња-
вању крова на мјестима изведених вентилација 
као и многих других појединачних недостатака 
у свакој стамбеној јединици.

Да би се увјерили у наведене недостатке сма-
трам за потребним да се исти констатују на лицу 
мјеста заједно са извођачима, надзорним орга-
ном и пројектантом те да се договори план от-
клањања свих примједби. Важно је истаћи да 
има условно неусељивих станова у којима су 
озбиљни пропусти и проблеми.

 Желим да Вас замолим да што прије поду-
змете адекватне мјере и активности на откла-
њању наведених недостатака и доставите ми 
информацију.

С ПОШТОВАЊЕМ,  
ПРЕДСЈЕДНИК САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА И 

НАРОДНИ ПОСЛАНИК МИОДРАГ ЛИНТА

Апел Влади: Омогућити 
бесплатну рехабилитацију  
у бањама и пензионерима  
из Хрватске и БиХ

Поштована госпођо Брнабић,
Управни одбор Републичког 

фонда ПИО је на сједници одржа-
ној 31. јануара донио одлуку о тро-
шковима рехабилитације корисни-
ка пензија у здравственим устано-
вама и бањама. Право на бесплат-
ну рехабилитацију о трошку Фонда 
у трајању од 10 дана у току кален-
дарске године имају корисници чија 
пензија не прелази износ просјеч-
не пензије, који немају друга лич-
на примања и који нису користили 
ово право у претходне три године. 
Просјечна пензија у јануару је из-
носила 37.800 динара, а примања до 
просјечног износа има скоро мили-
он пензионера из свих категорија.

Тражим од Вас да се право на 
бесплатну рехабилитацију у здрав-
ственим установама и бањама омо-
гући и пензионерима који нису ко-
рисници Фонда ПИО Србије одно-
сно који су пензије стекли у Хрват-
ској, БиХ и другим државама регио-
на. Значајан дио пензионера који су 
родом са подручја Хрватске и БиХ 
је пријавом пребивалишта у Срби-
ји изгубило тзв. заштитни додатак и 
пензије им износе мизерних 3.500–
6.000 динара или нешто више што 
представља понижење. Због тога се 
налазе у јако тешкој материјалној 

ситуацији и не могу да приуште се-
би да сами плате рехабилитацију у 
здравственим установама и бањама.

Пензионери, родом из Хрват-
ске, БиХ и других држава региона, 
који нису корисници Фонда ПИО 
су оправдано незадовољни, огор-
чени и разочарани јер су и они др-
жављани Србије. Важно је да знате 
да они у још већем проценту имају 
мале пензије и једва састављају крај 
с крајем. Они своје пензије троше у 
Србији и савјесно испуњавају своје 
обавезе према држави као и остали 
пензионери.

Подсјећам Вас да, и поред више 
мојих захтјева, пензионерима ро-
дом из Хрватске, БиХ и других др-
жава региона, који нису корисници 
Фонда ПИО, није током пандеми-
је корона вируса, у четири навра-
та, исплаћена једнократна новча-
на помоћ због чега се већ осјећају 
дискриминисано и одбачено. Вла-
да треба да има једнак однос према 
свим пензионерима, а не да прави 
разлику међу њима.

Очекујем Ваш одговор у што 
краћем временском року.

С ПОШТОВАЊЕМ,  
ПРЕДСЈЕДНИК САВЕЗА СРБА ИЗ 

РЕГИОНА И НАРОДНИ ПОСЛАНИК 
МИОДРАГ ЛИНТА
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•  Хуманитарни центар за 
интеграцију и толеранцију 
(ХЦИТ) пружа бесплатну 
правну помоћ избјеглицама у 
Новом Саду, 

Војвођанских бригада 17, 
сваке сриједе од 9 до 15 сати. 

•  ХЦИТ, поред осталог, 
прибавља и документе 
за избјеглице из БиХ и Хрватске

•  Правна помоћ за лица која 
полажу права на некретнине 
у Федерацији БиХ пружа се 
понедјељком и сриједом
од 14,30 до 17,30 
и петком  од 12,00 до 15,00 сати 
у просторијама ХЦИТ-а, 
соба 1.

 •  Долазак можете 
пријавити на тел.  
021/528132 или 021/520030

ХУМАНИТАРНИ ЦЕНТАР 
ЗА ИНТЕГРАЦИЈУ И ТОЛЕРАНЦИЈУ  

  Војвођанских бригада 17, Нови Сад
телефон:021/ 528 132, 021/ 520 030 

мејл: office@hcit.rs; hcitns@gmail.com; 
сајт: www.hcit.rs

Какве су посљедице укидања 
мораторијума на продају 
пољопривредног земљишта 
странцима у Хрватској?
zzНа моме дједу, који је у 
међувремену умро, води се 
неколико парцела оранице и 
дио шуме у Хрватској. Чуо сам да 
ће ускоро у Хрватској и странци 
моћи да купују пољопривредно 
земљиште. Да ли имате више 
информација о томе? Занима 
ме шта да радим како бих 
могао средити власништво и да 
имам могућност располагања с 
имовином.

У Хрватској 30. 6. 2023. истиче де-
сетогодишњи мораториј, односно 

одлука о продужењу пријелазног раз-
добља на продају државног и приват-
ног пољопривредног земљишта стран-
цима. 

Пријелазно раздобље уведено је 
због тога да се ублажи могући непо-
вољан учинак изненадног отварања 
тржишта пољопривредног земљишта 
због великих разлика у цијенама зе-
мљишта и куповној моћи пољопри-
вредника у односу на земље које су 
се Европској унији придружиле 1995. 
године, као и због чињенице да је тр-
жиште пољопривредног земљишта 
још под утицајем институционалних 
чинилаца због којих је отежано кори-
шћење пољопривредног земљишта, 
као што су недовршена приватиза-
ција и поврат земље, несигурно вла-
сништво, неуређене земљишне књи-
ге и катастар. 

Очекује се да ће престанком мо-
раторија доћи до пораста цијена по-
љопривредног земљишта, што ће, уз 
већ присутне појаве неовлашћеног 
остваривања новчаних потицаја по-
јединцима и тврткама пријављених у 
систему за исплату потицаја АРКОД 
на туђе парцеле, без знања власника 
пољопривредног земљишта, погодо-
вати покушајима неовлашћеног кори-
шћења, разних манипулација и злоу-
потреба власничким правима, посеб-
но лица која полажу право на пољо-
привредно земљиште у Хрватској, а 
живе у Србији.

Примјерице, због невршења права 
од стране власника некретнине (не по-
сједује је, нити користи), постоји мо-
гућност да трећа особа стекне власни-
штво те некретнине досјелошћу (одр-
жајем), тј. да фактичну власт на туђој 
некретнини претвори у правну. Чла-
ном 159. Закона о власништву и дру-
гим стварним правима (Народне но-
вине, бр. 91/96, 68/98, 137/99, 22/00, 
73/00, 129/00, 114/01, 79/06, 141/06, 
146/08, 38/09, 153/09, 143/12, 152/14, 
81/15, 94/17) прописано је да само-
стални посједник стиче досјелошћу/
одржајем право власништва на не-

кретнини протеком десет година не-
прекиднога посједовања, ако му је по-
сјед законит (ако посједник има право 
на посјед, тј. ако има ваљани правни 
основ тога посједовања), истинит (ако 
није прибављен силом, потајно, пре-
варом или злоупотребом повјерења) и 
савјестан/поштен (ако посједник није 
знао нити је с обзиром на околности 
имао довољно разлога посумњати да 
му не припада право на посјед). Про-
теком двадесет година непрекиднога 
самосталног посједовања посједник 
туђе некретнине стјече власништво 
над њом досјелошћу/државином ако 
је посјед само поштен, а не и зако-
нит и истинит. 

Чланом 6. Закона о насљеђивању 
(Народне новине, бр. 48/03, 163/03, 
35/05, 127/13, 33/15 и 14/19) пропи-
сано је да смрћу оставиоца који нема 
насљедника оставина прелази на оп-
штину, односно град. 

Ако није познато тко су насљед-
ници (нпр. у једном дијелу општина 
у Хрватској матичне књиге су уни-
штене или нестале), суд ће огласом 
објављеним у Народним новинама, а 
и на други прикладан начин позвати 
особе које полажу право на насљед-
ство да се пријаве суду. 

Ако се у року од шест мјесеци од 
објаве огласа у Народним новинама не 
јави ниједан насљедник, утврдит ће се 
да је оставина прешла у власништво 
општине, односно града. Насљедник 
тиме не губи своје насљедно право и 
има право захтијевати оставину ко-
је застаријева уз одређене претпо-
ставке након десет, односно дваде-
сет година. 

Да би се избјегле овакве и сличне 
ситуације губљења власништва на не-
кретнинама и било каква правна не-
сигурност неопходно је да лица која 
полажу право на некретнине у Хрват-
ској буду проактивна у остваривању 
својих власничких права, да позову 
лице које обрађује и користи њихову 
земљу да уговорно уреде међусобне 
односе, да насљедници што прије по-
крену оставинске поступке како би се, 
између осталог, избјегла могућност да 
оставина пређе у власништво општи-
не, односно града, да уреде правно чи-
стим стање у земљишним књигама и 
катастру и сл.

Први корак јесте да што прије по-
кренете оставински поступак. Хума-
нитарни центар за интеграцију и то-
леранцију са својим правним тимом 
пружит ће вам бесплатну правну по-
моћ да покренете оставински посту-
пак и у остваривању и заштити ваших 
имовинских права. РАТКО БУБАЛО,

 КООРДИНАТОР ПРАВНОГ ТИМА ХЦИТ-А

Линта разговарао са представницима 
амбасада Уједињеног Краљевства
Народни посланик Миодраг 

Линта разговарао је у Народ-
ној скупштини са политичким 
савјетником амбасаде Уједиње-
ног Краљевства у Србији Вилија-
мом Хопкинсоном и другим се-
кретаром амбасаде Уједињеног 
Краљевства у Хрватској Андреа-
сом Кепстаком, о положају Срба 
у Хрватској и остваривању пра-
ва прогнаних Срба из Хрватске.

Линта је истакао да се Срби 
у Хрватској, упркос томе што је 
чланица Европске уније од 2013. 
године, суочавају са дискрими-
нацијом у заштити људских пра-
ва и у области правосуђа. Тако-
ђе, више од 500.000 прогнаних 
Срба из Хрватске суочавају се 
са опструкцијом у остваривању 
својих имовинских, стечених и 
других права, нагласио је Линта.

Он је истакао да се, као народ-
ни посланик, залаже да Србија и 
Хрватска покрену суштински ди-
јалог и да се траже правична и 

праведна рјешења за бројне про-
блеме, у циљу истинске норма-
лизације односа. Нагласио је да 
је Србија отворена за дијалог и да 
је неопходно да се успоставе ис-
ти стандарди у поштовању људ-
ских права, процесуирању рат-
них злочина и једнаком односу 
према свим жртвама, јер само 
на овај начин регион може да 
напредује. Управо ту је највећа 
улога међународне заједнице, да 
пошаље недвосмислену поруку 
да исти стандарди треба да важе 

за све народе, истакао је Линта. 
У том смислу, битно је да Хрват-
ска примjењује Уставни закон о 
правима националних мањина, 
као и Бечки споразум о сукцеси-
ји, који је закључен 2001. године, 
а ступио на снагу 2004. године. 

Посебно је значајан Анекс 7, 
под називом Приватна својина и 
стечена права јер се у њему јасно 
каже да свим грађанима и прав-
ним субјектима морају бити за-
штићена и враћена права која су 
имали на дан 31. 12. 1990. године.

ГОВОР МИОДРАГА ЛИНТЕ У НАРОДНОЈ СКУПШТИНИ

Држава да брине о српским борцима које 
прогони хрватско и муслиманско правосуђе
Народни посланик и предсјед-

ник Савеза Срба из региона 
Миодраг Линта је 7. фебруара 
2023. године у Народној скуп-
штини говорио о питању ратних 
злочина на простору бивше Ју-
гославије.   

– Прошло је више од три де-
ценије од почетка оружаних су-
коба на простору бивше Југосла-
вије, а и даље имамо двоструке 
стандарде у суђењима за ратне 
злочине и у односу према жр-
твама. Западни дио међународне 
заједнице и даље заступа лажни 
мит да су Срби кривци за ратове 
на простору бивше Југославије, 
да су они злочиначка страна и 
агресори, а да су тобоже Хрва-
ти, Муслимани, како се сада зо-
ву Бошњаци, и Албанци невине 
жртве великосрпске агресије. Тај 
лажни мит заступају и званични 
Загреб и званично Сарајево, као и 
институције привремене самоу-
праве у Приштини. Постоје број-
ни докази да хрватско правосуђе, 
бошњачко правосуђе и правосу-
ђе у Приштини, нису независна 
и непристрасна правосуђа, већ 
су у питању етнички мотивиса-
на правосуђа која су у функцији 
ратних политика у Загребу, Сара-
јеву и Приштини – рекао је Линта 
који је навео неколико примјера 
етнички мотивисаних правосуђа 
у региону. 

– Од 1991. године до данас 
односно током три деценије ра-
да хрватског правосуђа покре-
нуто је више од 3.700 кривичних 
поступака за ратне злочине. Од 
тог броја 98,5 посто су кривич-
ни поступци против Срба, а све-
га 1,5 посто су кривични поступ-
ци против Хрвата. Подигнуто је 
више од двије хиљаде оптужница 
против Срба, припадника бивше 
ЈНА и Војске и полиције Репу-
блике Српске Крајине и донијето 
је близу 700 осуђујућих пресуда 
против Срба – рекао је Линта ко-
ји је поставио реторичко питање: 
„Шта је циљ етнички мотивиса-
ног хрватског правосуђа?” 

– С једне стране, да изазива 
константни страх и да застра-
шује српске борце, да не одлазе 
на своја имања и да не посјећују 
свој родни крај и боре се за своју 

имовину. Са друге стране, да се 
са доношењем што већег броја 
лажних пресуда верификује ла-
жни мит који је темељ хрватске 
политике, а који је формулисан 
у Декларацији о Домовинском 
рату, који је Хрватски сабор до-
нио 2000. године. У тој деклара-
цији јасно стоји да су Србија, ЈНА 
и Крајишки Срби агресори, а да 
је Хрватска била жртва велико-
српске агресије – рекао је Линта 
и додао да је слична ситуација и 
у Босни и Херцеговини. 

– Такође, правосуђе у Сара-
јеву је етнички мотивисано и у 
функцији бошњачке ратне по-
литике. Имамо низ скандало-
зних пресуда. Навешћу само јед-
ну из 2018. године када је Суд 
БиХ ослободио ратног злочинца 
Насера Орића и тиме амнести-
рао бошњачке ратне злочинце за 
бројне злочине које су починили 
над српским народом у средњем 
Подрињу и широм БиХ.

Линта је посебно апеловао на 
министарку правде Мају Попо-
вић и указао јој на чињеницу да 
му се обраћа све више српских 
бораца који су уплашени због 
прогона и монтираних судских 
процеса и који су препуштени 
сами себи. 

– Зато Вас молим да се у окви-
ру Министарства правде фор-
мира канцеларија која би имала 
озбиљан буџет и озбиљне прав-
нике и адвокате који би пружа-
ли свакодневно стручну и прав-
ну помоћ српским борцима ко-
је прогони бошњачко и хрватско 
правосуђе. На тај начин српски 
борци не би више били препу-
штени сами себи. Они су се бори-
ли часно и поштено за свој народ 
и државу, а сада многи од њих је-
два састављају крај с крајем. Зато 
им је веома важно да им се по-
могне финансијски, стручно и 
правно да се заштите од монтира-

них судских поступака – рекао је 
Линта који је додао да је потребно 
да се оснује Меморијални центар 
српских жртава које су страдале 
на простору бивше Југославије. 

– На тај начин Србија би мо-
гла да се политички, дипломат-
ски, научно, правно и снажно бо-
ри за истину о страдању нашег 
народа на простору бивше Ју-
гославије.

Линта је поручио да је потреб-
но да Тужилаштво за ратне зло-
чине коначно почне да ради свој 
посао.  

– Према подацима из 2021. го-
дине, које ми је доставило Тужи-
лаштво за ратне злочине Србије, 
подигнуто је 217 оптужница, од 
тога 190 против Срба, 21 против 
Албанаца, од којих је 17 ослобо-
ђено, то су припадници Гњилан-
ске групе који су починили стра-
вичне злочине на подручју Мето-
хије, четири против Бошњака и 
свега двије против Хрвата. Охра-
брујући је корак што је наше Ту-
жилаштво подигло оптужнице 
против четири хрватска пилота за 
стравичне злочине на Петровач-
кој цести и у мјесту Сводна. Ме-
ђутим, морам да кажем да имамо 
бројне примјере масовних, систе-
матских и планских злочина ко-
ји су почињени над српским на-
родом, над српским цивилима 
и ратним заробљеницима на по-
дручју данашње Хрватске, Босне 
и Херцеговине и Косова и Мето-
хије и да је крајње вријеме да на-
ше Тужилаштво почне да покре-
ће истраге и подиже оптужнице 
за масовне злочине против срп-
ског народа. Само успоставом 
истих стандарда у суђењима за 
ратне злочине и према свим жр-
твама можемо да идемо према 
истинској нормализацији – по-
ручио је Линта који је имао још 
апел упућен министарки правде.  

– Поводом честих хапшења 
српских бораца од стране хрват-
ског правосуђа на основу хрват-
ских потјерница, било би веома 
важно да упутите протесну ноту 
и да тражите разговор са хрват-
ским министром правосуђа и по-
шаљете јасну поруку да је то не-
прихватљиво за државу Србију – 
закључио је Линта. 
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Рекордан број учесника на најмасовнијем 
сабору Срба из региона у матици
У највећем изложбеном 

простору који постоји 
у сјеверној српској по-

крајини, у Мастер сали Но-
восадског сајма, 12. фебруа-
ра 2023. године, одржан је 4. 
Сајам завичаја – завичај кроз 
привреду, туризам и културу.

Овогодишњи сајам оку-
пио је рекордан број учесни-
ка, јер је на манифестацији 
која промовише привредни, 
културни и туристички по-
тенцијал Срба широм регио-
на, учествовало више од 120 
излагача из Србије, Хрватске, 
Босне и Херцеговине, Репу-
блике Српске, Мађарске и 
Црне Горе.

ЦРНОБАРАЦ: БОГАТСТВО 
НОВОГ САДА!

Замјеник градоначелника 
Новог Сада Игор Црнобарац 
је на свечаном отварању по-
здравио присутне.

– Поред тога што истиче 
богатство и јединство наше 

културне баштине, Сајам за-
вичаја кроз привреду, тури-
зам и културу повезује људе 
из региона. Важно је да са-
рађујемо, помажемо једни 
друге и будемо јединствени. 
Град Нови Сад, у сарадњи са 
државним и покрајинским 
институцијама води рачуна 
о избјеглим и расељеним ли-
цима, превасходно по пита-
њу рјешавања стамбеног пи-
тања онима којима је то по-
требно. Такође, увијек радо 
подржавамо овакве манифе-
стације, рад различитих зави-
чајних удружења и свих оних 
који родни крај носе као свој 
идентитет, чувају нашу тра-
дицију и преносе је будућим 
генерацијама – поручио је 
Црнобарац.

СОФИЋ: БУЏЕТ ФОНДА 
УВЕЋАН ЗА 140 МИЛИОНА 
ДИНАРА!

Покрајински секретар за 
регионални развој, међуре-

гионалну сарадњу и локалну 
самоуправу Александар Со-
фић је истакао да Сајам зави-
чаја поред промоције култур-
не баштине, обичаја и тради-
ције српског народа уједно 
даје прилику за још снажније 
повезивање и интезивирање 
сарадње између институци-
ја, организација, завичајних 
и сродних удружења широм 
региона и матице.

– Покрајинска влада ис-
трајава у подршци Србима из 
региона, а томе у прилог го-
вори и чињеница да Фонд за 
избјегла, расељена лица и за 
сарадњу са Србима у региону 
ове године располаже увећа-
ним буџетом од 140 милиона 
динара – поручио је Софић.

ЂЕДОВАЦ: САЧУВАТИ 
НАЦИОНАЛНИ ИДЕНТИТЕТ! 

Домаћин ове манифеста-
ције директор Фонда за избје-
гла, расељена лица и за са-
радњу са Србима у региону 

Александар Ђедовац је иста-
као да овакво саборовање по-
казује да српски и сви оста-
ли народи који живе са њим 
у заједници показују склад-
не односе као у једној вели-
кој породици. Он се посебно 
захвалио на помоћи Влади 
АП Војводина која је 2006. 
године основала Фонд са за-
датком да рјешава питања 
избјеглих и расељених лица 

у Војводини, а од децембра 
2020. године област дјелова-
ња је проширена на сарадњу 
са Србима у региону и јачању 
свих других облика међуре-
гионалне сарадње.

– Ова манифестација про-
мовише језик, писмо, култу-
ру и традицију, а то су кључ-
ни елементи националног 
идентитета – рекао је Ђедо-
вац и поручио да је један од 

најважнијих циљева Фонда 
да подстиче јединство свих 
српских заједница у регио-
ну, као и да посебну бригу 
посвећује дјеци и омладини.

– Вjерујем да ће овогоди-
шњи Сајам завичаја још јаче 
учврстити јединство због тога 
што успијевамо да нашој дје-
ци пренесемо вијековне ври-
једности уткане у српском 
народу. У младима се огле-
да љепота и снага нашег на-
рода – поручио је Ђедовац.

Он је од Ивана Бошњака, 
генералног секретара Удру-
жења Корени добио посеб-
ну плакету.

ГРАДОНАЧЕЛНИК ЂУРИЋ 
ОБИШАО ИЗЛАГАЧЕ

Након свечаног отвара-
ња, градоначелник Новог Са-
да Милан Ђурић је са сарад-
ницима обишао штандове и 
поразговарао са излагачима 
и новинарима.

Градоначелник Новог 
Сада Милан Ђурић обишао 
штанд ЗВО на коме је била 
и саборска заступница Дра-
гана Јецков.

Срђан Јеремић, замјеник 
вуковарско-сремског жупана

– Овакве манифестације 
су значајне, јер његују тра-
дицију и мултикултуралност, 
али су и одлична прилика да 
се на једном мјесту, поред 
бројних излагача, окупе и 
представници институција 
из Србије и региона. Ужива-
ли смо у културно-умјетнич-
ком програму, и у богатој и 
разноврсној понуди излага-
ча – истакао је градоначел-
ник Милан Ђурић.

УЧЕСНИЦИ ПРОГРАМА
У културно-умјетничком програму који је водила надахнута 
Оља Нађ, директорка Културног центра у Бачкој Паланци, 
наступило је тридесетак културно-умјетничких друштава, 
међу којима су били КУД Мокра Гора – Зубин Поток, КУД 
Доситеј Обрадовић – Книн, КУД Слога – Вуковар, КУД Лим 
– Беране, КУД Вук Стефановић Караџић – Бачка Топола, 
ПГ Банија, КУД Младен Стојановић – Младеново, КУД 
Стеван Мокрањац – Каћ, КУД Будућност Гламоч, КУД Срем – 
Маркушица, КУД Јањ – Стројице, КУД Јован Дучић – Нова 
Гајдобра, КУД Извор – Станишић, КУД Царза – Апатин, 
КУД Добој, КУД Вук Караџић – Чонопља, КУД Комови – 
Андријевица, Плесна група Саншајн – Далматинско Косово, 
КУД Бршадин Вуковар, КУД Марко Орешковић – Бачки Грачац, 
ЖПГ Банија – Суботица, Фолклорна секција Банија – Београд, 
КУД Мира Лукач – Дрвар, КУД Владимир Гаћиновић – Билећа, 
КУД Шове – Равно Село, КУД Благоје Паровић – Гајдобра

КУД Мокра гора Зубин Поток: Имамо боље услове од већине друштава у Србији

ОДРЖАН 4. САЈАМ ЗАВИЧАЈА У НОВОМ САДУ

Част да отвори програм добила 
су најмлађи чланови КУД-а Мо-

кра Гора из Зубиног Потока.
Како нам је рекао Милован Ми-

ки Велимировић координатор и пе-
дагог ове групе и радник Дома кул-
туре у Зубином Потоку, овај КУД 
је основан давне 1939. године као 
пјевачка дружина Напредак. Ин-
спирисани традиционалном кола-
шинском капом 1964. године ми-
јењају име у Перјаница, да би фор-
мирањем 1969. године основали 
КУД Мокра Гора који и данас функ-
ционише.

– За ову прилику на сцену је иза-
шло наших 48 играча. Иначе, наше 

друштво има пробе сваког уторка, 
четвртка и петка на којима се оку-
пља око 200 играча подијељених у 
седам група. На репертоару имамо 
игре из свих српских крајева, а на 
гостовањима најчешће се предста-
вљамо играма са Космета.

Велимировић је рекао да је за-
хваљујући помоћи општине Апатин 
изграђен велелепан Дом културе у 
Зубином Потоку.

– Мислим да имамо боље услове 
од већине фолклорних друштава у 
Србији, зато помажемо и осталим 
српским друштвима на Космету. 
Тамо гдје се вијори српска застава 
игра се и српско коло, а то је доказ 

да постојимо – каже Велимировић 
и додаје да је за његове 44 године 
рада у овом друштву продефило-
вало 16 генерација.

– Када смо славили јубилеје 
друштва у нашој хали спортова 
Мокра Гора у Зубином Потоку из-
вели смо кореографију на којој се 
нашло 388 чланова на паркету. Ра-
спон учесника је био од дјеце од 
пет година до наших ветерана – 
рекао је Велимировић истичући 
да су у новије вријеме често го-
стовали у сјеверној покрајини и 
да су пуно лијепих успомена по-
нијели из Бачке Паланке, Апати-
на, Гајдобре, Суботице…

 » Домаћин манифестације Александар Ђедовац

 » Игор Црнобарац  » Александар Софић

 » Градоначелник Новог Сада Милан Ђурић са члановима Удружења Славонија у срцу
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НИКОЛА ВЕЗМАР: ПЛАНДИШТЕ СЕ ПОЗНАЈЕ  
ПО ФЕСТИВАЛУ КРАЈИШКИ БИСЕРИ

На Сајму завичаја срели смо се и са великим завичајним пре-
гаоцем Николом Везмаром, предсједником Завичајног удру-
жење Крајишника Никола Тесла и творцем престижног Фести-
вала изворне пјесме Крајишки бисери који се традиционално 
одржава у Пландишту, а који је у октобру прошле године имао 
своје јубиларно 20. издање.
– Из нашег искуства знамо, а драго нам је да су и домаћини 
Сајма завичаја уочили, да је најбољи дан за овакве скупове 
недјеља. Ми тако већ двије деценије прве недјеље октобра 
окупљамо најбоље пјевачке групе које изводе изворну краји-
шку пјесму – каже Везмар 

Херцеговци 
из Новог 
Сада
Завичајно удружење Ср-

ба Херцеговаца из Новог 
Сада је након двије године 
паузе због короне обновило 
традиционални дочек Срп-
ске Нове године на Рибарцу. 

Сабор младих је прера-
стао у традицију, а Удруже-
ње је веома препознатљиво 
по бројним хуманитарним 
активностима међу којима 
се посебно издвајају акци-
је добровољног давања крви.

У друштву Бојана Миле-
нића и Марка Никчевића за-
текли смо и познатог херце-
говачког добротвора Милана 
Бобота из Сечња који у свакој 
прилици подржава рад мла-
дих Херцеговаца и помаже 
онима којима је то потребно 

у завичају, посебно у Билећи 
са чијег камена је и поникао.

Предсједник овог Удру-
жења Божидар Миловић не 
крије задовољство што је на 
челу завичајне организаци-
је која је позната по најброј-
нијем и најактивнијем под-
млатку.

На штанду Херцеговаца и 
ове године су посјетиоци би-
ли у прилици да по промо-
тивним цијенама купе херце-
говачке производе које нуди 
Огњен Шкиљевић, а који се 
могу пронаћи и на инстра-
гам страници Хедониста са 
камена.

УДРУЖЕЊЕ СРБА ОЗРЕНА И ПОСАВИНЕ

 » Јела Демоњић, Борка Недић, Благоје Михајловић, Стана 
Марковић, Рајко Лукић, Босиљка Ерић, Славољуб Лазић, Милка 
Лукић, Радојка Цвијановић, Милка Савић, Рајко Радуловић, 
Савка Милошевић, Душанка Савичић, Бисерка Војновић,  
Веселко Арсић, Кристина Зинг, Миленка Дугић

 
Завичајно удружење Срба Озрена и Посавине је удру-
жење које окупља Србе и друге грађане, који су рође-
ни, имају поријекло или су на било који начин повеза-
ни са подручјем Озрена, Посавине и шире у Републици 
Српској и БиХ. Удружење је основано 2009. године са 
сједиштем у Борову. За циљ има развијање културног 
и језичког насљеђа Срба овога краја.
Предсједник Удружења Рајко Лукић изјавио је да су дру-
ги пут на Сајму на ком презентују обичаје, културу и га-
строномске специјалитете Озрена и Посавине.

 
ШКОЛА ФУДБАЛА КРИЛА КРАЈИНЕ

Идеја о оснивању клу-
ба Крила Крајине потекла 
је од Љубомира Мајкића, 
Здравка Кнежевића и Дра-
гана Пилиповића. Оснивач-
ка скупштина клуба одржа-
на је 5. јуна 2001. године у 
просторијама МЗ Братство. 
Чланови оснивачке скуп-
штине били су: Љубомир 
Мајкић, Војислав Кнежевић, Здравко Кнежевић, Драган 
Пилиповић, Мирослав Ковачевић, Миле Кљајић, Три-
во Илић, Драгослав Вујичић, Миодраг Влаисављевић, 
Слободан Кнежевић и Драган Јовић.
За првог предсједника клуба изабран је Драган Јовић, 
док је Рајко Граховац био први секретар клуба. Први 
тренер клуба био је Љубомир Мајкић, а Жељко Нико-
лашевић је био први тренер млађих категорија. У пр-
вој години постојања клуб је успио да се квалификује у 
виши ранг такмичења, а већ послије двије године у још 
један ранг више – Подручну лигу Нови Сад. Након ре-
организације Фудбалског савеза Војводине клуб је по-
стао члан ПФЛ Сомбор. Највећи успјех клуб је напра-
вио 2019. године када се пласирао у Војвођанску лигу 
групу сјевер гдје се и данас такмичи. ФК Крила Крајине 
освојио је и два Купа ОФС Бачка Паланка 2012. и 2017. 
године. У клубу ради и врло успјешна омладинска шко-
ла фудбала коју води Милан Бељански.

 
УДРУЖЕЊЕ ВЕЛИКО СРЦЕ  ИЗ СУСЕКА

Удружење постоји од 1975. године, а 2005. године је 
кренуло активно са радом. Предсједница је Славка Ко-
вачевић. Циљ удружења је да домаћу радиност Сусека 
представи другим људима и крајевима.

 
УДРУЖЕЊЕ ЖЕНА ФРУШКОГОРКИ

Основано је 
1980. године, а 
данас га чини 
осам жена. Нај-
старија у удру-
жењу је Ружи-
ца Дукић, ко-
ја поред израде 
домаћих пре-
храмбених про-
извода, пише и 
пјесме. На Сај-
му су се пред-
ставили са до-
маћим прои-
зводима.

БАНИЈА 
СУБОТИЦА

Завичајна удруже-
ња Банија из Суботи-
це, Новог Сада и Бач-
ке Тополе као и сваке 
године показали су да 
су чланови ових удру-
жења прави домаћи-
ни. Поред сухомесна-
тих специјалитета и 
банијске кобасице коју 
посебно праве за Са-
јам, ове године од чак 
80 кг меса, на њихо-
вом штанду су се мо-
гле наћи погаче, ки-
флице направљене по 
традиционалним ре-
цептима као и домаћи 
колачи. За окрепљење 
била је спремна раки-
ја. Банијци су промо-
висали и своју изда-
вачку дјелатност књи-
гу Банија сабрана дје-
ла у три тома. Даме из 
пјевачке групе Соколи-
це представиле су се 
на централној бини.

БАНИЈА БЕОГРАД

Заједно са Банијцима из Војводине за 
веселу атмосферу су се побринули и чла-
нови Завичајног удружења Банијаца, по-
томака и пријатеља Баније из Београ-
да, на челу са Мирославом Ковјанићем. 
Приказали су народне ношње, пјесму и 
игру са Баније. Са земљацима из Субо-
тице направили су изузетну атмосферу. 
За ову прилику из Сиска је дошла замје-
ница жупана Сисачко-мославачке жупа-
није Мирјана Олуић.

ЗАЈЕДНИЧКО ВИЈЕЋЕ ОПШТИНА ВУКОВАР 

Већ по традицији, своје мјесто на Сајму имало је и Заједничко вијеће општина на чи-
јем штанду је промовисана књига о Боботи аутора Вељка Максића. Ту се могла ви-
дјети и Драгана Јецков, посланица у Хрватском сабору, као и замјеник жупана Вуко-
варско–сремске жупаније Срђан Јеремић. КУД Слога из Вуковара представио се са 
српским играма из Западне Славоније у званичном дијелу програма.

СВЕТО КАЧАР ИЗ ЧЕЛАРЕВА

Свето Качар из Челарева посветио је 
живот очувању традиције, а ношње 
сакупља и израђује већ деценијама.

 » Милан Бобот
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УДРУЖЕЊЕ ПРАЈМ 8  ИЗ АПАТИНА

Предсједник удружења које је домаћин Ракијаде у Апа-
тину је Урош Опачић. Методе прављења ракије се оса-
врамењавају, али за добар квалитет увијек постоје ја-
сна општа правила.
Важно је да се прави од зрелог воћа у коме нема буђи, 
да се одбаци етил алкохол, да се патока одбаци, да се 
скупи седиште, да се полако пече у добром казану и да 
се разблажи са фармацеутском дестилованом водом.

УДРУЖЕЊЕ КРАЈИШНИКА КРАЈИНА  ВРБАС

Удружења Кра-
јишника Крајина 
Врбас основано 
је 2011. године са 
циљем његовања и 
очувања традици-
је, културе и обича-
ја народа Крајине. 
За претходних 12 
година Удружење је 
постигло значајне 
резултате и разви-
ло је добру сарадњу 
са педесетак слич-
них завичајних ор-
ганизација. Посебно су поносни на добру сарадњу са 
Туристичком организацијом Републике Српске и Ба-
њалуке, а забиљежили су значајан број наступа за које 
су добили бројна признања.

СВЕ У СТАКЛО  НОВИ САД

На штанду КИЦ 
Крајина Предраг 
Жакула предста-
вио је своју фирму 
сликовитог назива 
Све у стакло. 
Ријеч је о предузет-
нику који се бави 
увозом, производ-
њом и дистрибуци-
јом стаклене амба-
лаже и бравура од 
дрвета.
– У понуди имамо велики избор флаша, тегли, чаша и 
поклона за сваку прилику. За све артикле постоје и одго-
варајући затварачи, поклопци и пвц фолије. Осим прода-
је, веома нам је стало да код људи пробудимо еколошку 
свијест и створимо навику да скупљањем рециклираних 
материјала дају допринос стварању нових производа. 

ЕТНО ДОМ  ИНЂИЈА

Удружење је основано прије 16 година, бави се очува-
њем традиције и старих заната са посебним акцентом 
на златовез. Пројекти су конципирани тако да се односе 
на израду рукотворина техникама старих заната  – зла-
товез, пустовање, вез и ткање. Други дио пројеката се 
спроводи у школама у којима се одржавају радионице 
старих заната. Удружење има 25 чланова, а захваљу-
јући општини Инђија окупљају се сваког понедјељка у 
просторијама које се налазе у дворишту Црвеног крста.

ЗАВИЧАЈНО 
УДРУЖЕЊЕ  
КРУШЕВО БРДО

Которварошки крај, његову 
културу и традицију, на овом 
сајму представљало је Зави-
чајно удружење Крушево Бр-
до на челу са предсједником 
овог удружења Јерком Мари-
ћем, а на штанду овог Удруже-
ња организовано је дружење 
са члановима и пријатељима.
На штанду су представљени 
обичаји, алати, оруђа, инстру-
менти и храна овога краја.

МАКСИМ МУДРИНИЋ ГАЈДАШ

Максим Мудринић, из Сивца, је гајдаш, градитељ гајди и учи-
тељ и свакако је један од најврједнијих чувара српске нема-
теријалне културне баштине.
Гајде је заволио из радозналости и са њима се дружи дуже од 
четврт вијека. Из те љубави настале су и двије књиге о гај-
дама, а у његовој радионици произведено је више од стотину 
примјерака различитих типова гајди.
– У својој Кући гајди у Сивцу имам велику колекцију гајди, ме-
ђу којима су примјерци старији и више од стотину година. 
Сматрам да су гајде заслужиле да се њима баве образовани-
ји етномузиколози – каже Мудринић коме не понестаје ама-
терског ентузијазма.
Организатор је и гајдашких кампова, кроз које је до сада про-
дефиловало више од шездесет учесника. Нада се да ће, за-
хваљујући интересовању младих људи, гајде још дуго бити 
присутне међу Србима.

КУЛТУРНА ЗАЈЕДНИЦА КРАЈИНЕ БЕОГРАД

Културна заједница Крајине традиционално посјећује Сајам 
завичаја.
Предсједник Жељко Рабљеновић изјавио је да, након стагна-
ције услијед корона вируса и смрти претходног предсједника 
Жељка Кукића, Културна заједница планира да се поново ак-
тивира и направи квалитетну и озбиљну причу, која би на нај-
бољи начин афирмисала КЗК. Одлучили су да направе орга-
низацију која ће да функционише кроз више секција или клу-
бова. У том смислу, КЗК има књижевни клуб, секцију ликовних 
умјетника, секцију историчара, секцију за етномузикологију, 
секцију за техничку подршку. Планирано је да свака секција 
има свог координатора, који се годишње одређују. Такође, у 
плану су протоколи о сарадњи са другим удружењима и ор-
ганизацијама који ће дати тежину договорима и осјећај одго-
ворности. Посебно планирају јачање сарадње са дијаспором. 
Циљ КЗК је укључивање младих нараштаја.

КРАЈИШКИ ВИШЕБОЈ

Удружење Крајишки вишебој из Банат-
ског Великог Села бави се његовањем 
традиције и старим традиционалним 
дисциплинама као што су бацање ка-
мена са рамена, скок у даљ, скок у вис, 
ходање по брвну, пењање уз стожину…
– На свим крајишким скуповима промо-
вишемо наше Удружење, и на подручју 
Србије и на подручју Војводине. Такми-
чимо се по свим мјестима гдје су орга-
низоване сличне манифестације – ре-
као нам је Дејан Шево, члан Управног 
одбора.
Из Банатског Великог Села дошло је 
Удружење жена Орхидеја које су с по-
носом представиле посјетиоцима своје 
ручне радове које израђују током године.

ЗУ ЈАЊАНА  
ФУТОГ

Јањани из Футога већ 
по четврти пут пред-
стављају на Сајму за-
вичаја своје обича-
је, традицију, културу 
и ношњу. Веселе чла-
нове удружења у јањ-
ским ношњама је те-
шко не примијети-
ти. Ове године су овај 
штанд красила дјеца 
из КУД-а Јањ из Стро-
јица, жене из Удруже-
ња Јањски кајмак ко-
је производе органске 
традиционалне јањске 
сиреве и кајмак.

СРПСКО КОЛО ФЕБРУАР 2023.
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ПОТЕНЦИЈАЛИ ОПШТИНЕ РИБНИК

Tуристичка организација Рибник презентовала je потен-
цијале своје општине, а домаће производе презентова-
ли су Пољопривредно газдинство Код Милуна и Удруже-
ње произвођача воћних ракија Сана Рибник.
Сајам завичаја се показао као одлична прилика за ус-
постављање сарадње са различитим институцијама и 
значајним личностима из области привреде, туризма и 
културе, а као резултат такве једне сарадње настао је 
Мастер план развоја туризма општине Рибник за пери-
од 2023–2027. год. Овом приликом представници Реги-
оналне развојне агенција Бачка су овај стратешки доку-
мент уручили начелнику општине Рибник Небојши Ка-
раћу и директору Туристичке организације Републике 
Српске Миодрагу Лончаревићу.

УДРУЖЕЊЕ ВРБЉАНАЦА ТЕМЕРИН

Темерин је општина која је након Другог свјетског рата 
савезном колонизацијом промијенила демографску сли-
ку. Велики број људи са простора БиХ, посебно Врбљана 
из некадашње општине Кључ се доселила на простор 
овог дијела Бачке. Тај број се додатно повећао након 
грађанског рата деведесетих, па је временом настало 
и Удружење Врбљанаца са сједиштем у овој општини. 
Удружење окупља земљаке из осталих мјеста у Србији 
са циљем очувања завичајног идентитета и прикупља-
ња помоћи завичају.

СРПСКО УДРУЖЕЊЕ ПОСАВИНА

Предсједник Српског грађанског удружења Посавина Да-
мир Иветић објаснио нам је да је то једино удружење које 
промовише српску културу, традицију и обичаје на терито-
рији Посавског кантона. Они заступају око 1.200 Срба по-
вратника у том дијелу ФБиХ и труде се да помогну у соци-
јалном облику, али и да сачувају српску културу и традицију 
од заборава. Сајам им је прилика да се повежу са матицом.
 
 
КК КЕНТАУР

Коњички клуб Кентаур из села Романовци код Гради-
шке, представила је Славица Кецман.
– Поред нашег коњичког клуба представљамо Лијев-
че поље, његову културну и привредну понуду. Оно што 
је Кецманова посебно нагласила је да поред спортског 
и рекреативног јахања спроводе терапије и активно-
сти уз помоћ коња за лица са развојним потешкоћама 
и инвалидитетом

УДРУЖЕЊЕ ПЕТРОВЧАНИ  НОВИ САД

Предсjедник Управног одбора Милош Петровић каже да ове године 
обиљежавају 14 година рада и постојања. Са њима су на Сајму били 
представници Општине Босански Петровац, Општине Петровац Дри-
нић, Удружења жена Наково и Удружења Петровчана из Новог Сада.

ОГЊИШТЕ 
СРПСКО   
ИЗ НОВЕ 
ПАЗОВЕ

Баве се очува-
њем традици-
је, старих зана-
та, израдом гуса-
ла, икона и дру-
гих предмета од 
дрвета. Алексан-
дар Шевић изра-
ђује гусле.

СРПСКИ РАТНИК

Удружење бораца, инвалида и ветерана Српски ратник 
представило је свој истоимени часопис који излази већ 
четврту годину, а представљала га је уредница Драгица 
Годић. У Српском ратнику могу се наћи текстови Ђорђа 
Пражића, Косте Новаковића и многих других. Са њима 
су се представили и још једни Инђијци Завичајно дру-
штво Ђорђе Војновић.

УДРУЖЕЊЕ ЗМИЈАЊЕ  КАЋ

Ђорђе Пантелић предсједник 
Удружења Змијање из Каћа каже 
да би се прије свега захвалио Фон-
ду на организацији овог Сајма и 
прилици да сва удружења при-
кажу вриједности предјела из ко-
јих долазе.
– Ми као потомци са Змијања, по-
томци Петра Кочића презентујемо 
прво нематеријално добро са про-
стора Босне и Херцеговине које је 
на Унесковој листи, то је змијањски 
вез. Представили смо и књиге на-
ших аутора, Кочићевих насљедни-
ка и желимо да пренесемо на мла-
ђе нараштаје да знају које су ври-
једности и богатства предјела из 
којих потичу.

СКУД ЈОВАН ЛАЗИЋ  
ИЗ БЕЛОГ МАНАСТИРА

На сајму су трећи пут и увијек долазе заједно са Ба-
рањцима. Дошле су и даме из Удружење жена Су-
љошанке које дјелују при СКД Просвета у Кнежевим 
Виноградима. Српско културно-умјетничко друштво 
Јован Лазић из Белог Манастира основано је 15. ок-
тобра 1947. године. Назив је добило по Јовану Лази-
ћу, младом револуционару из барањског села Мајшке 
Међе, који је због својих напредних и револуционар-
них идеја прогањан и након што је ухапшен, мучен 
и убијен у новосадском затвору. Друштво је издало 
монографију 70 година у срцу аутора Светлане Пешић 
која пружа историографско подсјећање на оснива-
ње и рад СКУД-а Јован Лазић.

ЗАВИЧАЈНО УДРУЖЕЊЕ САВА МРКАЉ

Завичајно удружење Сава Мркаљ свој рад, традиционално пре-
зентује на манифестацији Сајам завичаја. Ове године је Зорица 
Влајинић, предсједница Удружења посjетиоцима представила 8. 
Фестивал фолклора Срба из региона, као најзначајнију и најма-
совнију манифестацију коју ово Удружење организује. Поред фе-
стивала представила је и пројекат Научимо да бисмо знали чува-
ти реализован током 2022. године, са циљем да се кроз инфор-
мативно-едукативне радионице члановима КУД-ова приближе 
елементи нематеријалног културног блага уписаних у  национал-
ну листу и међународну листу УНЕСКО. Током манифестације је 
најавила активности за 2023. годину, те је у првом плану органи-
зација 9. Фестивала фолклора Срба из региона, али и обиљежа-
вање 240 година од рођења и 190 година од смрти Саве Мркаља.

САМОСТАЛНИ ИЗДАВАЧ 
СЊЕЖАНА СТАНИШИЋ

Сњежана Станишић је на штан-
ду Крајишког културно-историј-
ског центра изложила издања 
која је уређивала, у питању су 
издања Милоша Кордића Сан 
о нестајању и Банија који су се 
врло брзо распродали, посје-
тиоци су били заинтересовани 
и за Баштину крајишких Срба и 
Антологију српске лирске поези-
је Крајине. Представљена су и 
нова издања, Банија Милоша 
Кордића и Рјечник Слободана 
Амановића.
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УДРУЖЕЊЕ СТУДЕНАТА РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Шармантна студенткиња Факултета техничких наука 
Јована Тупић, родом из Приједора, нам је рекла да јој 
изузетно значи што је члан Удружења студената Репу-
блике Српске у Србији.
– У нашем Удружењу се међусобно упознајемо, повезу-
јемо и помажемо. Размјењујемо знање и искуство. Има-
мо састанке, конференције, као што је и конференција 
на Златибору која спаја наше студенте широм свијета 
– рекла је Тупићева и додала да им велику помоћ пру-
жа и Министарство спољних послова, Фонд за избје-
гла, расељена лица и за сарадњу са Србима у региону 
и Град Нови Сад.
 
 
ОПШТИНА ШАМАЦ

Први пут ове године представници Општине Шамац 
представили су привредни и туристички потенцијал 
њихове општине.
– Овом приликом промовишемо и старе аутохтоне про-
изводе који су везани за нашу општину, занимања као 
што су корпарство, занат који полако изумире и пчелар-
ство. Из дана у дан покушавамо да идемо напријед, ула-
жемо у просвјету, културу и привреду. Трудимо се да да-
јемо вјетар у леђа младим људима, јер је највећи про-
блем управо одлив становништва, не само из наше оп-
штине него цијеле Републике Српске..
 
 
ГРАДСКИ МУЗЕЈ БАЧКА ПАЛАНКА

Кустос Музеја Бачка Паланка Мирослава Паравина за 
Српско коло је рекла да њихов Музеј има 5.550 експоната.
– Посјетиоци могу да виде комплетну историју 
општине Бачка Паланка, од археологије, 
палеонтологије, историје и етнологије. Организујемо 
разне манифестације, радионице и представе. 
 
 
УДРУЖЕЊЕ  ПЕТАР КОЧИЋ ИЗ АПАТИНА

Удружење Петар Кочић из Апатина је удружење Срба по-
ријеклом из Босне и Херцеговине.
– Сваке године идемо на Кочићев збор и на Часни крст 
на Мањачи. На Сајму завичаја искористимо прилику 
да упознајемо чланове других удружења, они долазе 
код нас, ми посјећујемо њихове манифестације – рекао 
нам је предсједник Удружења Миодраг Дрљача Мимо.

САВЕЗ КРАЈИШКИХ  
УДРУЖЕЊА

Предсједница Савеза крајишких удруже-
ња Ранка Срдић Милић је навела да је 
за сабирање Крајишника потребан здрав 
основ што је резултирало и повећањем 
броја Удружења који су се прикључили 
Савезу. Било их је 17, сада их има 23.
– Води нас срце и емоција. Ријешени 
смо под једном девизом „заједништво 
без ситних користи”. Љубав према оно-
ме нашем исконом, према поријеклу и 
традицији, све радимо духом и душом. 
Имамо вертикалу Бог, завичај, породи-
ца и исконске вриједности. Зато смо и 
опстали. Свака од тих организација има 
своју посебност. Краси нас и хумани-
тарни рад, сада смо послали преко 200 
пакетића дјеци на Косову, чије је прет-
ке краљ Петар населио прије 100 годи-
на, а поријеклом су из наших предјела.

УДРУЖЕЊЕ ГЛАМОЧАНА

Удружење Гламочана се оријентисало на очување културне 
баштине, основали су манифестацију Дани Мирослава Чанга-
ловића, која се ове године организује по четврти пут.
– Покретањем те манифестације покренули су и иницијативу 
да се у Гламочу направи Српски културни центар који ће но-
сити назив управо по Мирославу Чангаловићу, српском опер-
ском и концертном пјевачу, басу, и једном од највећих имена 
у историји српске и, шире, југословенске, музичке умјетности 
– рекао је за Српско коло Милутин Перица.

ЗУ МАЊАЧА

У оквиру штанда Савеза крајишких удружења из Новог Сада 
разговарали смо и са члановима Завичајног удружења Ма-
њача, који су овом приликом најавили завичајни збор који ће 
се одржати 17. јуна.
– Основ нашег Удружења, али и Савеза крајишких удружења 
је да се сабиремо, сложимо и умножимо – рекао је предсјед-
ник Удружења Драгомир Милић.

УДРУЖЕЊЕ СРПСКИ КРАЈЕВИ

На штанду Удружења Српски крајеви предсједник 
Славиша Рујевић упознао нас је са садржајем ча-
сописа Српски крајеви који је њихова основна дје-
латност од самог оснивања Удружења.
– Током године организујемо и ликовне колоније 
и изложбе под називом Путевима предака гдје та-
кође представљамо културу и традицију српских 
крајева, ангажовали смо се да помогнемо и око 
уписа имовине у Босни и Херцеговини у склопу 
акције Имовинска права Срба у БиХ.
Како нам је рекао, Рујевић се нада да ће се и у 
2023. издвојити значајна средства како би се та 
акција наставила.

УДРУЖЕЊЕ ГРАЂАНА 
САНА  СТАРА ПАЗОВА

Ово Удружење његује тради-
цију и обичаје сјеверозападне 
Босне, општине Сански Мост 
кроз његовање пјесме, обича-
ја и дружења.
– Организујемо завичајно 
прело, сада 25. фебруара и 
имамо Сански сабор који одр-
жавамо у јуну мјесецу гдје нам 
дође око 1.000 гостију, печемо 
бика, организујемо спортска 
надметања и наступе разних 
пјевачких група.

УДРУЖЕЊЕ ЈАЊ  РАВНО СЕЛО

Удружење Јањ из Равног Села поред Ја-
њана је окупио на свом штанду и њихо-
ве комшије из села који су поријеклом 
из Херцеговине, Црне Горе и других зе-
маља региона.
– Наше Удружење у ових 26 година ко-
лико постоји организује фијакеријаду, 
филмски фестивал, Јањско вече, Срби-
јански вез, Гусларско вече. Ми са нашим 
пријатељима и сарадницима организује-
мо много културних манифестација у на-
шем Равном Селу – рекли су нам члано-
ви овог Удружења.
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ЗУ ХЕРЦЕГОВИНА СУБОТИЦА:  
ПОВЕЉА ЗА МИЛИВОЈА БЕШТИЋА

Завичајно удружење 
Херцеговина из Субо-
тице недавно је на за-
вичајној вечери оби-
љежило 10 година 
постојања и том при-
ликом заслужнима су 
додијелили Повеље. 
С обзиром да чуве-
ни водитељ Миливоје 
Бештић те вечери ни-
је примио своју повељу 
за изузетан допринос у 
помоћи и реализацији програмских активности, Бориво-
је Вукајловић ју је додијелио Бештићу на Сајму завичаја.
– Миливоја Бештића цијене не само у херцеговачким, 
већ у свим завичајним удружењима из Републике Срп-
ске и Републике Српске Крајине којa егзистирају на про-
стору Војводине. Дао је изузетно значајан допринос у 
вођењу програма на нашим завичајним вечерима, али 
и на Завичајним данима који се организују у Суботици.

САВЕЗ ПОТОМАКА РАТНИКА 1912–1920.

Александар Василић из Савеза потомака ратника 1912–
1920, нам је рекао да Савез постоји од 1976. године.
– Бавимо се његовањем традиција ослободилачких ра-
това Србије нарочито Првим свјетским ратом. Поводом 
обиљежавања стогодишњице Првог свјетског рата по-
кренули смо пројекат Албум сјећања на наше претке из 
Првог свјетског рата и позвали смо све грађане Србије, 
Србе у региону и дијаспори да онлајн достављају фото-
графије својих предака, на порталу славним-прецима.
срб. Све фотографије које смо добили презентујемо на 
изложбама, објавили смо публикацију и двд и на све 
начине младим нараштајима желимо да покажемо ко 
су били наши преци.

ПЛАВИ ТАЛАС  ИЗ АПАТИНА

Чланови Удружења грађана Плави талас из Апатина 
представили су народне обичаје са простора бивших 
југословенских република Хрватске и Босне и Херцего-
вине. Стицајем околности послије Другог свјетског рата 
и ратова деведесетих доста Срба породично је дошло у 
Апатин и гдје им је домицилно становништво пружило 
уточиште и сада се сви заједно представљају на Сајму.

УДРУЖЕЊЕ ВЕТЕРАНА КОШАРЕ

На Сајму смо разговарали и са предсједником Удру-
жење ветерана Кошаре Иваном Антићем који је рекао 
да је њихово Удружење основано са циљем да помог-
не угроженим борцима, некоме пружају правну помоћ, 
некоме материјалну.
– Чувамо традицију на војску Србије, на све наше херој-
ске бригаде које су учествовале у борбама на Кошарама.

КРАЈИШНИЦИ ИЗ БЕОГРАДА И ОКОЛИНЕ

Предсједник Удружења Крајишника из Панчева Миле 
Боснић је навео за присутне медије да се поред Удру-
жења чији је он предсједник на заједничком штанду 
представља и Удружење Завичај из Београда на челу 
са Ненадом Абрамовићем, Координација избјегличких 
удружења на челу са Миланом Жунићем, Асоцијација 
избјегличких и других удружења Срба из Хрватске које 
је представио Милојко Будимир, Завичајни клуб Корду-
наша чији је предсједник Слободан Шарац, Удружење 
ветерана Црвене беретке и Удружење бораца Крајине.
– Дошли смо овдје како би се видјели са земљацима, 
једни друге упознали са активностима удружења које 
смо реализовали од претходног Сајма до сада.

УДРУЖЕЊЕ СРБА ИЗ ФЕДЕРАЦИЈЕ 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Предсједник Удружење Срба из Федераци-
је Босне и Херцеговине Драган Дивјак каже 
да су данас највише дијелили информације у 
вези са заштитом имовинских права Срба из 
Федерације Босне и Херцеговине.
– Подијелили смо преко 200 флајера на којима 
је објашњено како могу уписати своју имовину 
у Федерацији. Упутили смо их у канцеларијe у 
Србији, гдје ће се максимално заложити по пи-
тању оставинских расправа, како би што при-
је ријешили проблем отимања српске земље.

БРОЈНА ИЗДАЊА НА ШТАНДУ 
КРАЈИШКОГ КУЛТУРНО-
ИСТОРИЈСКОГ ЦЕНТРА

На штанду Крајишког културно-историјског цен-
тра прдстављена су бројна издања. Уредница 
књиге Срби Крајишници у геостратешкој агони-
ји Марија Божић представила нам је ову нову 
књигу пуковника Мирка Радаковића.
– Тема ове књиге су Срби, Крајишници у гео-
стратешкој агонији. Ми смо овдје кратко, са-
држајно са пуно прилога објаснили једну гене-
зу проблема у које су упали Срби Крајишници и 
пут који ми видимо како би они изашли из аго-
није. Имамо доста тога да понудимо, Срби Кра-
јишници имају богато културно и нематеријал-
но насљеђе, доста су пружили матици Србији.
Читаоци могу ову књигу поручити позивом на 
број 065 4128 240 и 064 3070374, али и сва дру-
га издања. Марија је најавила да ће своја изда-
ња представити и на предстојећем Сајму књи-
га у Новом Саду.

УДРУЖЕЊЕ СРБА 
КОРИЈЕНИ  СОМБОР

Удружење Срба Коријени из Сом-
бора су посјетиоце упознали са 
својим програмом, који је изузет-
но богат, организују дочек Срп-
ске нове године, пливање за ча-
сни крст, манифестације: Ћири-
лица – пишем срцем, Русија у срцу 
Сомбора, Матица дијаспора, оби-
љежавају славу Светог Илију, ор-
ганизују разне промоције књига 
и изложбе… Поред активности 
Удружења на њиховом штанду 
се представила и ТО града Сом-
бора, привредници, Књижевни 
клуб Савовање и њихова изда-
ња. Посјетиоци су могли да де-
густирају и традиционална јела 
и вина винарије Вук из Сомбора

УДРУЖЕЊЕ ЧАЈНИЧАНА

Душко Корњача члан Удруже-
ња Чајничана наводи да су зајед-
но са Колом српских сестара Све-
ти Константин и царица Јелена из 
Чајнича.
– Овдје смо представили и Ус-
пењски храм Пресвете Богороди-
це. Надам се да ће сви излагачи 
данас доћи до изражаја који жи-
ве и са ове и са оне стране Дри-
не. Овакве манифестације са-
мо доприносе зближавању нашег 
народа и јачању међусобних ве-
за које треба да красе читав наш 
српски народ, али и друге народе 
који живе у нашој отаџбини Ср-
бији и прихватају је као своју.
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УРОШ ЂУРАН: Чинимо све да омогућимо боље 
услове за живот у Босанском Грахову!
И ове године смо се срели са Урошем 

Ђураном начелником општине Бо-
санско Грахово. Он је био веома срећан 
што су се на Сајму представили прои-
звођачи из овог мјеста, али и поносан 
што се неколико добрих ствари десило 
у периоду између два Сајма завичаја.

– Граховљани више не морају да пре-
лазе стотињак километара како би оба-
вили медицински преглед. У периоду 
између два Сајма можемо да се похва-
лимо да смо добили свог љекара и купи-
ли санитетско возило. Истина је да још 
увијек нисмо основали комунално пре-
дузеће (старо је отишло у стечај), али 
смо набавили двије машине за потребе 
општине – рекао је Ђуран.

Он је рекао да је захваљујући медиј-
ској кампањи, у којој је између остало-
га учествовао и наш лист, сачувано пра-
во на коришћење социјалне помоћи.

– Постојала је опасност да се ова по-
моћ укине. Ипак, наишли смо на разу-
мијевање Кантоналне владе и доније-
ли одговарајућа акта. Најважније је да 
је сачувано право на социјалну помоћ 
за 40 корисника из Босанског Грахова.

Ђуран је наговијестио да је у наред-
ном периоду примарна брига рекон-
струкција главног водовода.

– Нажалост, средства која смо доби-
ли за реконструкцију водовода су недо-
вољна, али морамо започети реализа-
цију. Планирамо до краја године да ас-
фалтирамо два пута, један је већ треба-
ло да буде завршен, али временски усло-
ви то нису дозволили. Започели смо и 

обнову пословне зграде на стадиону у 
Б. Грахову – каже Ђуран и додаје да оп-
штина води бригу о родној кући Гаври-
ла Принципа.

– Још увијек нисмо формирали Ту-
ристичку заједницу, али је родна кућа 
Гаврила Принципа отворена за све по-
сјетиоце. Надамо се да ћемо од Репу-
блике Србије добити средства за наста-
вак обнове Дома културе Гаврило Прин-
цип. У оквиру Дома планирали смо спо-
мен собу Граховске бригаде, а надамо 
се да би се обновом стекли предуслови 
за стварање Музеја Гаврило Принцип – 
рекао је Ђуран који се потом осврнуо 
на сурову реалност.

– Нажалост, између два Сајма није 
отворено ниједно ново радно мјесто. И 

даље су у нашој општини најзапослени-
ји Хрвати који на посао долазе из Книна. 
Овај Сајам је и прилика да се неки од 
наших привредника охрабри да уложи 
у завичај. Наш крај је некад надалеко 
био познат по дрвној индустрији, има 
добре услове за пољопривреду, сточар-
ство, туризам, шумарство и узгој ље-
ковитог биља. Општина ће помоћи да 
дођу до локације и добију све потреб-
не дозволе за рад у најкраћем могућем 
року – каже Ђуран који за крај износи 
још један податак за бригу.

– За разлику од Гламоча и Босанског 
Петровца наша дјеца могу да уче српски 
језик, али се број ученика основне шко-
ле са 72 смањио на 68. Бојим се да ће 
се тај тренд наставити и у будућности.

Гајдобра: Херцеговачка 
престоница у Србији

Част да затвори културно 
умјетнички програм имао је 
КУД Благоје Паровић из Гајдо-
бре, а како нам је рекао пред-
сједник друштва Владимир 
Стојаковић, још од оснивања 
1968. године препознатљи-
ви су по играма из источне 
Херцеговине, одакле поти-
чу готово сви мјештани овог 
надалеко познатог и веома 
привредно развијеног бач-
ког мјеста.

– Временом смо уводили 
кореографије јужне Србије, 
Македоније, Босанске Кра-
јине, Шумадије, Бачке. Тре-
нутно окупљамо око седам-
десет чланова који чине двије 
играчке групе узраста до 15 
година и старији извођачки 
састав – рекао је Стојаковић.

Он је истакао да је дру-
штво кроз своју историју 
имало успоне и падове, а на 
штанду су за ову прилику из-
двојили значајнија признања 
попут оног са Златног опан-
ка у Ваљеву.

– Веома смо поносни на 
признање са Сабора изворног 
стваралаштва које је про-
шле године одржано у Бачкој 
Тополи – рекао је Стoјаковић 
и истакао да скоро три де-
ценије ово друштво учеству-
је на фестивалу Нашем роду 
и потомству које се такође 
одржава у Бачкој Тополи.

– Учествујемо у свим ак-
тивностима које су под окри-
љем Савеза аматера и удру-
жења у Покрајини. Поносни 
смо и на учешће на Фести-
валу Срба из региона коју је 
организовало Удружење Са-
ва Мркаљ из Новог Сада, ко-
је предводи енергична Зори-
ца Влајинић.

Стојаковић је истакао да 
се морају истаћи они људи 
који су свој живот уткали у 
ово друштво.

– Од почетка рада нашег 
друштва активан је Јово Ра-
дош који нам је у великој 
мјери помогао да рад обно-
вимо. Велики печат у раду 
друштва оставио је покој-
ни Раденко Појужина који 
је једно вријеме са великим 
успјехом водио друштво. Не 
смијемо заборавити ни Вељ-
ка Перишића, Милована Са-
вића и неизоставног Мило-
ша Бабаља. Ту је и наша ври-
једна секретарица Наташа 
Михајловић, и наравно чо-
вјек без кога не би могли 
функционисати, наш умјет-
нички кореограф Радослав 
Јелачић Мима.

Стојаковић је на крају ис-
такао да је круна рада реви-
јални годишњи концерт који 
се традиционално одржава 
у Гајдобри у дане Петровда-
на – крсне славе овог мјеста.

Нова Гајдобра –  
мјесто које насељавају 
нове породице?

На сајму завичаја пред-
ставила се МЗ Нова Гајдо-
бра кроз више организаци-
ја. Удружење АТОС (Афир-
мација, Традиција, Омлади-
на, Спорт), Удружење Јелече 
из Нове Гајдобре и пар са-
мосталних пољопривредних 
произвођача са својим про-
изводима.

Према ријечима Војисла-
ва Зупца који истиче да ову 
средину у највећем дијелу 
данас чине потомци коло-
ниста.

– Трудимо се да очувамо 
традицију колониста у Новој 
Гајдобри и представимо своје 
обичаје и културу. Удружење 
Јелече окупља жене које сво-
је слободно вријеме користе 
за израду традиционалних 
ручних радова, док Удруже-
ње АТОС окупља млађе људе 
који имају за циљ да од Нове 
Гајдобре направе боље мјесто 
за живот.

Младен Лучић, предсјед-
ник МЗ Нова Гајдобра каже 
да је приоритет побољша-
ње инфраструктуре у овом 
мјесту.

– Један од таквих проје-
ката је изградња рецикла-
жних острва. Наша удруже-

ња активно учествују у орга-
низацији прославе храмовне 
славе Светог Василија Остро-
шког, а дају и свој допринос 
манифестацији Сачијади ко-
ја се традиционално одржава 
крајем маја у Новој Гајдобри 
– рекао је Зубац и додао да 
ће се велика енергија усмје-
рити и ка завршетку уређе-
ња Храма Светог Василија 
Острошког.

– Ове године у плану је 
постављање централног по-
лијелеја и поплочавање хра-
ма. Жеља је да се у периоду 
од двије до три године Храм 
у потпуности доврши.

Лучић је оптимиста и по 
питању популацоне поли-
тике.

– Попис становништва 
је показао да Нова Гајдобра 
биљежи благи пад броја мје-
штана, али захваљујући мје-
рама државе и откупом се-
оских кућа и домаћинстава 
наша МЗ је постала богатија 
за пет нових породица које 
су се доселиле из Бачке Па-
ланке и Ветерника. Надам се 
да ће се у наредним година-
ма Нова Гајдобра развијати 
и постати још привлачније 
мјесто за живот.

КУД ВЛАДИМИР ГАЋИНОВИЋ БИЛЕЋА

КУД Владимир Гаћиновић Билећа броји око 130 члано-
ва, а на репертоару имају чак 30 кореографија за шта је 
најзаслужнији Васо Маслеша и његова асистенткиња 
Данијела Шаренац. Веома су поносни на рад најмла-
ђих чланова који изазивају највеће одушевљење код 
публике. Радо се одазивају за учешће на фолклорним 
фестивалима на којима са поносом промовишу Биле-
ћу. Предсједник Небојша Роган са поносом истиче да 
је до сада овај КУД имао више од сто јавних наступа у 
земљи и региону.

 
УДРУЖЕЊЕ СВИЛЕН КОНАЦ – БРШАДИН

Предсједница Удружења Свилен конац Бршадин из Хр-
ватске Анђелка Митровић објаснила нам је да се ово 
удружење, које је основано прије десет година, први 
пут појавило на Сајму завичаја. Рад овог удружења је 
специфичан, јер се бави очувањем обичаја на начин да 
сакупљају старе ствари и ручне радове.
До сада су организовали више изложби на којима су 
представили своје јединствене експонате међу којима 
се издваја оригинална ношња из Бршадина направље-
на по узорку старом више од 100 година.

 
СРПСКИ КУЛТУРНИ ЦЕНТАР ВУК 
СТЕФАНОВИЋ КАРАЏИЋ БАЧКА ТОПОЛА

СКЦ Вук Стефановић Караџић основан је 21. фебруара 
1990. године у Бачкој Тополи са циљем да његује култу-
ру српског народа. У склопу центра формиране су фол-
клорне секције, пјевачке групе, велики народни орке-
стар, музичка школа, секција за изучавање народних 
обичаја и секција за израду народне ношње.
Посебна пажња поклања се тачном запису обичаја и 
његовању изворног облика стваралаштва.
СКЦ Вук Стефановић Караџић је утемељивач и органи-
затор фестивала духовног и материјалног стварала-
штва динарских Срба у Војводини који се под називом 
Нашем роду и потомству сваке године одржава у Бачкој 
Тополи. Ова установа је за свој рад и ангажовање у очу-
вању српског културног блага добила бројна признања 
и награде на многобројним смотрама и фестивалима у 
земљи и иностранству.

 
ОПШТИНА ПЕЛАГИЋЕВО

На Сајму завичаја 
представљени су тури-
стички и културни ка-
пацитети општине. По-
себно је вриједно ка-
питално дјело просвје-
титеља Васе Пелагића, 
по коме је ово мјесто 
добило име. Према ри-
јечима Марка Каште-
ровића из Пелагићева, 
овакве манифестаци-
је су идеална прилика 
да се Срби са Балкана 
сретну на једном мjе-
сту, упознају и друже.
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ДОМАЋИ ПРОИЗВОДИ 
ЧЕДОМИРА ПАЂЕНА

Као и претходних година Чедомир Пађен 
је на Сајму представио своје домаће про-
изводе из свог богатог асортимана. Ту су 
се могли наћи домаћи сокови без конзер-
ванса, мед, туршије, ајвари, али и сушено 
месо, ракија и вино. Посјетиоци су могли 
да купе његове производе на Сајму, а и да 
се окријепе домаћом ракијом од кајсије.

УДРУЖЕЊЕ ВЛАШИЋ  ИЗ ЛОВЋЕНЦА

Сава Радовановић из Удружења Влашић из Ловћенца 
каже да су изложили одређене експонате из њиховог 
краја, као и храну која је спремљена по традиционал-
ним рецептима. Посебну су пажњу привукле ручно ра-
ђене торбе.
 
 
ЛИЧАНИ ИЗ СУБОТИЦЕ ПРОМОВИШУ   
ЛИК И ДЈЕЛО НИКОЛЕ ТЕСЛЕ

Поред Личана из Бачког Грачаца били су и Личани из 
Суботице који су поред традиције Лике промовисали и 
лик и дјело Николе Тесле.
– И ове године ћемо обиљежити годишњицу рођења 
Николе Тесле, а недавно смо одржали и Личко прело у 
Суботици које је било врло посјећено и изузетно весело.
 
 
ОПШТИНА ДРВАР

На штанду Општине Дрвар могли су се испробати про-
изводи од дрењина, које су традиционалне за Дрвар.
– Све ово праве наше породице које живе у Дрвару под 
слоганом: „Буди здрав ко дрен”. Имамо овдје ракије, ли-
кере. Имамо и мућени пекмез од дрењина то је један од 
5 производа у Босни и Херцеговини који тренутно има 
заштиту географског поријекла. Посебно се поносимо 
нашом унaчком ношњом, са нама су чланови Аматер-
ског културно-умјетничког друштва Мира Лукач који ће 
данас одиграти уначко коло и наше дјевојке из етно ан-
самбла Успомене – рекао је Жељко Папак.

КУД МАРКО ОРЕШКОВИЋ  
БАЧКИ ГРАЧАЦ

Под слоганом Не заборави роде традицију 
Лике и Личана је представило је Култур-
но-умјетничко друштво Марко Орешковић 
на челу са неуморном Миром Мандић.
– Увијек се одазовемо када је овако лијепа 
прилика гдје се можемо показати, прика-
зати, а и доказати. Срећемо дивне људе 
овдје, са којима имамо заједнички задатак 
да очувамо традицију. На истом смо путу 
и стремимо ка истом циљу и зато смо ја-
ко захвални Фонду што сваке године ор-
ганизује овај Сајам завичаја.

УДРУЖЕЊЕ СЛАВОНИЈА  У СРЦУ  ИЗ БЕОГРАДА

Весело је било и код Славонаца из Завичајног удружења Сла-
вонија у срцу. Поред дивне пјесме која је одзвањала са штанда, 
Славонци су се могли похвалити ношњом, тканим пешкирима 
са везеним детаљима, шареницама и домаћим колачима по 
чему су Славонке посебно познате. Ипак акценат су ставили на 
кутију у којој је свако од посјетиоца могао да убаци свој прилог 
за обнову православних храмова у Славонији. Иако чланови 
овог Удружења нису наступали на централној бини, посјети-
оце су увеселили својом традиционалном пјесмом и игром.

ЋИРО  ЛИЧКА КАЛДРМА – ДРВАР

Редовни гости Сајма завичаја су и чланови Удружења Ћиро 
Личка Калдрма – Дрвар.
– Увијек успијемо да се окупимо и да учествујемо у разним ма-
нифестацијама које чувају традицију и обичаје нашег свето-
савског српског народа са тромеђе Босне, Лике и Далмације.

САВЕЗ СРПСКИХ УДРУЖЕЊА  
СЈЕВЕРНОБАЧКОГ ОКРУГА

У оквиру штанда Савеза представили су се Удружење избје-
глих и досељених Срба – Бајмок, Клуб избјеглих, прогнаних 
и досељених лица Завичај Пачир , Завичајна заједница Репу-
блика Српска – Суботица, Завичајно удружење Херцеговина – 
Суботица, остала удружења која су чланови Савеза су имали 
самосталне штандове. На штанду је све вријеме ишао снимак 
Завичајних дана које Савез успјешно организује већ неколико 
година. На овом штанду се могло видјети много младих чему 
је допринио и новоизабрани предсједник Мирослав Каран.

СРПСКО КОЛО – ЛИСТ КОЈИ СЕ ЧИТА И ЧУВА

На Сајму завичаја је по други пут била и редакција нашег листа. Ула-
зећи у осму годину постојања могли смо у непосредном контакту са 
нашим читаоцима да констатујемо да смо препознатљиви као једи-
ни лист у Србији писан на ћирилици и ијекавици који је намијењен 
Србима родом и поријеклом западно од Дрине и Дунава, српског Ко-
смета и српске Црне Горе. Српско коло издаје Савез Срба из реги-
она, на чијем челу је предсједник Миодраг Линта. Посјетиоци су се 
веома обрадовали што су били у прилици да дођу до бројева који су 
публиковани током 2022. године и тако комплетирају колекцију но-
вина које се читају и чувају

ДАЛМАТИНЦИ ИЗ СУБОТИЦЕ И СТАНИШИЋА

На штанду Завичајног удружења Далмација из Суботице и 
СКУД-а Извор из Станишића било је изузетно весело, могло 
се пробати чувено далматинско вино и пршута, орила се за-
вичајна пјесма.
– Наша два удружења већ дужи период успјешно сарађују. 
Највећи дио нашег народа из Далмације је у Риђици и Ста-
нишићу, гдје су колонизирани након Првог и Другог свјетског 
рата, а нажалост и 1995. их је доста дошло. Фамилијарно смо 
везани ми из Суботице за њих, и наравно држимо се обичаја 
и културе, а и спорта као што је боћање – рекла нам је Татја-
на Вукша Мандић, предсједница ЗУ Далмација.

ВЕСЕЛО НА ШТАНДУ СИЈЕЛА ТРОМЕЂЕ

Обилазећи штанд занимало нас је шта је то привукло многобројне посјетио-
це код штанда Стрмичке парохије, односно Сијела тромеђе. Могли смо дожи-
вјети само дјелић атмосфере која влада на њиховом чувеном Сијелу тромеђе.
– Ове године одржавамо 27. Сијело и очекујемо око 2.000 људи који ће моћи 
слушати ојкаче и изворне пјесме и видјети народне рукотворине.
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СВЈЕТЛАНА ОКЛОБЏИЈА ОТИШЛА У ВЈЕЧНОСТ
Многобројна родбина, ко-

леге и пријатељи, парт-
нери и сарадници из ОЕБС-
-а, УНХЦР-а, ДРЦ-а, Једини-
це за управљање пројектима, 
као и општински повјерени-
ци из преко 50 општина, оку-
пили су се на Новом гробљу 
23. фебруара како би на вјеч-
ни починак испратили пре-
минулу Свјетлану Оклобџију. 
Свјетлана је 30 година про-
вела радећи у Комесаријату 
за избјеглице.

Свјетлана је рођена у Бео-
граду 1964. гдје је завршила 
основну и средњу школу као 
и Факултет политичких нау-
ка – Смјер социјални рад и 
социјална политика.

Пословну каријеру поче-
ла је у Центру за социјални 
рад у Косовској Митровици, 
затим прелази у Центар за 
социјални рад у Београду – 
Савски венац. Формирањем 
Комесаријата за избјеглице 
1992. године почиње да ра-
ди као самостални стручни 
сарадник за питања оствари-
вања права из социјалне за-
штите најугроженијих кате-
горија избјеглица: дјеце без 
родитељске пратње, инвали-
да, рањеника и старих лица 
без подршке породице.

Радила је у Комесарија-
ту преко три деценије, у до-
ба највећих егзодуса избје-
глица и интерно расељених 
лица када су пред Комеса-
ријатом и државом Србијом 
били најтежи изазови, у до-
ба када је постојало 700 ко-
лективних центара са преко 
60.000 лица.

Рад са људима је најтежи 

и најхуманији посао, а ако 
су то још најугроженије ка-
тегорије становништва онда 
нема шаблона. Свака избје-
гличка прича је несрећна на 
свој начин и свакој треба ин-
дивидуално приступити, а то 
је Свјетлана умјела, и у томе 
је била ненадмашна и несе-
бично се давала.

До прераног одласка била 
је шеф Одсјeка за спровође-
ње пројеката из фондова ЕУ 
и других пројеката за рјеша-
вање стамбених потреба ко-
рисника.

Због природе посла сара-
ђивала је са свим општинама 
на територији Републике Ср-
бије, учествавала у раду ко-
мисија за избор корисника, 
држала обуке за Локално ак-
ционо планирање, била окру-
жни координатор. Познавала 
је сваког општинског повје-
реника за избјеглице. Била је 
велики професионалац, не-
уморна, пожртвована и бес-
крајно посвећена корисници-
ма, била је симбол Комеса-

ријата и његове борбе да 
се нађе одговарајуће рје-
шење за сваку породицу и 
помогне људима у невољи.

На сахрани се видно по-
тресена обратила тужном 
скупу и Свјетланина коле-
гиница Светлана Велимиро-
вић и нагласила да су говор 
писале њене колеге заједно.

– Поставила си темеље 
Комесаријата и била прво-
тимац више од 30 година. 
Бринула си се о рањеници-
ма и њиховим породицама. 
Знала си за сваку ампутацију, 
наткољену, поткољену, обо-
страну. Била си ту за свако 
дијете без родитеља, и брину-
ла да довољно ојачају како би 
самостално наставили живот 
када изађу из установа. Била 
си ту за све нас – повјерени-
ке, странке и послије радног 
времена, и празником.

Свјетлана Оклобџија се 
истицала по стручности у по-
слу, али и ведрим духом и не-
пресушним хумором.

– Мрзила си људску глу-

пост, али си праштала и уви-
јек налазила оправдање за 
свакога. Увијек своја, једин-
ствена и правдољубива. Била 
си најдуховитија особа коју 
познајем и често си говори-
ла: „Мени да зашију уста, на 
лакат бих проговорила.” Има 
нека моћ у добрим људима 
и она траје и након њихове 
смрти. Остаћеш заувијек са 
нама, у нашим мислима, јер 
си оставила неизбрисив траг 
у Комесаријату и нашим жи-
вотима.

Некадашњи комесар за 
избјеглице Владимир Цу-
цић нагласио је да је Свје-
тлани друга кућа био Коме-
саријат, мјесто гдје је радила 
без одмора и одсуства. Вјеч-
на јој слава! ДРАГАНА БОКУН

САСТАНАК У НАРОДНОЈ СКУПШТИНИ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

Оснажити рад на очувању 
српске имовине у ФБиХ
Замјеник предсједнице 

Одбора за дијаспору и 
Србе у региону Мили-

мир Вујадиновић одржао је 
у Народној скупштини са-
станак посвећен теми очу-
вања имовинских права Ср-
ба у Федерацији Босне и Хер-
цеговине.

Наводећи важност овог 
питања, Вујадиновић је ука-
зао да је битно утврдити шта 
је до сада урађено и које су 
даље могућности, како би се 
зауставио процес одузимања 
српске имовине у Федераци-
ји БиХ, истичући значај ко-
ординације активности ин-
ституција Републике Србије, 
Републике Српске и удруже-
ња грађана која се баве овим 
темама.

Директор Управе за сарад-
њу са дијаспором и Србима у 
региону Арно Гујон указао је 
да је Управа у претходних го-
дину дана интензивно ради-
ла на информисању Срба из 
БиХ, који живе у региону и 
дијаспори, који полажу права 
на непокретности у Федера-
цији БиХ. Захваљујући кам-
пањи, која се водила преко 
амбасада и конзулата, путем 
медија и друштвених мрежа, 
допрли смо до 2.5 милиона 
људи, навео је Арно и иста-

као да је за само два мјесеца 
дуплиран број грађана који 
су се обратили канцеларија-
ма за стручну правну помоћ 
лицима из Федерцаије БиХ.

О резултатима активно-
сти усмјерених на очување 
имовинских права Срба у Фе-
дерацији БиХ говорили су и 
представници релевантних 
институција Републике Ср-
бије и Републике Српске: 
Фонда за избјегла, расељена 
лица и за сарадњу са Срби-
ма у региону АП Војоводине, 
Комесеријата за избјеглице и 
миграције, Републике Срби-
је, Републичке управе за гео-
детске и имовинско-правне 
послове Републике Српске, 
Републичког секретаријата 
за расељена лица и мигра-
ције Републике Српске, Од-
бора за заштиту права Срба 
у Федерацији БиХ, локалних 
самоуправа Републике Срп-

ске, као и представници ви-
ше удружења грађана која се 
баве овим темама.

Учесници састанка су се 
сложили да је спроведена 
кампања информисања Ср-
ба који имају права на не-
попкретности у Федерацији 
БиХ дала значајне позитив-
не резултате, али да предсто-
ји још увијек значајан посао 
да се уради, имајући у виду 
да 400.000 лица српске на-
ционалности полаже права 
на непокретности, да су упи-
сани у катастарске и земљи-
шнокњижне евиденције.

Посебно су истакли ва-
жност промовисања и упу-
ћивања грађана на Канцела-
рије за стручну правну по-
моћ лицима из Федерације 
БиХ, којих има шест у Босни 
и Херцеговини – у Бањалуци, 
Источном Сарајеву, Бијељи-
ни, Мркоњић Граду, Неве-

сињу и Зворнику, и двије у 
Србији – у Београду и Но-
вом Саду. Те канцеларије су 
основни институционални 
механизми за подршку гра-
ђанима у процесу остварива-
ња својих имовинских права, 
сложили су се учесници са-
станка и сагласили да је бит-
но додатно подизање капаци-
тета канцеларија, кроз веће 
буџете за рад и запошљава-
ње додатних стручних лица 
за правну подршку.

Ове канцеларије својим ра-
дом штите 8.408 километара 
квадратних територије сада-
шње Федерације, истакнуто 
је на састанку. Хармонизаци-
ја земљишнокњижних и ката-
старских података у Федера-
цији БиХ врши се на начин да 
се позив грађанима објављује 
у Службеном листу и дневним 
новинама, без писменог пози-
ва носиоцима права на непо-
кретности, те већина није упо-
зната да се над њиховим по-
сједом спроводи било какав 
поступак и за то сазнају када 
већ буде касно, заједнички су 
оцијенили учесници састанка, 
и указали да је из тог разлога 
веома битно да се грађани бла-
говремено обрате канцелари-
јама за стручну правну помоћ.
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САХРАЊЕН ТРАГИЧНО  
СТРАДАЛИ МИТАР БОСАНАЦ

На православном гробљу у Сурчину 30. јануара сахра-
њени су посмртни остаци трагично страдалог Митра 
Босанца (12. 7. 1966 – 4. 5. 1995.).
Митар Босанац је рођен у папучком селу Доње Цепи-
длаке. Био је припадник бригаде за брзе интервенције 
Западне Славоније. Са својом јединицом, учествовао је 
у биткама на коридору 1992, Равним Котарима 1993. и 
многим другим. Погинуо је током хрватске злочиначке 
акције Бљесак на Западну Славонију 4. маја 1995. годи-
не, у рејону Ивановац на Папуку. Приликом извлачења 
његове групе, Митар је рањен и услијед отежаног кре-
тања због рањавања, Митар ватром привлачи неприја-
теља на себе како би остатак групе могао да се извуче 
и ту гине. Његови посмртни остаци пронађени су 2020. 
године који су ДНК анализом потврђени. Припадници 
Удружења ветерана Црвене беретке су одали почаст ју-
наку. Слава му!Невен Лака

 
ОДРЖАН САСТАНАК НАДЛЕЖНИХ 
ВЛАДИНИХ ТИЈЕЛА ЗА ТРАЖЕЊЕ  
НЕСТАЛИХ ЛИЦА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ   
И РЕПУБЛИКЕ ХРВАТСКЕ

У Министарству хрватских бранитеља, 30. јануара 2023. го-
дине, одржан је билатерални састанак Комисије за нестала 
лица Владе Републике Србије, предвођене предсједником 
Комисије Вељком Одаловићем и чланова Повјеренства за 
заточене и нестале Владе Републике Хрватске, предвође-
них предсједницом Повјеренства Ивоном Палтринијери. 
Одржани састанак је још један у низу уложених напора за 
размјеном информација са циљем рјешавања преоста-
лих случајева несталих лица, с обзиром на то да је пита-
ње несталих лица једно од кључних неријешених питања 
у билатералним односима Републике Србије и Републике 
Хрватске. На састанку се расправљало о отвореним пита-
њима и захтјевима обје стране, анализирани су односи ти-
јела надлежних за тражење несталих лица и договорене 
предстојеће активности.
Обје стране нагласиле су потребу отвореног дијалога у 
складу са хуманитарном димензијом питања несталих 
лица и сложиле се о потреби даљег интезивирања би-
латералне сарадње у складу са заједничким циљем – 
осигурања права на истину члановима породица неста-
лих лица. Договорено је да се сљедећи тематски саста-
нак одржи у марту ове године. У међувремену наставиће 
се рад на прикупљању сазнања о отвореним питањима 
и захтјевима обје стране.
У службеним евиденцијама Комисије још се као нестало 
води 1.562 лица несталих у вези са оружаним сукобима у 
Републици Хрватској. У складу са значајем које питање не-
сталих лица има за породице које су остале иза несталих 
лица, али и на друштво у цјелини, Комисија за нестала ли-
ца у сарадњи са надлежним органима Републике Србије 
наставља да холистичким приступом предузима све на-
поре како би се расвијетлила судбина преосталих случа-
јева несталих лица.Комисија за нестала лица

KРEЋУ НOВA ИСКОПAВАЊA У KНИНУ, 
ДAРУВAРУ И MAЛOJ ПOПИНИ

Како пише загребачки недјељник Новости, нaкoн дви-
je гoдинe зaстoja, хрвaтскo Пoвjeрeнствo и српскa Ko-
мисиja зa нeстaлe oсoбe из рaтa дoгoвoрили су зajeд-
ничкo ископaвaњe нa три лoкaциje, у Дaрувaру, Maлoj 
Пoпини крaj Грaчaцa и нa нoвoм книнскoм грoбљу, гдje 
су вjeрoвaтнo закопани нeстaли с Mиљeвaчкoг плaтoa.
Вeћ дужe вријеме знajу сe имeнa сaхрaњeних у Kнину, aли 
нe и пojeдинoсти o пojeдинaчним грoбoвимa. У посељедње 
двије године прикупљена су сазнања o 147 нeрeгистро-
ваних мoгућих мaсoвних и пojeдинaчних грoбницa нa пo-
дручjу 11 жупaниja. У мртвaчницaмa у Хрвaтскoj нaлaзe се 
пoсмртни oстaци 854 жртвe, aли дa зa њихoву идeнтифи-
кaциjу нeдoстajу рeфeрeнтни узoрци срoдникa.
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СА КОНФЕРЕНЦИЈЕ ДИЈАСПОРЕ И СРБА У РЕГИОНУ: 

Дигиталне технологије важне за очување 
културног и националног идентитета
Спречавање фалсифико-

вања чињеница и већи 
домет садржаја о срп-

ској култури на друштвеним 
мрежама данас су на дванае-
стој Медијској конференци-
ји дијаспоре и Срба у регио-
ну, одржаној у Прес центру 
УНС-а, издвојени као неоп-
ходни за квалитетну промо-
цију културног насљеђа пу-
тем дигиталних технологија.

– Ширењем утицаја дру-
штвених мрежа дошли смо у 
позицију да појединац може 
направити пометњу и у ве-
ликој мјери фалсификовати 
чињенице и представити их 
у дигиталном свијету –рекао 
је предсједник Удружења но-
винара Србије (УНС) Живо-
јин Ракочевић.

СИСТЕМСКИМ РАДОМ 
ПРОТИВ ФАЛСИФИКАТА

На Косову и Метохији су 
Срби, додао је, посебно су-
очени са фалсификатима у 
области културног насљеђа.

– Не можете зауставити 
десетине и стотине оних ко-
ји имају своју верзију истори-
је, вриједности и власништва 
културног насљеђа – рекао је 
Ракочевић.

Према ријечима предсјед-
ника УНС-а, „поплава” фал-
сификата може се заустави-
ти системским радом.

ОНЛАЈН НАСТАВА КОРИСНА 
ЗА УЧЕНИКЕ У ДИЈАСПОРИ

Коришћење технолошких 
могућности које сежу од вир-
туелних турнеја музејима до 
засебних платформи за про-
моцију културних институ-
ција је као средство за учвр-
шћивање везе матице са ди-
јаспором, издвојио je мини-
стар без портфеља задужен 
за односе са дијаспором Ђор-
ђе Милићевић.

Технолошке могућности 
су, рекао је Милићевић, по-
себно биле видљиве када је 
кренула пандемија кови-
да-19, а касније су дигитал-
ни алати у већој мјери поче-
ли да се користе и за очување 
културног идентитета.

– Дигиталне платформе 
су нови алати који доприносе 
очувању језичког, културног 
и националног идентитета 
посебно код дијаспоре и љу-
ди који живе у другим култу-
рама – додао је Милићевић.

Код Срба из дијаспоре 
промоција културног насље-
ђа путем дигиталних техно-
логија може, како је иста-
као, повећати заинтересо-
ваност за повратак у Србију. 
Милићевић је додао да ва-
жну улогу у оснаживању ве-
зе дијаспоре са матицом има 
образовање, те је говорио и о 
програму онлајн наставе на 
српском за ученике основних 
школа у иностранству.

ГУЈОН: ДРУШТВЕНЕ МРЕЖЕ 
ИЗУЗЕТНО КОРИСНЕ

О важности медијског са-
држаја за промоцију култур-
ног насљеђа говорио је ди-
ректор Управе за сарадњу 
са дијаспором Министар-

ства спољних послова Арно 
Гујон преко видео-поруке.

– Док сам живио у Па-
ризу и када сам тек почео 
да учим српски језик, неко-
лико пута недјељно сам пу-
товао до удаљене станице 
да купим Вести – новине на 
српском језику које излазе у 
дијаспори. Тада сам разми-
шљао како је могуће да у Па-
ризу нађем новине на срп-
ском. Тако сам вежбао свој 
српски и научио ћирилицу 
– рекао је Гујон.

Он је додао да је данас 
лакше доћи до текстова на 
српском језику, превасходно 
због социјалних платформи 
које медијски садржај чине 
доступним.

– За нас у Управи за сарад-
њу са дијаспором и Србима 
у региону друштвене мреже 

су изузетно корисне. Тешко 
је доћи до свакога у свијету 
– рекао је Гујон.

Арно Гујон је говорио о 
важности социјалних плат-
форми за промоцију ме-
дијског садржаја на видео-
-снимку. Као примјер ва-
жности друштвених мрежа 
у промоцији идеја и доласка 
до што већег броја људи на-
вео је кампању подршке Ср-
бима поријеклом из БиХ ко-
ји су били у ризику да изгубе 
имовину уколико се не јаве 
канцеларијама за помоћ ко-
је је Управа основала у са-
радњи са Републиком Срп-
ском. Најбоље су се, како је 
истакао, показале друштвене 
мреже које су допринијеле 
томе да објаве Управе дођу 
до 2.600.000 људи.

Да су друштвене мреже 
добро средство за оствари-
вање циљева културне поли-
тике, сагласна је била и по-
моћница министарке култу-
ре за културно насљеђе и ди-
гитализацију Данијела Вану-
шић, која је рекла да су со-
цијалне платформе важне за 
остваривање циљева култур-
не политике.

Министарство културе ре-
довно објављује садржаје о 

институцијама локалних за-
једница, како би биле видљи-
вије, рекла је. Као примјере 
је напоменула библиотеку у 
Дољевцу и музеј у Лесков-
цу, о којима људи из већих 
мјеста нису довољно инфор-
мисани.

– Да би се омогућила тач-
ност података битно је да они 
долазе од релевантних ин-
ституција – рекла је Вану-
шић.

Она је као начин промо-
ције културних институци-
ја истакла платформу Goo-
gle Arts and Culture, за коју је 
рекла да изискује квалитетан 
мултимедијални садржај и 
пратећи текст који јасно су-
герише о чему је ријеч.

МОЖЕ ЛИ ВИРТУЕЛНО 
ЗАМИЈЕНИТИ РЕАЛНО?

Директорка Музеја Гра-
да Београда Јелена Медако-
вић рекла је да овај музеј за 
промоцију користи друштве-
не мреже, али и сопствене 
платформе попут Холограда, 
који садржај из музеја чини 
доступним преко телефона. 
Ипак, истакла је да виртуел-
но не може замијенити реал-
но искуство.

Да постоје два „фронта” 

на којима се из Музеја бо-
ре за очување културног на-
слеђа – виртуелни и реал-
ни, истакла је оперативна ди-
ректорка Народног музеја у 
Београду Гордана Грабеж. Од 
друштвених мрежа, како је 
рекла, не очекује да допри-
несу порасту реалне посе-
ћености музеја већ ширењу 
културног насљеђа у диги-
талном свијету.

ОБРАЗОВАЊЕ 
И ОПТИМИЗАЦИЈА

Управница Галерије Ма-
тице Српске др Тијана Пал-
ковљевић Бугарски рекла је 
да не само промоција кул-
туре већ и рад на друштве-
ним мрежама уопште захтје-
ва континуитет и иноватив-
ност. Стога је представила 
нове програме ове Галери-
је који доприносе већој до-
ступности дигиталног садр-
жаја.

Иновативне платформе 
су важне и за образовање, јер 
привлаче млађу публику ко-
ја проширује знање овим не-
формалним путем, рекла је 
замјеница управника Музе-
ја Српске православне цркве 
Миљана Матић.

О корацима који чине 
кампању на друштвеним 
мрежама, SEO оптимизаци-
ји и важности билтена гово-
рио је експерт за дигитални 
маркетинг Небојша Јанковић 
у предавању новинарима из 
дијаспоре, које је услиједи-
ло након конференције. До-
датне савјете за бољу промо-
цију фејсбук страница и ју-
тјуб канала дао је новинари-
ма из Швајцарске, Аустрали-
је, Италије и Норвешке, који 
су се укључили путем Зума.

Скуп је модерирала но-
винарка РТС-а Маја Милић.

А. НИЧИЋ / УНС

 » Маја Милић и учесници конференције Ђорђе Милићевић, Данијела Ванушић, Јелена Медаковић, Гордана Грабеж и др Тијана Палковљевић Бугарски 

Успјешно представљена туристичка понуда 
Српске на Сајму туризма у Београду
Представништво Републи-

ке Српске у Србији зајед-
но са Туристичком органи-
зацијом Републике Српске 
успјешно је реализовало за-
једнички наступ и обједиње-
но представљање туристичке 
привреде и туристичке пону-
де Републике Српске на 44. 
Међународном сајму тури-
зма у Београду, оцијенио је 
шеф Представништва Мла-
ђен Цицовић.

Он је рекао да су се на 
штанду Републике Српске 
представили туристички са-
вези и организације, хотели, 
туристички центри, тури-
стичке агенције и организа-
тори туристичких путовања.

– Имајући у виду да ту-
ристичке дестинације Срп-
ске традиционално највише 
посјећују баш гости из Срби-
је, урадили смо прави посао 
и очекујем да ће туристичка 
привреда Републике Српске 
у 2023. години наставити да 
биљежи нове рекорде – иста-
као је Цицовић.

Он је навео да су под ку-
полама Београдског сај-
ма успјешно представља-
ње имали и бисери тури-
стичке привреде Требиње и 
Олимпијски центар Јахори-
на, које су представљале ту-
ристичке организације Тре-
биње и Источно Сарајево /
Јахорина/.

– Београдски Међуна-
родни сајам туризма био 
је и прилика да нашу тури-

стичку понуду представимо 
и пред туристичким агнеци-
јама других европских зема-
ља и да их привучемо да сво-
је одморе планирају на ту-
ристичким дестинацијама у 
Републици Српској – рекао 
је Цицовић за Срну.

Он је додао да је Српска, 
Међународни сајам туризма 
у Београду као једну од нај-
значајнијих сајамских ма-
нифестација у овом дијелу 

Европе, на најбољи начин ис-
користила као прилику за су-
срете пословних људи у ту-
ристичком, хотелском и уго-
ститељском бизнису Србије 
и Српске.

– Вјерујем да ћемо и но-
вим заједничким туристич-
ким производима доприни-
јети подизању цијелог тури-
стичког сектора Српске и Ср-
бије на виши ниво – поручио 
је Цицовић.

СВЕЧАНО ОТВОРЕН ПЕТИ КЕСТЕНБУРГ

Прослављени одбојкаш Владимир Вања Грбић отворио је 19. 
фебруара у Београду Међународни фестивал студентских по-
зоришта Кестенбург, који по пети пут организује Бањалучко 
студентско позориште, уз медијску и техничку подршку Пред-
ставништва Републике Српске у Србији.
Отварајући фестивал у академском позоришту Академског 
културно-умјетничког друштва Универзитета у Београду Бран-
ко Крсмановић, Грбић је рекао да је обавеза старијих да мла-
дима који још траже свој пут помогну и припреме за оно што 
их чека сутра.
Директор Кестенбурга Александар Пејаковић рекао је да ће 
овогодишњи фестивал трајати четири мјесеца, додајући да 
ће у такмичарском дијелу бити изведено 12 представа и да ће 
пратећи програм обухватити 38 догађаја, од којих ће 25 би-
ти одржано у Бањалуци, десет у Београду и по један у Ужицу, 
Бечу и Сан Франциску.
Он је нагласио да му је драго што жири чине три младе глуми-
це – Тамара Драгичевић на мјесту предсједника, а Ана Лечић 
и Надежда Костић у улози чланова, што је наставак традиције 
да су у жирију увијек млади људи.
Фестивал ће трајати до 19. јуна, уз учешће глумаца и студена-
та глуме са шест континената.

 » Арно Гујон
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У сjеверним крајевима (Банат, Бач-
ка, Срем, Барања, Славонија) у колони-
зационом процесу 1920-1941. године 
формирана је 201 колонија у којимa је 
уочи Другог свjетског рата живjело око 
100. 000 људи. Основну колонистичку 
масу чинили су српски ратни ветера-

ни – добровољци из динарских краје-
ва Краљевине Југославије, српски оп-
танти из Мађарске и дjелимично Срби 
из Баната – безземљаши. Колоније 
су настајале као сасвим нова насеља, 
обично око мајура бивших велепосjеда  
или на ободима старосједилачких на-

сеља. Колоније су могле бити изразито 
велике попут Александрова и Банат-
ског Карађорђева које су уочи Другог 
свјетског рата имале 4. 500–5. 000 ста-
новника, или сасвим мале попут коло-
није Мали Жам код Вршца која се са-
стојала од осам кућа. 

КОЛОНИСТИЧКА  
НАСЕЉА  
(1920-1941)

 » Пише: др Милан Мицић 45. 

Колонија Ђелетовци настала је 
код села Ђелетовци на мају-
ру – пустари Ђелетовци, у оп-

штини Шидски Бановци, код Ши-
да, на велепосједу Јакоба Елца. Њен 
настанак је атипичан за југосло-
венску међуратну аграрну рефор-
му јер није био резултат колониза-
ционих активности југословенске 
државе, већ њена рефлексија, јер 
насеље је настало приватном ини-
цијативом, односно куповином зе-
мљишта од стране људи са Баније, 
мјесних аграрних интресената из 
Шидских Бановаца. 

НЕТИПИЧНО НАСЕЉЕ
Аграрне и локалне власти изне-

надиле су се када је 1934. године 
никло ново насеље. Богдан Прња-
ић, ревизор Савеза аграрних зајед-
ница за Банат, Бачку и Срем у свом 
извјештају од 15. марта 1936. годи-
не описао је настанак, изглед, поло-
жај и карактер колоније Ђелетовци:

„Колонија Ђелетовци удаљена је 
3 км. од Жељезничке станице Ђе-
летовци и 5 км. од општине Шид-
ски Бановци. Налази се на једном 
брежуљку окружена са свих страна 
шумом. Има подигнутих око 20 ку-
ћица које су сиромашни колонисти 
подигли својим средствима, дакле 
без ичије помоћи. Врло су сирома-
шни и до сада нису могли да осну-
ју заједницу пошто нису имали но-
ваца да уплате чланске удјеле. Још 
има 15-20 породица да се насели.”

Пошто је колонија настала ван 
сваке пажње аграрних власти коло-
нисти нису били под бригом ни ло-
калних ни аграрних власти. Аграр-
на заједница из колоније Ђелетов-
ци жалила се 25. септембра 1938. 
године Савезу аграрних заједница 
за Банат, Бачку и Срем да „ова ко-
лонија није добила никакве помо-
ћи у зајму за подизање каквих кућа, 
нити је подигла цркву, нити школу, 
уопште ништа. А на овој колонији 
има двадесет и пет кућа и станов-
ника 120.”

НОВИ СТАНОВНИЦИ 
ДОШЛИ СА БАНИЈЕ

Људи који су изградили ново на-
сеље потицали су са Баније, из око-
лине Петриње и Глине, и 20-тих и 
30-тих година 20. вијека боравили 
су на раду, вјероватно у Срему, јер 
без познавања локалних прилика 
нису се могли одлучити да купе 
земљиште на простору атара Ђе-
летоваца.

 „Имаде нас 30 аграрних ин-
терсената” навели су 3. фебруара 
1936. године у захтјеву да форми-
рају аграрну заједницу у новом се-
лу, а 15. марта 1936. године одржа-
ли су оснивачку скупштину аграрне 
заједнице. Том приликом за пред-
сједника су изабрали Марка Мра-
овића а за потпредсједника Петра 
Дмитровића. Чланови Управног од-
бора били су Станко Бјелац, Стојан 
Батало, Ђуро Петровић; Надзорног 
одбора Милан Тошковић, Маријан 
Ђуркић, Миле Сарапа, Миле Дми-
тровић, а дјеловођа је постао Или-
ја Мацакања. 

Чланови заједнице били су ра-
зличите старосне доби и брачног 
статуса. Године 1936. Слободан 
Живковић имао је 65 година, Ма-
ријан Ђуркић 55 година, Милош 
Шумоња 39 година, Ђуро Петровић 
37 година, Миле Шијук 29 година, 
Миле Сарапа 23 године, Петар Пу-
тер 20 година и био је неожењен.

Приликом куповине земљишта 
продавци – локални Срби из Шид-
ских Бановаца прећутали су куп-
цима да земљиште има дуг на др-
жавни порез, а априла 1936. године 
пореске власти тражиле су од ко-
лониста уплату пореских обавеза 
на купљену земљу. Насељеници су 
од Дунавске финансијске инспек-
ције тражили да их ослободи пла-
ћања пореза „јер ми нисмо кадри 
платити, пошто смо сиромаси, а 
да смо знали да је купљена земља 
пренатрпана порезима не бисмо је 
купили и нашу зараду упропасти-
ли.” Међутим, пореске власти ни-
су колонисте ослободиле  пореских 
обавеза и тражиле су уплату пореза 
„јер земља је њихово власништво.”

ПОРЕЗИ УДАРИЛИ НА СИРОТИЊУ 
Сиромаштво колониста било је 

врло изражено. Године 1936. 20 на-
сељеника имало је само 65 к.ј. и 800 
кв.хв. земље у свом власништву или 
3 к.ј. и 440 кв.хв. у просјеку и само 
1 краву, 8 коња и 26 свиња.

Осам коња није било довољно за 
обраду земље јер се земљиште об-
рађивало са два коња: једна крава у 
цијелој колонији значила је да хра-
на није у пуној мјери обезбијеђена 
за породице, поготово оне које су 
имале малу дјецу; једна свиња по 
домаћинству указивала је на ис-
храну без меса током највећег ди-
јела године.

Колонисти су покушавали да по-
праве свој материјални положај и 
набаве неопходна пољопривредна 
радила. Од стране Савеза аграрних 
заједница за Банат, Бачку и Срем 

одбијени су за кредит који су тражи-
ли 23. фебруара 1937. године када 
су тражили зајам за набавку 3 пара 
коња и неколико плугова и дрљача. 
9. августа 1936. године тражили су 
5 дрљача, и сијачицу за кукуруз и 
пшеницу, а 9. априла 1937. годи-
не добили су тражених 5 плугова.

 12. априла 1937. године бес-
платно су добили 400 садница ја-
бука, 400 садница крушака и 200 
садница шљива и „срески пољо-
привредни референт прегледао је 
све наше стаје и дворишта те одр-
жао предавање о свим ратарским 
и пољопривредним пословима” из-
вијестили су из аграрне заједнице 
Ђелетовци. „Топло захваљујемо и 
остајемо много захвални на по-
моћи што сте нам одобрили” том 
приликом изразили су своју за-
хвалност предсједник аграрне за-
једнице Марко Мраовић и дјелово-
ђа Илија Мацакања. Насељеници 
у колонији Ђелетовци самоникли 
на новом простору, сиромашни и 
нежељени од стране околине и ло-
калних власти, били су пријатно 
изненађени и захвални за помоћ 
коју нису очекивали од стране др-
жавних органа којима су били ван 
видног поља.

ПРОБЛЕМИ ОКО ГРОБЉА
Колонисти у Ђелетовцима жеље-

ли су да колико-толико уреде своје 
насеље и улазили су у сложене од-
носе са домаћим становништвом 
и локалним властима. Предсјед-
ник аграрне заједнице у колонији 
Марко Мраовић 31. јула 1936. го-
дине тражио је парцелу за гробље 

у површини од  1 к.ј. и 1.497 кв.хв. 
образлажући захтјев да „удаљени 
смо од села а поред тога стављају 
нам приговор и забрањују нам да у 
њихово гробље сарањујемо” (Ђеле-
товци су били село насељено хрват-
ским становништвом).

14. фебруара 1938. године Мар-
ко Мраовић, у име новог насеља, 
тражио је од општине Шидски Ба-
новци новац за „подизање куће ко-
ја ће служити као сеоска стража и 
спремиште за смјештање господар-
ских стројева. Да се постави сео-
ски стражар који би из општине 
једном недјељно доносио запови-
јести и писма”. Из дописа видљи-
ва је потреба колониста да се инте-
гришу у општину којој су припада-
ли, као и да не буду ван домета оп-
штинских власти.

ОПШТИНА НЕМА СЛУХА 
ЗА КОЛОНИСТЕ

4. априла 1938. године на овај 
Допис стигао је одговор општине 
Шидски Бановци гдје је истакну-
то да је „на колонији само четворо 
правих колониста, а док су њих 21 
прекупом земљишта аграрних ин-
тересената насељени. Сви станов-
ници колоније немају у свом посје-
ду више од 40 к. ј. земље, не пла-
ћају уредно порез јер су врло си-
ромашног стања те имају нагоми-
лани дуг”. Општинске власти очи-
гледно су сматрале да неплаћање 
општинског пореза, којег колони-
сти услијед сиромашног стања ни-
су могли плаћати, оставља колонију 
ван интресовања општинских вла-
сти. Марко Мраовић у допису од 

14. фебруара 1938. године тврдио 
је да „општина ништа није учини-
ла за колонију”. У истом допису 
Марко Мраовић је констатовао да  
су на земљишту које је општина 
предвидјела за јавну зграду (1 к.ј. 
1. 200 кв. хв.) Миле и Јован Мио-
чиновић узурпирали по 200 кв. хв. 
и изградиле куће које општина хо-
ће да сруши, а колонисти траже да 
им се додијели по 200 кв.хв. „које 
би Миочиновићи отплатили.”

БЕЗ ВОДЕ, ЉЕКАРА, ШКОЛЕ...
Пет година од формирања новог 

насеља, колоније Ђелетовци, 29. де-
цембра 1939. године, у извјештају 
аграрне заједнице из колоније дат 
је опис новог насеља и његовог тре-
нутног стања.

Колонија није имала артерски 
бунар и ријешено снабдијевање 
питком и здравом водом. Љекар је 
од колоније био удаљен 15 км. тако 
да колонисти нису имали ни здрав-
ствену заштиту. Дјеца из колоније, 
њих петнаесторо, ишли су у шко-
лу у 5 км. удаљене Сремске Чаков-
це, што значи да је само дио дјеце 
у колонији био услијед удаљености 
школе обухваћен школовањем, а и 
они повремено услијед путева који 
су постојали непроходни у јесењим 
и зимским мјесецима. Колонисти 
су своју дјецу упућивали у мађар-
ско насеље Сремске Чаковце, а не 
у Ђелетовце или Шидске Бановце 
што је било слика односа локал-
ног становништва и локалних вла-
сти према досељеницима који су 
се ненадано и нежељено појавили 
у њиховом окружењу.

КОЛОНИЈА ЂЕЛЕТОВЦИ
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Без Срба у Влади 
Посавског кантона 
Изгласавање новог сази-

ва Владе у Посавском 
кантону, у којој ниједан ми-
нистар није из реда српског 
народа, представља нови 
шамар за Србе у ФБиХ, а 
због таквог епилога нај-
вјероватније ће бити по-
кренута и процедура оцје-
не уставности тог органа 
пред федералним право-
суђем те затражено акти-
вирање механизма зашти-
те националног интереса.

Нови састав канто-
налне владе потврђен је 
на сједници Скупштине 
кантона, гдје већину има-
ју партије са хрватским 
предзнаком са ХДЗ-ом 
БиХ на челу, странком 
из које долази и потпред-
сједница тамошњег пар-
ламента из реда српског 
народа Светлана Каме-
њаш, а посланике имају 
још и СДА, СДП и ПДА.

Према наводима саго-
ворника Гласа министар-
ске позиције су распоре-
ђене тако да ће у осам фо-
теља засјести Хрвати из 
ХДЗ-а и један Бошњак из 
СДП-а те ће тај сазив би-
ти један од ријетких, а мо-
жда и једини након избора 
у којем неће бити Срба на 
министарским позиција-
ма. Представници српског 
народа у том кантону, ме-
ђу којима је одборник у 
Скупштини Оџака Дамир 
Иветић, тврде да су при-
је двадесетак дана тражи-
ли састанак са Камењаше-
вом, али да је одговор из-
остао. Највише јој замје-
рају што је, као званична 
представница Срба, у том 
кантону гласала за избор 
Владе без представника 
српског народа. 

– Камењашева је из ре-
да српског народа, изабра-

на је искључиво гласови-
ма ХДЗ-а на позицију у 
кантоналној Скупштини 
и федералном Дому наро-
да је само јер се изјаснила 
као Српкиња. А гласала је 
за неуставни састав нове 
Кантоналне владе. Тамо је 
морао да буде барем један 
представник Срба, а ово 
што је било овдје је исто 
оно на шта се ХДЗ стал-
но жали када је у питању 
случај „Комшић” – рекао 
је Иветић, који је и пред-
сједник Општинског одбо-
ра СНСД-а, за Глас Српске.

СНСД је, подсјећа, 
у ФБиХ добио више од 
7.000 гласова и нема ни-
једно мјесто у федералној 
извршној и законодавној 
власти, а ХДЗ БиХ је у Срп-
ској добио тек нешто ви-
ше од 1.700 гласова те има 
свог човјека на једном ди-
ректорском мјесту на ре-
публичком нивоу.

– Руководства СНСД-а 
и ХДЗ-а морају да се до-
говоре о сарадњи у ФБиХ. 
Ако не дође до тога, срп-
ски народ у ФБиХ ће не-
стати јер нема своје пред-
ставнике – истакао је Иве-
тић подсјећајући да је са-
мо једном у послијерат-
ној историји у Кантонал-
ној влади био представник 
српског народа. 

Потврдио је да су на 
истом становишту сви 
легитимни представници 
Срба у федералном Дому 
народа те да ће настојати 
да покрену витални наци-
онални интерес.

– Не тражимо да мини-
стар буде из СНСД-а, већ 
да буде бар један припад-
ник из реда српског наро-
да у Влади Посавског кан-
тона – истакао је Иветић 
који је додао да у већини 
кантона, од укупно десет 
у ФБиХ, гдје су након из-
бора конституисане вла-
де, имају министри из ре-
да српског народа. 

Предсједник Одбо-
ра за заштиту права Ср-
ба у ФБиХ Ђорђе Рада-
новић каже да су прекр-
шена права конститутив-
них народа, најављујући 
и то да ће бити покрену-
та процедура уставности 
Владе пред Уставним су-
дом ФБиХ.

Мандатар Ђуро Топић 
(ХДЗ БиХ), на питање да 
ли је тачно да у Влади По-
савског кантона неће би-
ти Срба, одговорио је Ср-
ни: „Можда”, додајући да 
ће Влада бити формира-
на у складу с Уставом да 
ће састав бити онакав ка-
кав је био у претходним 
мандатима.

ВЕДРАНА КУЛАГА СИМИЋ 
ГЛАС СРПСКЕ

ИНТЕРЕСИ
Епилог гласања 
на сјеверу БиХ 
коментарисао је 
и потпредсједник 
Градског вијећа у 
Мостару Велибор 
Миливојевић (СНСД).
– Увијек кажем да не 
волим вагати колики 
је и какав ко Србин. 
Међутим, у ФБиХ 
имамо ситуацију да 
су у органима власти 
Срби који нису бирани 
српским гласовима 
и који никада нису 
проговорили ни о 
једном проблему 
српског народа. То 
јасно говори да они не 
заступају српски народ 
ни његове интересе, 
него странке из којих 
долазе – оцијенио је 
Миливојевић.

ГОРИ ОД ХАШКОГ ТРИБУНАЛА, ХРВАТА, БОШЊАКА И АЛБАНАЦА

За кога ради Тужилаштво за 
ратне злочине у Београду?
Хашки трибунал је осно-

ван да би судио Срби-
ма и потврдио лаж да 

су они изазвали ратове у Хр-
ватској и БиХ и у њима почи-
нили већину ратних злочина. 
Судило се тамо и припадни-
цима других народа, али ри-
јетко за злочине над Србима.

Хрватима је углавном су-
ђено за злочине над мусли-
манима, муслиманима за 
злочине над Хрватима а Та-
чију, Љимају и другим Ал-
банцима, чији су поступци 
у току, суди се углавном због 
злочина над Албанцима и Ро-
мима. То су неспорне чиње-
нице.

По истој антисрпској ма-
трици суде и судови у Хрват-
ској, БиХ и на Косову. Али и у 
Србији. Захваљујући томе, ни 
послије 27 година нема ни-
једне правоснажне пресуде 
за злочине у Олуји и посли-
је ње (1.900 убијених, од че-
га је 1.228 цивила, међу њи-
ма 553 жене, од којих је 440 
било старије од 60 година) 
или у Бљеску (283 убијених), 
ни послије 30 година нема 
ниједне правоснажне пресу-
де за злочине у Добровољач-
кој и код Дома ЈНА у Сара-
јеву (42 убијена) или злочи-
не у Равним Котарима (348 
страдалих, од чега 203 ци-
вила), нема осуђених за раз-
ношење експлозивом ауто-
буса са српским цивилима 
код Подујева, нема пресуде 
за десетине сличних злочина 
у којима су убијене стотине 
српских цивила.

У Хрватској је од 1991. 
подигнуто 20.000 оптужни-
ца против Срба због наводне 
оружане побуне и око 3.700 
за ратне злочине. Прва оп-
тужница за злочине над Ср-
бима подигнута је тек 2000. 
године, девет година након 
почетка и пет година након 
завршетка рата. Против Ср-
ба је донијето више од 700 
пресуда.

Тужилаштва у БиХ су за 
ратне злочине оптужила ви-

ше од 1.500 лица српске на-
ционалности. На Косову се 
тај број мјери стотинама. По 
правилу, чим неки избјегли 
Србин дође на КиМ да вра-
ти отети стан или отету њиву, 
полиција га хапси и оптужу-
је за ратни злочин.

Шта ради Тужилаштво 
за ратне злочине у Београ-
ду? Исто што и тужилаштва 
у Хагу, Загребу, Сарајеву и 
Приштини. Ако не и горе. У 
Хрватској је само један од-
сто оптужница за ратне зло-
чине подигнут против Хрва-
та. Међу оптуженима у БиХ 
је само 10 одсто муслимана. 
Међу оптуженим на КиМ је 
11 одсто Албанаца али, као 
и у Хагу, већина је оптуже-
на за злочине над Албанци-
ма и Ромима.

По подацима ОЕБСА из 
2014. године, за првих десет 
година рада 35 одсто опту-
жница београдско тужила-
штво подигло је за злочине 
над Хрватима, 28 одсто за 
злочине над муслиманима 
Бошњацима, 14 одсто за зло-
чине над Албанцима и само 
16 одсто за злочине над Ср-
бима. По подацима из 2021. 
у Србији је 87 одсто оптуже-
них (196 од 224) српске на-
ционалности. Иста мета, ис-
то одстојање као и седам го-
дина раније.

Ако уђете на сајт београд-
ског Тужилаштва и погледа-

те на њему објављене опту-
жнице видјећете да су про-
шле године подигнуте три 
оптужнице против Срба, јед-
на против Албанаца, једна 
против Хрвата. Свих пет оп-
тужница из 2021. подигнуте 
су против Срба. У 2020. про-
тив Срба је подигнуто пет оп-
тужница, једна против му-
слимана и једна против Ал-
банаца.

Очигледно, Тужилаштво у 
Београду се од оснивања на-
лази у рукама људи који се 
труде да буду већи католици 
од папе, да предњаче у пра-
восудној сатанизацији срп-
ског народа. Порука из Бео-
града је више него јасна: Ср-
би су главни кривци за изби-
јање ратова у БиХ, Хрватској 
и на КиМ. И највећи злочин-
ци. Који су, испада, почини-
ли скоро пет пута више зло-
чина него сви народи из бив-
ше СФРЈ заједно.

Главни кривци за ову 
срамну статистику су бив-
ши јавни тужилац за ратне 
злочине Војислав Вукчевић и 
његов замјеник Бруно Века-
рић. Који су се понашали као 
продужена рука и гласного-
ворници Хашког трибунала, 
Жена у црном, Наташе Кан-
дић, Соње Бисерко и разних 
других невладиних организа-
ција и издајника, које су за-
падне службе ангажовале на 
сатанизацији српског народа.

Међутим, стање се није 
промијенило ни након што је 
на чело Тужилаштва за ратне 
злочине у Београду изабрана 
Снежана Станојковић. Поди-
зање оптужнице против хр-
ватских пилота који су бом-
бардовали избјегличку ко-
лону на Петровачкој цести 
и још неколико оптужница је 
мало више од – ништа.

Вукчевић и Векарић бар 
имају изговор да су Тужи-
лаштво водили у вријеме кад 
су се на челу државе налази-
ли људи који су, да би се до-
дворили Западу, пристајали 
на улогу Срба као дежурних 
криваца. Али за Станојкови-
ћеву и њен тим нема ни та-
квог изговора. Сад се на че-
лу државе налази Алексан-
дар Вучић, који не пристаје 
на фалсификовање истори-
је ратова деведесетих, који 
отворено говори о злочини-
ма над српским народом, чи-
јом заслугом се обиљежавају 
значајне годишњице страда-
ња српског народа и под чи-
јом влашћу је, послије 80 го-
дина срамног ћутања, сни-
мљен први филм о Јасенов-
цу. Ускоро почиње снимање 
и другог. Снимљени су доку-
ментарни филмови о битка-
ма на Кошарама и Паштрику, 
филм о пробоју посавског ко-
ридора 1992. године, играни 
филм о Олуји а снима се још 
неколико филмова о слич-
ним догађајима.

Рад Тужилаштва за ратне 
злочине финансира се из бу-
џета. Или оно треба да поч-
не да ради свој посао или га 
треба укинути.

Јер, интерес државе и об-
раз нације се бране и на овом 
пољу. Након хиљаде лажних 
оптужница које су Хашки 
трибунал, загребачко, сара-
јевско и приштинско право-
суђе подигли против Срба, 
најмање што се очекује од 
српског тужилаштва јесте да 
макар подигне оптужнице за 
стварне злочине над српским 
народом. СРБИЈА ДАНАС

ИНИЦИЈАТИВА АСОЦИЈАЦИЈЕ ИЗБЈЕГЛИЧКИХ И ДРУГИХ УДРУЖЕЊА СРБА ИЗ ХРВАТСКЕ

Како вратити у употребу Земљишну књигу  
К.О. Дрежница која је ван снаге већ 28 година?
Прије 28 година, 16. фе-

бруара 1995. донијето 
је Рјешење којим се земљи-
шне књиге за К.О. Дрежни-
ца и друге катастарске оп-
ћине Опћинског суда у Огу-
лину стављају ван снаге ра-
ди „истрошености”. Рјешење 
је донио предсједник Жупа-
нијског суда у Карловцу, а 
на приједлог предсједнице 
Опћинског суда у Огулину.

Даном доношења Рјешења 
нестало је право власништва и 
сва друга стварна права уписа-
на у земљишним књигама као 
да никада нису ни постојала.

Протеком времена сазна-
ло се да су уписи у земљи-
шне књиге /земљишнокњи-
жне улошке/ још увијек чи-
тљиви и употребљиви.

У Републици Хрватској 
донесен је низ нових закон-
ских прописа везаним за 
имовинска права. Нови за-
конски прописи не рјешава-
ју проблеме власника упи-
саних у земљишну књигу за 
К.О. Дрежница јер су пра-
ви, истинити власници не-
видљиви за поступак отва-
рања нове земљишне књиге. 

Само враћање у употребу зе-
мљишне књиге стављене ван 
снаге, може се поправити на-
несена штета.

За вријеме протеклих два-
десет и осам година грађани 
Дрежнице нису могли дока-
зати своје власништво па ти-
ме ни обављати оставинске 
поступке и правни промет 
својих некретнина.

Дрежница је заустављена 
у развоју привредном, кул-
турном, демографском и сва-
ком другом.

Напријед споменутим 
Рјешењем повријеђена су 
права власништва многим 
грађанима поријеклом из 
Дрежнице и других катастар-
ских опћина утемељена у Оп-
ћој декларацији о људским 

правима и Уставу Републике 
Хрватске којима се гарантује 
неповредивост власништва.

Позивају се сви грађани из-
бјегли и прогнани из Републи-
ке Хрватске да воде бригу о 
својој имовини, правовремено 
обаве оставинске расправе за 
своје претке и у грунтовница-
ма и катастру земљишта оста-
ве своје нове адресе.

Сви који имају сличне 
проблеме могу се јавити на 
мејл адресу: asocijacija.izbje-
glica@gmail.com, њихова пи-
тања биће размотрена и до-
биће одговор.
АСОЦИЈАЦИЈА ИЗБЈЕГЛИЧКИХ 

И ДРУГИХ УДРУЖЕЊА СРБА 
ИЗ ХРВАТСКЕ – БЕОГРАД 

ПРЕДСЈЕДНИК :  
МИЛОЈКО БУДИМИР

 » Одборник у Скупштини Оџака Дамир Иветић
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ДОДИК НА ПРИЈЕМУ ПОВОДОМ ГОДИШЊИЦЕ ПРОГЛАШЕЊА УСТАВА РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ 

ИМА НАС ДОВОЉНО ДА 
ФОРМИРАМО ДРЖАВУ!
У Дому Војске Србије у 

Београду приређен је 
свечани пријем пово-

дом 9. јануара – Дана Репу-
блике Српске и 28. фебруара, 
дана када је проглашен први 
Устав Републике Српске. По-
ручено је да Српска и Србија 
заједно иду напријед.

Пријем је организовало 
Представништво Српске у 
Србији, које ове важне дату-
ме обиљежава и у Београду 
од 2015. године.

ДОДИК: СРПСКИ ГЛАС 
МОРА ДА СЕ ПОШТУЈЕ

Република Српска има 
снагу, па и ону политичку, 
и формирана је да буде др-
жава, рекао је предсједник 
Републике Српске Милорад 
Додик на Свечаном прије-
му поводом Дана Републи-
ке Српске и годишњице пр-
вог Устава у Београду.

– Девети јануар је један 
од најважнијих датума нашег 
народа преко Дрине. Има нас 
довољно да формирамо др-
жаву, зато смо и донијели ову 
одлуку. Мораће сви да уваже 
наше присуство и наш глас – 
истакао је Додик.

Он је поручио да је 9. ја-
нуар дан када је Република 
Српска одлучила да постоји.

ЦИЦОВИЋ: ЧУВАМО
СРПСКИ ИДЕНТИТЕТ

– Наша жеља је да сачува-
мо идентитет нашег народа, 
како у Републици Српској, 
тако и у Србији – рекао је 
шеф Представништва Репу-
блике Српске у Србији Мла-
ђен Цицовић, на Свечаном 
пријему поводом Дана Ре-
публике Српске и годишњи-
це првог Устава у Београду.

Цицовић је подсјетио да је 
овај дан у којем се слави Ре-
публика Српска у Србији, за-
почет трибином под насловом 
Српска се брани и у Србији, у 
оквиру које је представљен и 
зборник радова са претходних 
10 трибина у Београду о Репу-
блици Српској.

ПАТРИЈАРХ ПОРФИРИЈЕ: 
ЈЕДИНСТВО ИСПРЕД СВЕГА

Република Српска створе-
на је на вјерности косовском 
завјету, и њено јединство са 

Србијом је неразориво, ре-
као је патријарх српски Пор-
фирије, на свечаном прије-
му поводом Дана Републи-
ке Српске и годишњице пр-
вог Устава у Београду.

ОРЛИЋ: СРПСКА ТРАЈЕ
Република Српска и њен 

Устав су гарант опстанка срп-
ског народа, рекао је пред-
сједник Скупштине Србије 
Владимир Орлић.

– Слободарска борба срп-
ског народа довела је до при-
знања Републике Српске и 
њених права у Дејтону – на-
вео је Орлић. Истакао је да 
Република Српска траје.

– Српска је још успјешни-
ја, јер је у јединству са Срби-
јом. Захваљујући Републици 
Српској, сачуван је иденти-
тет, језик и култура српског 
народа – рекао је Орлић.

Предсједник Републи-
ке Српске Милорад Додик 
уручио је Oрден Републи-
ке Српске на ленти Његовој 
светости патријарху српском 
Порфирију, а Oрден части са 
златним зрацима познатом 
српском и свјетском ендо-
кринологу докторки Светла-
ни Вујовић.

Орден патријарху Порфи-
рију додијељен је за пастир-
ску бригу и љубав према Ре-
публици Српској и нарочите 
заслуге у развијању, умножа-
вању и учвршћивању духовне 
и световне вјере православ-
не, пружајући несебичну по-
дршку свом народу гдје год 
се налази и у каквим год жи-
вотним, околностима и иску-
шењима био.

Орден части са златним 
зрацима добила је Светлана 
Вујовић, начелник Кабинета 

за ендокринологију Клинич-
ког центра Србије, предсјед-
ник Српског удружења за ен-
докринологију и члан међуна-
родног борда за ендокриноло-
гију, за знање, пожртвованост 
и спремност за помоћ свима и 
свуда и за нарочите подвиге.

Захваљујући за одликова-
ње, патријарх Порфирије је 
рекао да ово признање ра-
зумије као израз вјерности 
и љубави српског народа из 
Српске према Србији, они-
ма који живе у Србији, бра-
ћи и сестрама, јер су сви јед-
на породица.

– С друге стране, Oрден 
који сам ја добио, знам да ни-
сам заслужио, али га видим 
као вашу вјерност, вјерност 
ваших сарадника и свих бра-
ће и сестара из Српске пре-
ма својој цркви, православној 
вjери, према предању отаца 
– рекао је он.

И из тог разлога, патри-
јарх је истакао да овај Oрден 
не припада само њему, него 
епископима и свештеници-
ма из Српске и БиХ, који су 
тамо присутни у име читавог 
Сабора СПЦ.

Докторка Светлана Вујо-
вић је захвалила на призна-
њу, те додала да ће се бори-
ти на свим нивоима и да има 
идеје које иду 20 година уна-
пријед о томе како да се роди 
више беба, тако да је у Срп-
ској много беба захваљуjући 
њеним идејама.

 » Додик уручио Орден Републике Српске на ленти патријарху Порфирију

 » Млађен Цицовић  » Владимир Орлић

БАЊАЛУКА: ПРОМОВИСAНА КЊИГА  
О ХРВАТСКОМ ЗЛОЧИНУ НАД СРБИМА  
У ДРАКУЛИЋУ И ОКОЛИНИ

У Банском двору у Бањалуци одржана је промоција књи-
ге Хрватски злочин над Србима у руднику Раковац и сели-
ма Шарговац, Дракулић и Мотике код Бањалуке 7. фебруара 
1942. године, аутора Горана Латиновића и Николе Ожего-
вића. Ово историјски значајно и капитално издање бави 
се једним од најбруталнијих злочина у оквиру геноцида 
над Србима у Независној Држави Хрватској и најтрагич-
нијим догађајем у историји Бањалуке. Аутори су користили 
изворе из чак осам архива, као и релевантну литературу, 
да би реконструисали фебруарски злочин из 1942. године.
Латиновић је истакао да је циљ злочиначког подухвата 
био да се подручје Бањалуке и околине очисти од Срба 
како би један дио државних органа Независне Државе 
Хрватске био премјештен у Бањалуку.
– Оваква књига, која је прилагођена широј читалачкој 
публици, била нам је потребна одавно. Јер историја је 
учитељица живота, али само за оне који желе и могу да 
науче – рекао је Латиновић.
Рецензент издања Милош Ковић навео је да се ова књи-
га појављује у времену обнове усташких идеја и упор-
них, систематских покушаја да се геноцид над Србима 
у НДХ заборави, оспори и релативизује.
– Као стандардно историографско дјело о злочину у руд-
нику Раковац и селима Дракулић, Шарговац, Мотике, 
на темељно истраженој изворној грађи, написано на-
учним, документаристичким тоном и стилом, оно указу-
је на начин и пут којим се мора ићи у одбрани од обно-
вљеног зла – нагласио је Ковић.
Ожеговић је рекао да је ријеч о првој научној моногра-
фији која се бави не само злочином који се догодио 7. 
фебруара 1942. године у околини Бањалуке, него и кон-
текстом дешавања од окупације и проглашења НДХ у 
априлу 1991. године.
– Анализирали смо и културу сјећања, односно како су 
се нове власти односиле према питању о овом злочи-
ну, као несумњиво највећем злочину који се догодио у 
једном дану у НДХ над Србима, изван великих логора 
– рекао је Ожеговић.
Ово је прва књига објављена у издању Србског сабрања 
Баштионик из Бањалуке, а уприличена је поводом оби-
љежавања десет година постојања и рада.

 
ПРЕДСТАВЉЕНА КЊИГА СЕЋАЊА  
ВАСЕ ЧУБРИЛОВИЋА

Аутобиографска књига Сећања Васе Чубриловића, нај-
млађег учесника сарајевског атентата, српског истори-
чара, политичара и академика, представљена је у Кул-
турном центру у Градишци. 
Приређивач књиге, историчар Василије Крестић из Бео-
града, навео је да је књига настала из рукописа које је Чу-
бриловић тестаментарно оставио Архиву Српске академије 
наука и умjетности и о којима никада није говорио, те да је 
као његов ђак осјећао обавезу да сабере све те рукописе 
и преточи их у књигу. Крестић је нагласио да је ова књи-
га значајан историјски извор јер је Чубриловић имао шта 
да каже о свом учешћу у Сарајевском атентату, у полити-
ци између два свјетска рата, али и о другим дешавањима 
и Градишци, као његовом родном крају.
Издавач књиге Манојло Мањо Вукотић, директор бео-
градске Издавачке куће Вукотић медија, рекао је да је с 
разлогом одлучено да Сећања буду прво представљена у 
Чубриловићевом родном граду, те навео да је у овом дје-
лу аутор први пут детаљно изнио историјске чињенице.
– Чубриловић сматра да би Први свјетски рат избио и 
да није било атентата, те да Србија није учествовала у 
његовој припреми. Такође, за организатора атентата не 
сматра Младу Босну, него говори о ширем народном ју-
гословенском покрету – навео је Вукотић.
Директор Завичајног музеја Градишка Бојан Вујчић на-
гласио је да књига Сећања доноси до сада недоступне 
чињенице, које ће помоћи расвјетљавању мозаика пе-
риода прелаза из 19. у 20. вијек и шта се тада дешава-
ло у Градишци, што је Чубриловић и описао у првих 100 
страна својих мемоара.
Градоначелник Градишке Зоран Аџић рекао је да је 
Градска управа подржала пројекат издавања књиге 
Васе Чубриловића, те да је то дио опредјељења – да 
јавности буде приказана улога породице Чубриловић 
у српској историји и врати сјећање на личности које су 
својим дјелом задужиле Градишку.
Представљању књиге Сећања Васе Чубриловића, о ко-
јој је још говорила предсједница Српског просвјетног 
и културног друштва Просвјета Градишка Радана Вила 
Станишљевић, присуствовали су министар саобраћа-
ја и веза Републике Српске Недељко Чубриловић, на-
родни посланици из Градишке, представници градских 
власти и Српске православне цркве, те бројни грађани.
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АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ УРУЧИО ОДЛИКОВАЊА ПОВОДОМ ДАНА ДРЖАВНОСТИ

Својим радом и животом  
су задужили Србију
Поводом Дана Државно-

сти предсједник Срби-
је Александар Вучић 

уручио је одликовања заслу-
жним појединцима и инсти-
туцијама. 

Он је поручио да смо 
1804. под вођством Карађо-
рђа кренули у авантуру ства-
рања модерне српске државе, 
али да од Милоша Обрено-
вића на овамо никада нисмо 
дозволили авантуристима да 
нам државу укину и униште.

– Међу награђенима има 
Срба, али и оних који то ни-
су, али су дали велики допри-
нос Србији чинећи добро на-
шој култури и држави. Же-
лимо да вам искажемо још 
једном своју наклоност, ди-
вљење и захвалност – иста-
као је Вучић.

Подсјетио је да је 15. фе-
бруар, празник Сретење, ве-
лики дан за српску историју, 
јер су тада и 1804. и 1835. би-
ли, како је рекао, дани вели-
ких српских побједа.

Предсједник Србије Алек-
сандар Вучић истакао је да су 
се добитници, прихватајући 
ордење, сврстали у ред поје-
динаца и институција без чи-
јег дјеловања Србија не би би-
ла оно што јесте данас – про-
сперитетна држава која по-
штујући дипломатске обича-
је гаји искрена пријатељства 
са народима широм свијета.

– Ви који сте поводом 
Дана државности заслужи-
ли ово блиставо одликовање 
носите већу одговорност од 
оних који немају одликова-
ње. Ваш посао је да служите 
држави на сваком мјесту, од 
кафане и ресторана, кућног 
подрума до улице, на сваком 
мјесту и увијек морате да бу-
дете уз своју државу, никад 
против ње – рекао је Вучић.

Он је нагласио да нема 
љепшег задатка и циља не-
го да се воли и чува држава, 
као и да не постоји ништа уз-
вишеније.

– Данас када је наша зе-
мља притиснута са више 
страна и у вријеме када кроз 
своју историју најбрже еко-
номски напредује морамо ја-
сно да кажемо свима, без об-
зира колико ћемо доброна-
мјерних да имамо, са једне 
оне који нас увјеравају да је 
та страна једина добра за на-
шу земљу и једнако таквих са 
друге стране који ће нас неу-
морно убјеђивати да је избор 
за ту страну једини могућ за 
Србију и њен опстанак, не-
мамо ништа од та два избо-
ра већ једну могућност – да 
будемо свој на своме, брине-
мо и чувамо своју државу – 
поручио је Вучић.

Он се патријарху Порфи-
рију захвалио на подршци 
држави и истакао да је данас 
у Милошевој цркви подигну-
тој 1823. године видио коли-
ко је добро јединство државе, 
народа и цркве.

– Сретење је и државни и 
национални и вјерски пра-
зник. Црвено слово у срп-
ском календару. Нека живи 
Србија – поручио је Вучић.

Орденом Карађорђеве 

звијезде првог степена од-
ликован је постхумно Сини-
ша Михајловић за нарочите 
заслуге за Републику Србију 
и њене грађане, и постигнуте 
резултате у области спорта.

Истим орденом постхум-
но је одликован Корнелије 
Ковач за нарочите заслуге и 
постигнуте резултате у обла-
сти музичке умјетности.

Припадник Министарства 
одбране и Војске Србије, пот-
пуковник Дејан Станојевић 
такође је постхумно одли-
кован Орденом Карађорђеве 
звијезде првог степена.

Глумица Радмила Живко-
вић добила је Сретењски ор-
ден другог степена за нарочи-
те заслуге у јавним и култур-
ним дјелатностима, посебно 
у области глуме.

Златну медаљу за заслуге 
додијељен је оперском пје-
вачу Жељку Лучићу за изу-
зетне заслуге и постигнуте 
резултате у области оперске 
умјетности.

Балетски играч Констан-
тин Костјуков добио је Злат-
ну медаљу за изузетне заслу-
ге и постигнуте резултате у 
области балетске умјетности.

Глумцу Лазару Ристов-
ском додијељен је Орден Ка-
рађорђеве звијезде за наро-
чите заслуге и успјех у јав-
ним и културним дјелатно-
стима.

Сретењски орден првог 
степена добио је професор 
др Милован Бојић за нарочи-
те заслуге за Републику Ср-
бију и њене грађане у обла-
сти развоја кардиоваскулар-
не медицине.

Орденом Српске заставе 
првог степена награђен је Ри-
чард Ален Гренел, за истак-
нуте заслуге у развијању и 
учвршћивању мирољубиве 
сарадње и пријатељских од-
носа између Републике Срби-
је и САД, као и Сахил Бабајев 
за истакнуте заслуге у разви-
јању и учвршћивању миро-
љубиве сарадње и пријатељ-
ских односа између Србије и 
Азербејџана.

Орден Српске заставе 
првог степена додијељен је 
и Станиславу Хочевару за 
истакнуте заслуге и лични 
допринос у ширењу слоге, 
мира, духа толеранције и 
вјерске сарадње.

Сретењским орденом дру-
гог степена одликовани су 
Вуков сабор у Тршићу, Ма-
шински факултет у Београ-

ду, Народни музеј Ниш, Ин-
ститут за рударство и мета-
лургију Бор...

Сретењски ордени трећег 
степена додијељени су Етно-
графском институту САНУ, 
Институту за проучавање ље-
ковитог биља Др Јосиф Пан-
чић, Удружењу ратних до-
бровољаца 1912–1918, њихо-
вих потомака и поштовала-
ца, Позоришту лутака Пино-
кио, Клиници за дигестивну 
хирургију – Прва хируршка 
Универзитетског клиничког 
центра Србије.

Сретењски орден трећег 
степена додијељен је Гимна-
зији Вељко Петровић из Сом-
бора, ОШ Вук Караџић из Со-
чанице и ОШ Миладин Ми-
тић из Лапљег Села и Гим-
назији Жарко Зрењанин из 
Врбаса.

Истим орденом награђе-
ни су и филмски фестивали 
– Београдски фестивал до-
кументарног и краткометра-
жног филма Мартовски фе-
стивал и Филмски фестивал 
у Сопоту.

Златна медаља за заслуге 
додијељена је Стрељачком 
савезу Србије, Друштву ма-
тематичара Србије, Фонду за 
иновациону дjелатност, ди-
пломати Живадину Јовано-
вићу, физичару Јакши Вучи-
чевићу, диригенту Бојану Су-
ђићу и модној креаторки Ве-
рици Ракочевић.

Библиотека Матице срп-
ске добила је Сретењски ор-
ден првог степена за наро-
чите заслуге у прикупљању 
и очувању књижевног фон-
да од историјског и култур-
ног значаја, поводом 185 го-
дина постојања.

Исто признање добила је 
и Београдска филхармонија 
за нарочите заслуге за Репу-
блику Србију и њене грађане 
у јавним и културним дjелат-
ностима, посебно у области 
музичке умjетности, пово-
дом 100 година постојања.

Тим орденом награђен је 
и Балет Народног позоришта 
у Београду за нарочите заслу-
ге и постигнуте резултате у 
области балетске умjетности, 
поводом 100 година постоја-
ња сталног балетског ансам-
бла и репертоара.

Сретењским орденом пр-
вог степена награђено је Ју-
гословенско речно бродар-
ство а. д. Београд поводом 
130 година успjешног рада, 
као и Институт за судску ме-

дицину Милован Миловано-
вић Медицинског факулте-
та Универзитета у Београду.

Орденом српске заставе 
трећег степена одликована 
је Елена Мина, а академик 
Владимир Кањух Сретењ-
ским орденом првог степена.

Сретењским одреном тре-
ћег степена одликовани су 
Џез оркестар Биг Бенд РТС, 
Нишки симфонијски орке-
стар, Београдски фестивал 
документарног и краткоме-
тражног филма Мартовски 
фестивал, Умјетничка гале-
рија Надежда Петровић Ча-
чак, Филмски фестивал у 
Сопоту, ПТТ музеј, Светла-
на Стевић, Живанко Радо-
ванчев, Бора Димитријевић, 
Славко Митровић Цале.

Јелена Митровић, Слобо-
дан Лалић, проф. др Драган 
Бошковић, Саша Димитрије-
вић, Ранко Томовић, Зоран 
Калабић, Александар Нико-
лић одликовани су Орденом 
Карађорђеве звијезде трећег 
степена.

Дејан Пантић добио је 
Златну медаљу за храброст 
Милош Обилић, а њу су 
постхумно добили и поруч-
ник Божидар Жугић и Фев-
зи Шилик.

Златну медаљу за заслуге 
добили су Чен Дањен, Ми-
лан Ђурић, Стрељачки савез 
Србије, Друштво математи-
чара Србије, Фонд за инова-
циону дјелатност, проф. Ми-
лета Поштић, Бранимир Ђо-
кић, Радован Раичевић, Мла-
ђен Цицовић, Издавачко пре-
дузеће Православна реч Но-
ви Сад.

Сребрну медаљу за заслу-
ге добили су Габријела Кар-
лучи, др Јакша Вучичевић, 
Музеј на отвореном Старо 
село Сирогојно.

Војна штампарија одлико-
вана је Сретењским орденом 
трећег степена.

Припадник Министарства 
одбране и Војске Србије пот-
пуковник Слободан Чикарић 
постхумно је одликован Злат-
ном медаљом за ревносну 
службу, док су три припад-
ника Министарства одбране 
и Војске Србије одликовани 
златном медаљом за заслу-
ге, а 30 сребрном медаљом 
за заслуге.

Осам припадника Мини-
старства одбране и Војске Ср-
бије добило је златну меда-
љу за ревносну службу, а 49 
сребрну медаљу за ревносну 
службу.

Предсједник Србије изја-
вио је раније да сретењске на-
граде, ордење и одликовања, 
добијају они који су то заслу-
жили својим радом и живо-
том и да је увијек на профе-
сионалан, одговоран и објек-
тиван начин доносио одлуку 
ко ћа их добити.

Церемонији у згради Ге-
нералног секретаријата пред-
сједника Републике прису-
ствовали су премијерка Ана 
Брнабић, предсједник РС 
Милорад Додик, патријарх 
Српске православне цркве 
патријарх Порфирије као и 
велики број званица.

ЦИЦОВИЋ: ЗЛАТНА МЕДАЉА ПОТВРДА 
ДОБРИХ ОДНОСА СРПСКЕ И СРБИЈЕ

Млађен Цицовић, шеф Представништва Републике Срп-
ске у Србији, је за Јутарњи програм РТРС рекао да је 
Златна медаља коју је добио за заслуге потврда добрих 
односа између Србије и Републике Српске.
Истакао је да подршка Србије Републици Српској ника-
да није изостала и да су за изградњу тих односа најза-
служнији предсједник Србије Александар Вучић и пред-
сједник Републике Српске Милорад Додик.
– Најважнији нам је посао, очување националног иден-
титета, језика, културе, традиције и вјере – навео је Ци-
цовић. 

БАБАЈЕВ: ПРИЗНАЊЕ ЗА СТРАТЕШКО 
ПАРТНЕРСТВО И ДУГОТРАЈНУ САРАДЊУ

Сахил Бабајев, азербејџански министар за рад је за-
хвалио предсједнику Вучићу и народу Србије за орден.
– Овај орден показује признање за стратешко партнер-
ство и дуготрајну плодну сарадњу двије земље и док ис-
тичем партнерство, политичку вољу и пријатељство два 
предсједника Александра Вучића и Илхама Алијева да 
односи буду још бољи, морам рећи да су ти односи допу-
њени растућом сарадњом у области енергетике и мно-
гим другим областима – казао је Бабајев.
Наводећи да је у сарадњу Србије и Азербејџана укљу-
чен велики број људи, Бабајев је казао да са њима ди-
јели добијено одликовање. 

СУЂИЋ: ИСПУЊЕН ЖИВОТ УМЈЕТНИКА 
ОГЛЕДА СЕ У ПРИЗНАЊУ ДРУШТВА

Диригент Симфонијског оркестра РТС-а Бојан Суђић у 
изјави за Танјуг, је истакао да умјетник увијек очекује 
повратну информацију од публике, али да је за њега ја-
ко важно што држава и сам врх државе препознају зна-
чај онога чиме се бави дуги низ деценија и онога што 
дијели са својим колегама у ансамблима.
– То је јако важно за нас као мисија и онога што радимо 
као посао, јер без препознавања и оцјењивања тог рада 
које је резултирало овом медаљом нема ни сатисфак-
ције. Онај ко се умјетношћу бави због економске сигур-
ности, тај је умногоме промашио живот. Испуњен живот 
умјетника се огледа у признању да то што је радио има 
смисла и да је то уграђено у бољу државу у овом случа-
ју, нашу Србију – поручио је Суђић.

РИСТОВСКИ: СРБИЈА ЈЕ ВЕЛИКА И ЈАКА 
ОНОЛИКО КОЛИКО ЈЕ МИ БУДЕМО ВОЉЕЛИ

Глумац и редитељ Лазар Ристовски обратио се у име 
свих одликованих.
Он је истакао да сматра великом чашћу што је добио ор-
ден који носи име Вожда Карађорђа, као и прилику да 
се у име свих добитника, захвали посебно, јер је филм-
ски унук Карађорђа – краљ Петар Први.
Наводећи да је са својим филмовима обишао највеће 
свјетске фестивале – Кан, Берлин, Торонто и да је осва-
јао значајне награде, Ристовски истиче да ниједна не 
може да се мјери са овом данас.
– У овом признању је сублимирано све – историја, тради-
ција, патриотизам, култура, пријатељство, повјерење и 
поштовање. Када се говори о наградама сви поставља-
ју питање себи да ли сам заслужио. Да се нисмо питали 
и преиспитивали не бисмо ништа постигли и не бисмо 
данас били овдје – поручио је Ристовски.

 » АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ: Служите држави на сваком мјесту
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Нова књига Милоша 
Кордића о Банији
Послије књиге Било једном на Банији, ових дана из 
штампе је изашла нова књига о Банији књижевника 
Милоша Кордића, истог наслова, као књига 2.  
У књизи „осјенчених сјећања и благих подсјећања”, 
како их је назвао аутор (рођен 1944, у Комоговини, 
на Банији), бројни су новинарски, литерарни, 
публицистички записи о некадашњој Банији. Записи о 
многим банијским крајевима и мјестима, о догађајима и 
људима, о много чему што је некад било и патно и ратно, 
а данас је тек никад истражена и истином бар донекле 
исписана историја... Па је у књизи, између осталог:
– сјећање на прославу једне од давних годишњица осни-
вања 7. банијске ударне дивизије у Доњем Класнићу;
– подсјећање на учитељске курсеве у Глини, с 
именима свих полазника и предавача; 
– сјећање на обиљежавање годишњице Прве 
партизанске гимназије у Рујевцу, са цртицама и о 
поријеклу имена тог мјеста; 
– о књигама Маје Кљаић Вејновић и Николе Д. Турај-
лића о страдању становништва Стрмена, Црквеног 
Бока и Ивањског Бока у 20. вијеку и Милоша Бајића 
о страдању Банијаца у логору Маутхаузен (с презиме-
нима свих заточеника);
– дужи или краћи записи, с описима неких мје-
ста, лијепих пејзажа и „као срце угротуљених угло-
ва банијских”: Горичка, Меченчани, Комоговина, 
Петриња, Костајница, Блиња, Горњи Бјеловац, 
Јавница, Доњи Класнић, Горња Велешња, 
Дреновац, Јошавица (петрињска), 
Кобиљак, Доња Млинога, Горња 
Млинога, Ловча, Горња Пастуша, 
Жељезничка станица Краљевчани, 
Мајданци (петрињски), поједини 
предјели Кордуна и многа друга;  
– о рјечици Бручини, уз 
спомињање и других банијских 
ријека и рјечица; о воденицама; 
– о шуми Шашави, Калинама, 
уз спомињање Трговске горе, 
Шамарице и других шума и брда; 
– о орању са дједом Дамјаном Кладарином и старим 
кумом Пајом Корасићем; 
– о конопљи, кетену, липи, бујади, питомом кестену, 
Гавриловићевим говедима, лубеницама на Женском 
плацу у Петрињи, о купању на ријеци Уни код Костај-
нице, о одласку на сајам у Костајницу, о чекању на 
Жељезничкој станици Глина; 
– о старим и најстаријим банијским сортама јабука 
каквих више нема на пијацама и у продавницама, 
осим у понеком банијском воћару (американка, 
бановка, брњеушка, видушевка, жунка, зуквача, 
каламбура, кожара, колачара, петровача, слаткача, 
тањурача, хађерка, црљенка, чешкоселска и друге); 
– неколико десетака страница о путовањима бициклом 
по Банији (о историји бицикла и другим појединостима 
везаним за то и данас све популарније превозно 
средство); 
– о хљебу из некадашње Лекића пекаре у Глини, о 
чутурици обљајске ракије; 
– о банијско-кордунском ћири и првом аутобусу на ре-
лацији Петриња-Костајница;  
– о сусретима са државним и републичким 
руководиоцима, високим војним лицима, књижевни-
цима, сликарима, карикатуристима, спортистима, а 
прије свега и о сусретима, познанствима и пријатељ-
ствима с многим именом и презименом наведеним 
Банијцима; 
– ту су стихови и прозни одломци, најчешће као илу-
страције уз текстове, писаца из Србије и свијета, 
писаца рођених на Банији, те неколико литерарних 
радова тадашњих ђака из Меченчана, Брђана 
Шамаричких...; 
У књизи су и бројни други записи о некадашњој Банији.  
На крају су азбучним редом исписана презимена, у 
ствари допуњен списак презимена банијских Срба 
из прве књиге, као и Рјечник мање познатих старих 
банијских ријечи и израза који се појављају у овој књизи. 
Издавач књиге је Завичајно удружење Банија Нови 
Сад, а њено штампање подржао је Фонд за избегла, 
расељена лица и за сарадњу са Србима у региону. 
Главна уредница је Сњежана Станишић, која је 
обавила графичку припрему за штампу. 
Књигу је штампао Графоофсет Челарево. 

***
zzКњига Било једном на Банији – књига 2 
(372 странице) може се наручити позивом или 
поруком на телефон 063 1958 354 или поручити 
мејлом miloskordic44@gmail.com
zzНаручилац треба да упише име, презиме, 
тачну адресу и број свог мобилног телефона.
Књига се шаље пост-експресом. 
Цијена књиге је 800,00 (осамсто) динара 
+ трошкови поштарине. 

              
 

Јавница, Доњи Класнић, Горња Велешња, 
Дреновац, Јошавица (петрињска), 

Млинога, Ловча, Горња Пастуша, 
Жељезничка станица Краљевчани, 

предјели Кордуна и многа друга;  

Шамарице и других шума и брда; 

ВЕЧЕРЊИ ЗАПИС

У ТАМИ ПРВЕ ТЕ-ВЕ ХАЛЕ, 
СЈЕЋАЈУЋИ СЕ 1963. ГОДИНЕ

ПИШЕ: МИЛОШ КОРДИЋ

Прва је половина марта 
2023. године. Темпера-
тура изнад просечних 

вредности за ово доба годи-
не, што рекли синоптичари. 
Возач кола која ће ме довести 
до једне од хала Београдског 
сајма фин је, културан мла-
ди човјек. Почињем с њим 
причу постављајући му пи-
тања која су озбиљним љу-
дима често потпуно досадна. 
Али је он стрпљив – одгова-
ра. И кад сам дошао до тога 
како идем да нешто причам 
о свом родном селу, о нека-
дашњем манастиру у њему, 
о Банији, свом завичају... да 
причам за серију у рађању, 
чији је аутор Наташа Драку-
лић, сценариста филма Дара 
из Јасеновца, он рече како је 
ожењен дјевојком са Бани-

је, из Раусовца, код Хрват-
ске Костајнице. А он је ро-

ђен у Београду... Па прича 
тај млади човјек како су не-
давно били у женином род-
ном крају. И рече реченицу-
-двије нешто и о томе како је 
сада тамо... Причам му како 
сам давних година био у Ра-
усовцу, како сам познавао и 
неке Раусовчане... 

И тако, ријеч по ријеч, и 
ми дођосмо. 

Излазим код врата хале 
испред које ме чека Наташа. 
Са којом сам се упознао, 24. 
децембра 2022. године (био 
је понедјељак, а понедјељке, 
осим сајмених у Костајници, 
никад нисам волио), на пред-
стављању Банијског рјечника 
Ђорђа Личине, и књига Ми-
лана Д. Миљевића Банија од 
заблуде до истине (у сарад-
њи са Милорадом Ћоркови-
ћем и Жељком Тинтором) и 
Банија, прилози истини. На-
таша ме упознаје са онима 
који ту раде, одводи ме код 
даме која ми пудерише лице 
(сниматељи не подносе зној 
на било чијем лицу, уколи-
ко то није сценаријем пред-
виђено; зној испред камере 
припада, и не само по сцена-
рију, глумцима) и уводи ме у 
пространу, округлу и мрач-
ну утробу хале у којој ће се 
снимати. И ту се поздрављам 
са режисерком, сниматељем 
и осталим члановима Ната-
шине радне екипе. Све драг 
и срдачан свијет. 

Неколико тренутака ћу-
тим и готово у невјерици гле-
дам: око мене телевизијска 
екипа, а иза њих тама. И он-
да ми поглед одједном оде 
ка, назваћу га: балкону. А он 
кружи око и изнад овог доњег 
простора хале. И ја изненада 
умало не викнух, али нисам, 
него сам смирено: Па ја сам 
у свом бившем, давном жи-
воту био у овој хали. Ако је 
то – то?! По њиховој реакци-
ји схватио сам да се и њима, 
а не само мени, учинило да 
сам то изговорио или као пи-
тање или као радосну тврд-
њу, чињеницу. 

Они ћуте и чекају шта ћу 
ја даље. Чекају да се прибе-
рем па да почнемо с радом. 
Мада ми се учинило да су 

ме оставили на миру и још 
неколико тренутака пустили 
да стојим и гледам. Нешто су 
осјетили, а вјероватно из пси-
хологије рада са оваквима, 
старима, какав сам ја, зна-
ју да је стрпљење оно што је 
најкорисније у таквим трену-
цима. И ја затим, као у чуду, 
рекох: Па ја сам овдје био у 
јуну 1963. године. Прије ше-
здесет година. Одозго сам по-
сматрао камеру која је стаја-
ла овдје, неколико корака од 
нас. А они ми можда вјеру-
ју, а можда и не вјерују. Само 
Наташа вели: Да, ту је почела 
с радом Телевизија Београд. 
Горе, на оном балкону, велим 
још и то, показујући руком, 
упознао сам се с Телевизијом 
Београд. И сјећам се, као да 
је јуче било, првог дневни-
ка, 1958. године, и његовог 
првог водитеља Миће Орло-
вића. Какво је то било чудо! 

А мој посјет и боравак на 
балкону ове хале догодио се 
у јуну 1963. године... Не при-
чам даље њима већ сјећањи-
ма излазим из хале и испису-
јем их на папиру свога лап-
топа. 

Били смо тих дана ми, 
ученици управо завршеног 
четвртог а разреда Учитељ-
ске школе у Петрињи на ма-
турском путовању. И под вод-
ством свога професора и ра-
зредног старјешине Милоша 
Петровића, крстарили по до-
бром дијелу географије та-
дашње источне Југославије: 
Петриња–Сплит (поред оно-
га што смо планом путовања 
обилазили, разгледали, нас 
четворица: Јосип Марјано-
вић, Никола Шаренгаћа, Ми-
јо Коларић и моја маленкост, 
из наше разредне малофуд-
балске екипе Хекса, отишли 
смо до некадашњег Хајдуко-
вог стадиона крај Плинаре и 
посматрали тренинг Хајду-
кових фудбалера) –Макар-
ска–острво Мљет–острво Вис 
(поред љепоте и истоименог 
града, знао сам да је ту војску 
служио Љубан Дабић Угље-
ша, из мога села, отац мо-
је будуће супруге) –Дубров-
ник–Херцег Нови (један и та-
да од најљепших градова на 
Јадрану) –Котор–Будва–Бар 
(наше путовање бродом од 
Сплита ту се завршило. Супе 
у ресторану Старе капетаније 
и данас се сјећам) –Титоград 
(пријашња и данашња Подго-
рица, тада ми је – и послије 
тога био сам неколико пута 
у том граду – неком посеб-
ном љепотом и свјежином 
прионио срцу: видјели смо 

мени тада изузетно лијепо 
уређен монументални Спо-
меник Партизану - борцу на 
Горици, гдје је сахрањено 97 
народних хероја, чији су ау-
тори архитекта Војислав Ђо-
кић и вајар Драго Ђуровић, а 
ми фудбалери отишли смо на 
стадион Будућности да гле-
дамо фудбалску утакмицу) –
планински врх Чакор, у ства-
ри је то превој (од Иванграда, 
данашњих Берана, до Мури-
на како-тако смо се кретали и 
не тако страшно тешким уз-
брдицама, али од Мурина до 
Чакора, који је на 1849 мета-
ра надморске висине, и био 
је највиши планински пре-
вој у бившој Југославији, ау-
тобус нас је тешко вукао ка 
планини Ругови, вијугавим 
друмом, који је од Мурина до 
Пећи изграђен и пуштен у са-
обраћај 1925. године. Лично 
је то учинио краљ Алексан-
дар Карађорђевић. На Чако-
ру о томе свједочи и спомен-
-плоча. Ту смо се заустави-
ли како би се малко аутобус 
одморио, а и возачи и ми да 
протегнемо ноге. На Чако-
ру нигдје ништа, осим твр-
дих и дебелих наслага сније-
га. Па смо се нас четворица 
споменутих фудбалера фо-
тографисали, голи до појаса. 
Те смо након одмора почели 
да се серпентином спуштамо 
ка Пећи. Прешли смо и не-
кадашњу републичку грани-
цу између Црне Горе и Срби-
је, односно њене Аутономне 
Покрајине Косово и Мето-
хија, те застасмо у селу Ку-
ћишту, изнад Руговске кли-
суре. Ту смо ми, који нисмо 
гадљиви, у усамљеној Крчми 
у планини, како пјева Недељ-
ко Билкић, јели вариво, једи-
но које је било на јеловнику: 
купус са сувом овчетином, 
које се ријетко припрема на 
Банији. Дјевојке нису могле 
ни да привире у простори-
ју крчме)–Пећ (и Пећка па-
тријаршија. У Пећи сам био 
више пута. А једне много ка-
сније године, пјесник Павле 
Поповић, из Новог Сада, ко-
ји је у Другом свјетском ра-
ту учествовао у ослобађању 
Метохије, са њим сам дије-
лио неугледну собу, у старом 
хотелу, коју смо истог дана 
напустили, јер је он тражио 
и добио апартман – учество-
вали смо на једној пјеснич-
кој манифестацији – прове-
ли смо готово цијелу ноћ у 
разговору са Џавидом Нима-
нијем, тадашњим предсјед-
ником Предсједништва САП 
Косова. А шта све није било 

на дневном реду...) – Деча-
ни (и манастир. Такође једне 
много касније године пред-
стављао сам Друштво књи-
жевника Хрватске на једној 
од књижевних манифестаци-
ја, па ме позове, опет у Пе-
ћи, у своја кола Ибрахим Ру-
гова, тадашњи предсједник 
Друштва књижевника Косо-
ва. Ишли смо до манастира 
Високи Дечани. Како су они 
и тада и касније били у веома 
блиским односима са Хрва-
тима, а будући да сам био је-
дини из Хрватске, добро сам 
дошао и ја – знао је он шта 
сам и ко сам) – Призрен (по-
сјетили смо Богородицу Ље-
вишку, а неки од нас купили 
су и шиптарску, у ствари ста-
росрпску капу кече, а то ми 
тада нисмо знали) – Пришти-
на–Скопље–Охрид (истори-
ја, љепота градитељства, Би-
љанини извори) –Манастир 
Свети Наум (на јужној оба-
ли Охридског језера, поред 
границе са Албанијом. Ма-
настир је основао Свети На-
ум Охридски, ученик Светих 
Ћирила и Методија, који је са 
Светим Климентом Охрид-
ским ширио хришћанство 
на јужним балканским про-
сторима) –па поново Скопље 
(око мјесец дана прије разор-
ног земљотреса) – Београд 
(много тога посјетили, ви-
дјели) – Нови Сад (тада сам 
га баш заволио) – Суботица, 
па возом за Петрињу. И са-
мо да кажем да смо у Бео-
граду (били смо смјештени 
у ђачком дому у Улици Ми-
лоша Поцерца), Новом Саду 
и Суботици (и ту смо били у 
ђачким домовима) одиграли 
малофудбалске утакмице. У 
Београду смо изгубили 5 : 1, 
а за оне двије не сјећам се 
резултата – мислим да смо 
побиједили. 

Стојим и посматрам бал-
кон ове тамне хале на Бео-
градском сајму. И сјећам 
се: посјет је наш професор 
договорио са својим рођа-
ком Драганом Самцем, који 
је радио на Телевизији Бео-
град. Мени је Драган био и 
заувијек остао видео миксер 
Драган Самац... Улазимо ми 
у оне горње балконске про-
сторе: екрани, дугмад. При-
чају нам детаљно о томе како 
се снимају и емитују емиси-
је, како се емитује дневник, 
преносе спортски догађаји... 
А онда нам прилази унапри-
јед договорени Милан Ко-
вачевић. Тадашњи уредник 
спортске редакције. То је онај 
путник по небројеним зани-
мљивим дијеловима бивше 
Југославије. То је онај аутор 
ненадмашне емисије Кара-
ван. Како се то чекало! Ка-
ко се то гледало! 

Стојим ја и посматрам 
балкон. Посматрам и кру-
жим путањама избледјелих 
сјећања на боравак у команд-
ној кабини тог свемирског 
брода који ми се и данас зо-
ве – телевизија. 

А онда сједам и одговарам 
на Наташина питања о свом 
далеком родном селу, о свом 
далеком завичају.       

 » Легендарни водитељ Дневника Мића Орловић
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У БЕОГРАДУ ПРОМОВИСАНА КЊИГА МАРИЈЕ ЈОВОВИЋ КОЈА ОТКРИВА ДРУГАЧИЈИ УГАО НА ЖИВОТ ПАВЕЛИЋЕВОГ АТЕНТАТОРА

Благоје Јововић – српски херој у вучјој јазбини
У градској општини Нови Београд 10. 

фебруара представљена је књига 
Марије Јововић Благоје Јововић – 

српски херој у вучјој јазбини. Ауторка је овом 
књигом жељела да сачува сјећање на свог 
оца, и ширу јавност упозна са његовом лич-
ношћу, његовим животом и великим патри-
отизмом. А истина је била непозната више 
од пола вијека.

Била је сриједа, 10. априла 1957. године. 
Шеснаест година од формирања геноцидне 
творевине Независне Државе Хрватске, њен 
поглавнк Анте Павелић, шетао се у вечерњим 
сатима предграђем Ломас де Паламор у 
Буенос Ајресу. Сат је откуцао 21 час, када се 
у мрачној улици Санчез зачуло пет хитаца 
из пиштоља. Атентатор је са два метка ранио 
Павелића, који је двије и по године касније 
преминуо у Шпанији.

ЋУТАО 55 ГОДИНА
Нагађало се да је УДБА наручила убиство, 

ковале се разне теорије ко стоји иза атентата. 
Тврдило се да иза атентата не стоји Броз, 
него Слободан Пенезић Крцун и Милан 
Стојадиновић. Када се распала Југославија 
атентат је пао у заборав, али пред сам крај 
бурног 20. вијека, Благоје Јововић се након 
55 година (1999) вратио из Аргентине у 
отаџбину и у манастиру Острог признао 
митрополиту Амфилохију да је он човјек 
који је пуцао у Анту Павелића. То није био 
моменат након којег је само шира јавност 
сазнала за овај Јововићев подвиг, него је тада 
и његова породица, супруга и ћерке, сазнала 
да се он осмијелио на тај јуначки чин.

Директор историјског архива Града 
Новог Сада Петар Ђурђев каже да се многи 
питају зашто као хришћанин доласком на 
ову промоцију слави човјека који је потегао 
оружје да убије другог. Навео је да је врло 
битно да се зна да је Анте Павелић створио 
пакао на земљи.

– Начинио је највећу бол српском народу 
од оног момента када смо формирали своју 
државу на Балкану. Носилац политике која 
је на крају резултирала геноцидом над срп-
ским народом био је усташки покрет. На ње-
говој мети нису се само нашли Срби, него и 
Јевреји, Роми.

Ђурђев каже да је та идеологија усташког 
покрета имала коријене у старој Франковачкој 
странци права.

– Припадници странке и главни идео-
лози, укуљујући посебно првог међу једна-
кима Анту Павелића, будућег поглавника 
НДХ, основали су 1928. године организа-

цију која је почетком јануара 1929. названа 
Усташка хрватска револуционарна органи-
зација. Та организација је до 1931. образо-
вала већи број центара у земљи и иностран-
ству, почевши од Италије, Аустрије, Мађар-
ске, Њемачке, Сјеверне Америке, а у Буенос 
Ајресу у Аргенитини је већ тада формиран 
усташки центар.

МУСОЛИНИЈЕВА ПОДРШКА
Усташког покрета не би било без помоћи 

Мусолинијеве фашистичке Италије која је 
омогућила логистику и новчану помоћ.

– Резултат те помоћи је свакако било и 
мучко убиство краља Александра Првог Ка-
рађорђевића 9. октобра 1934. Наравно, ка-
сније је Павелић добио егзил у Италији, гдје 
је сачуван од било каквог прогона. Антисрп-
ски ставови нису били укоријењени само у 
екстремном усташком покрету, већ и нај-
популарнијој Хрватској сељачкој странци.

Крајње радикални ставови ХСС-а били су 
под утицајем већ поменутих Франковаца, 
римокатоличког клерикализма и усташког 
покрета.

– Полазна тачка у генези настајања гено-
цидне политике према Србима свакако су 
били ставови Анте Старчевића, оца идеоло-
гије хрватског државног права. И дан данас 
у свим већим хрватским градовима главне 
улице и многе школе носе назив по Анти 
Старчевићу – човјеку који је још у 19. вијеку 
утемељио пут Хрватског покрета.

НЕПОТПИСИВАЊЕ КОНКОРДАТА    
ЗНАЧИЛО ЈЕ СМРТНУ ПРЕСУДУ ЗА СРБЕ

Доласком Алојзија Степинца на чело 
Загребачке надбискупије Римокатоличка 
црква постаје главна установа која усмјерава 
хрватски народ, а темељно реорганизована 
Католичка акција постаје главни инструмент 
спровођења усташке политике.

– Немојте заборавити значај крваве литије 
из 1937. године, када се на улицама Београ-
да бранило православље. Тај тренутак када 
су југословенске власти одбиле да потпишу 
срамни Конкордат (Уговором би Римокато-
личка црква у Југославији добила знатна пра-
ва на пољу образовања, социјалних и хумани-
тарних дјелатности) са Католичком црквом, 
био је смртна пресуда Краљевини Југослави-
ји као и православним вјерницима. Павелић 
је покушао да направи озбиљну организаци-
ју ослањајући се на све расположиве снаге. 
Невјероватно је да је након споразума изме-
ђу Краљевине Југославије и Краљевине Ита-
лије дозвољен повратак једног броја усташа 
у Хрватску. Усташки повратници се једним 
дијелом везују на католичку Акцију коју је 
направио Степинац, док други користе број-
на друштва као Домагој, Узанице, Крижаре, 
Усташки свеучилишни центар и други… То 
је омогућило разграњавање мреже усташког 
покрета и спремност да се изврши оно што 
се догодило 1941. године. Српски дио државе 
27. марта 1941. године је одбио понуду Ње-
мачке да стане на страну зла и кренуо је да 
се бори за идеале правде и слободе.

ХРВАТСКА МОРА БИТИ ОЧИШЋЕНА
Петар Ђурђев се присјетио емисије о НДХ, 

снимане у оквиру пројекта Српска читаоница, 
у којој је његов саговорник Никола Бањац 
истакао правило које је морао да испуни 
сваки појединац приликом пријема у усташку 
организацију. 

– Сваки усташа је морао да обави три 
задатка – да опљачка Србина, убије Србина и 
силује Српкињу. Ово нигдје нисам пронашао 
у документима, али неколико дана након 
емитовања  емисије јавио ми се човјек кога 
дуго познајем и који ми је, из искуства своје 
породице, ово потврдио.

Ђурђев је истакао да се у историји свијета 
никад није десило да једна држава ријеши 
да уништи готово 30 посто своје цивилне 
популације. 

– Власти НДХ су спроводиле 
бескомпромисну политику асимилације, 
протјеривања и физичког уништавња 
несрпског становништва, првенствено Срба 
и Јевреја како би идеју о великој Хрватској 
националној чистој држави учинили реалном. 
Срби су стављани ван Закона, уклањани 
из службе, ограничавано им је кретање, 
забрањена је ћирилица – истакао је Ђурђев. 

Он је додао да је српско писмо увијек 
било на мети окупатора било да је ријеч о 
Аустроугарској, Хортијевој Мађарској или 
НДХ. 

–  Анте Павелић је називан заштитником 
хрватског народа, оцем хрватских сељака ко-
ји брани Хрватску од комунистичке, српске и 
јеврејске завјере. Натписи „забрањено за ци-
гане, Србе, Јевреје и псе” појавили су се одмах 
послије 10. априла. Предузете су и мјере 
да се уклоне сви српски топоними, а назив 
српско-православни је замијењен са грчко-
источни. Уведени су прописи о обавезном 
ношењу траке Ж, као жидов. Мали број људи 
зна да су Срби морали да носе плаву траку 
са словом П.

Врло брзо су формирани и логори: логор 
Даница код Копривнице, Керестинац код 
Загреба, Јадовно на Велебиту, логор у Госпићу, 
логор на острву Пагу, Крушчица у близини 
Травника, Стара Градишка, Лоборград 
Ђаково, Тења код Осијека, Јастребарско, 
логор у Руми, Лепоглава, Јасеновац, Сремска 
Митровица… Осим концентрационих логора 
постојали су и три исељеничка логора у 
Славонској Пожеги, Бјеловару и Цапрагу 
код Сиска.

– Уз терор држава је увела и програм пре-
обраћења. То је довело до процеса прекршта-
вања Срба, уз свесрдну подршку католичке 
цркве. Усташки покрет је у својим начелима 
истакао да Хрватска национално очишћена 
мора припасти хрватском народу.

Срби су на простору НДХ стављени ван 
Закона, сваком је било могуће да покаже 
прстом на српску кућу, да обешчасти српску 
дјевојку или убије Србина, што је довело до 
огромног таласа страдања.

– Захваљујући пљачкама усташе су до-
шле до велике имовине којом је Павелић 
себи плаћао пут и угодан живот у Аргенти-
ни и Шпанији.

Ђурђев је своје излагање завршио причом, 
која објашњава зашто је било битно да се у 
српском роду роди један Благоје Јововић.

Цитирао је извјештај италијанског 
официра Андреа Лузана који је писмо послао 
свом вођи Мусолинију гдје је описао злочине 
у Пребиловцима.

Драги Дуче,
Моја безгранична оданост према Вама ми, 

надам се, даје за право да, у нечему, одступим 
од строгог војничког протокола. Зато и журим 
да Вам опишем један догађај којему сам, уназад 
три седмице, лично присуствовао… У великој 

школској учионици затекао сам заклану 
учитељицу и 120 њених ученика! Ниједно 
дијете није било старије од 12 година! Злочин 
је неумјесна и наивна ријеч. Tо је превазилазило 
свако лудило! Многима су одсјекли главе 
и поређали их по ђачким клупама. Из 
распорених утроба усташе су извукле цријева 
и, као новогодишње врпце, растегли их испод 
плафона и ексерима укуцали у зидове! Рој мува 
и несношљив смрад нису дозвољавали да се 
ту дуже задржимо. Примијетио сам начету 
врећу соли у ћошку и згрануто установио 
да су их клали полако, солећи им вратове! 
И таман кад смо одлазили, у задњој клупи 
се зачуло дјечје кркљање. Пошаљем двојицу 
војника да виде шта је. Изнијели су једног 
ђака, још је био у животу, дисао је са напола 
пресјеченим гркљаном! Злочинци су најприје, 
на смјену, силовали учитељицу Српкињу (име 
јој је Стана Арнаутовић) и онда је пред дјецом 
убили. Силовали су и дјевојчице од осам година. 
За све то вријеме пјевао је силом доведени 
оркестар цигана и ударао у тамбуре!

– Зашто је било важно да се створи један 
Јововић? Када држава није наша, него југо-
словенска, нашло се једно срце у јунака ко-
је је вило спремно да понесе терет на себе, и 
покуша да освети оно што је вапило на небу. 
Ако ништа друго да не заборавимо гдје су и 
зашто поклани.

ПЕРОН ПРУЖАО УТОЧИШТЕ ЗЛОЧИНЦИМА 
Ауторка Марија Јововић је истакла 

реченицу коју је често чула и од оца: „Људи 
умиру када их више не памте!”

– Зато ме данас испуњава великим поно-
сом и радошћу када видим велики број љу-
ди који воле и цијене Благојево дјело и схва-
там да ће он увијек живјети и остати у срцу 
српског народа. 

Да је то заиста тако потврдио је и велики 
аплауз након изговорених Маријиних ријечи.

– Благоје нас је као отац научио да по-
штујемо друге, да гајимо љубав према бли-
жњима, да се трудимо да у сваком погледу 
будемо толерантни. Посебно нас је учио да 
се достојанствено носимо са неуспјесима и 
тешкоћама у животу и будемо одговорни за 
сопствене поступке.

Јововићева каже да је њен отац особине 
наслиједио од својих предака из Бјелопавлића, 
и да је посебно био везан за дједа Лазара.

– Никада није показао огорченост, већ је 
увијек будио љубав. Добио је Орден за патри-
отизам, храброст и одбрану земље.

Дошавши у Аргентину Благоје Јововић се 
полако укључивао у аргентинско друштво, 
радио је много различитих послова, да 
би се коначно пронашао у металуршкој 
индустрији.

– У књизи разоткривам период за ври-
јеме и послије рата у коме се види сауче-
сништво тајних служби и католичке цркве. 
У Аргентини још не желе да признају уло-
гу коју је генерал Перон имао у довођењу 
нациста и усташа послије рата. Нацисти и 
фашисти су били његови пријатељи. До-
били су лажне идентитете, уживали у зла-
ту и имовини оних које су масакрирали и 
мучили, истријебили у концентрационим 
логорима. Врло мало је било оних који су 
изручени и којима је суђено.

Марија је рекла да је у другом дијелу 
књиге приказала очеве карактеристике. 

– Мој отац је као младић стигао у Арген-
тину из далеке земље. Задојен патриотизмом, 
искуством учешћа у рату у коме је пушком 
бранио своју земљу од нациста, није забора-
вио никога од оних који су у тој борби изгу-
били живот. Још није основао породицу, ка-
да је прочитао вијест о Павелићевом борави-
шту и срце му је тада заиграло. Благоје Јово-
вић није био терориста, плаћени убица, или 
агент Удбе. Он је био велики јунак и истин-
ски српски херој.

Небојша Жугић, директор Арена ченелс 
групе изразио је задовољство што је Арена 
помогла ову промоцију.

Здравичар Драгиша Симић све присутне 
је поздравио здравицом, а своју књигу Здрав 
Србине мој поносу уручио је Марији Јововић.

 ДРАГАНА БОКУН

КО ЈЕ БИО БЛАГОЈЕ ЈОВОВИЋ? 

Основну и средњу школу завршио је у 
Даниловграду, похађао је и Војну академију 
у Билећи одатле је послат у Струмицу 
да брани границу од Њемачке. Ту је без 
било чије команде пуцао на Нијемце 
и за то је добио одликовање. Послије 
кратког ратовања упутио се у родни крај 
у село Косић у Бјелопавлићима. Јула 
1941. прикључио се народном устанку 
против фашистичке Италије и сила 
Осовине. Тада је изабран за командира 
Косићког партизанског одреда и са њим 
учествовао у борбама на Пљевљима. Када 
је добио наређење од команданта Ивана 
Милутиновића да са својим одредом 
крене у напад на Баја Станишића, који 
се под Острогом дигао на оружје јер 
је чуо да комунисти убијају политичке 
неистомишљенике, Благоје се повукао са 
дужности командира и одбио да учествује 
у братоубилачкој борби, већ је прешао у 
четнике код пуковника Баја Станишића 
који му је прије рата био претпостављени 
у школи за подофицире у Билећи. 
Године 1943. био је премјештен у штаб 
поморског официра и новог команданта 
Бјелопавлићке војно-четничке бригаде, 
капетана Јакова Јововића, и постављен за 
водника у штапској чети. Марта и априла 
1943. године учествовао је у борбама у 
Херцеговини против комунистичких снага. 
Послије рата је отишао у Аргентину из 
Ђенове када је имао 24 године.

 » Марија Јововић и Петар Ђурђев
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OДРЖАНО 11. ГАТАЧКО СИЈЕЛО 

Повеља Свети Петар Зимоњић постхумно 
додијељена оснивачима Удружења     
У суботу 25. фебруара, у ресто-

рану Дома Војске Србије, на-
кон три године паузе, одржа-

но је 11. Гатачко сијело на коме се 
окупило скоро 400 гостију.

Клуб Гачана је у периоду између 
два сијела остао без неколико осни-
вача и истакнутих чланова Удруже-
ња. У вјечност су се преселили осни-
вачи клуба Видак Ковачевић, Свето-
зар Црногорац и Драгиша Скоко, као 
и чланови који су чинили срце овог 
Удружења Милош Марковић, Ми-
шо Поповић, Драго Поповић, Мар-
ко Ковачевић, Радмила Поповић и 
Смиљка Соретић.

Тако добро утабаним правцем 
поред доскорашњег предсједника 
Удружења Слободана Бобана Дра-
шковића и вишегодишњег секрета-
ра Трифка Вуце настављају нека но-
ва лица и имена, добро познатих га-
тачких презимена.

Званични дио програма започео 
је химном Боже правде у извођењу 
етномузиколога Бранка Тадића, на-
кон чега је гатачки свештеник Алек-
сандар Гајић благословио сабрање.

У име домаћина госте је поздра-
вио Славко Гојковић, предсједник 
скупштине Клуба Гачана у Београду.

Духовито објаснивши да се стица-
јем околности нашао на челу КГБ-а 
(Клуба Гачана у Београду) поздра-
вио је званице међу којима су би-
ли начелник општине Гацко Огњен 
Милинковић, представници борачке 
организације из Гацка, као и СПКД 
Просвјета, градоначелник Никши-
ћа Марко Ковачевић и народни по-
сланик Миодраг Линта, представ-
ници братских удружења у Србији…

ГАТАЧКИ БЕСМРТНИЦИ
Гојковић је у знак поштовања пре-

ма тројици великих завичајних пре-
галаца, истрајних и незаборавних 
људи, који су својим радом дали не-
измјеран допринос раду Клуба Гача-
на постхумно уручио највеће при-
знање овог Удружења Повељу Свети 
Петар Зимоњић почившим Видаку 
Ковачевићу, Светозару Црногорцу 
и Драгиши Скоку.

Повеље су примили чланови њи-
хових породице Благоје Ковачевић, 
Вера Црногорац и Дара Скоко.

– Кажу да људи умиру два пута, 
онда када напусте овај свијет и он-
да кад их забораве. Хвала што чува-
те сјећање на наше најмилије – по-
ручила је Вера Црногорац.

Клуб Гачана се Плакетом, коју је 
уручила др Јадранка Милошевић, 
одужио Мирославу Вуковићу Хргу. 
Бивши припадник Војске Републике 
Српске истакао се не само као неу-
страшиви борац у одбрамбено-отаџ-
бинском рату, већ је својим дјелима, 
солидарношћу и пожртвовањем са-
чувао бројне животе даривајући крв 
више од 80 пута. Удружења из Гацка 
које годишње скупи више од хиља-
ду доза крви.

– Гачани никад не могу нити ће 
заборавити братску помоћ и подр-
шку која је долазила од земљака из 
Србије. Заједно смо стварали Репу-
блику Српску – рекао је Вуковић.

МИЛИНКОВИЋ: ДОК ЈЕ 
ГАЧАНА БИЋЕ И ДОБРИХ ЉУДИ!

Поздраве из Гацка пренио је на-
челник општине Огњен Милинко-
вић. Он је у свом говору подсјетио 
да гатачко удружење у Београду од 
свог настанка 1987. године предста-
вља прави завичајни ослонац.

– Веома је тешко говорити овдје, 
посебно о људским громадама којe 
више нису са нама. Вјечно ће живје-
ти у нашим срцима, у свом Гацку и 
у свом Београду. Током одбрамбе-
но-отаџбинског рата Клуб Гачана је 
показао своје право лице. Није била 
само у питању материјална и морал-
на помоћ. Морамо да се присјетимо 
чојства једног Светозара Црногорца 
који је са нашим борцима и мојим 
оцем био у строју гатачке бригаде 
спреман да положи главу за темеље 
Републике Српске – поручио је Ми-
линковић, који се потом осврнуо на 
садашњи тренутак.

– Не би ово удружење Гачана у 
Београду било тако добро и чести-
то да није светосавске и световаси-
лијевске Херцеговине и Гацка. Сва-
ке године аутобус или два студената 
оде из Гацка и умом храни метропо-
ле Београд, Нови Сад, Подгорицу, Ба-
њалуку, Пале. То су најбољи амбаса-
дори Гацка и Херцеговине и најбоље 
што имамо. Ја вас, ипак, позивам да 
онај ко може уложи или бар посјети 
Гацко. Гачани сваког примају отво-
реног срца – рекао је Милинковић.

Он је позвао све Гачане и прија-
теље Гацка да помогну у остварењу 
завјетне обавезе.

– Завршавамо градњу нашег Са-
борног храма Свете Тројице. Започе-
ли смо акцију у којој тражимо 50 Га-
чана који могу да дају по 1.000 евра 
за храм. Први који се уписао као при-
ложник је наш владика Димитрије, 
па је ред да га пратимо онолико ко-
лико ко може. И за крај, немој да ме 
неко није чуо, док буде Гачана биће 
и честитих људи.

КОВАЧЕВИЋ: ХЕРЦЕГОВИНА 
ЈЕ ОДЊИХАЛА НАЈВЕЋЕ 
ЉУДЕ У СРПСТВУ!

Бурно поздрављен специјални 
гост вечери био је градоначелник 
Никшића Марко Ковачевић. Њего-
во присуство је потврдило да су Гац-
ко и Никшић поново заједно, у јед-
ној вјери, добром сусједству и брат-
ским односима. Гатачка рука је од-
увијек била пружена Никшићу. Ка-
ко је истакнуто и у самој најави, у 
ослобођењу Никшића, „кључаонице 
Херцеговине”, 1877. учествовали су 
и Гачани. Тамо, на Петровој главици, 
поред цркве, лежи један од највећих 
херцеговачких јунака, Гачанин Сто-
јан Ковачевић.

– Неизмјерна ми је част што сам 
међу својима. Никшић и Гацко нера-
скидиво веже свијетла личност Сто-
јана Ковачевића, али веже и личност 
Светог Петра Зимоњића чија пове-
ља носи име овог удружења зато што 
је он рођен у Грахову код Никшића 
одакле ја потичем. Херцеговина и тај 
херцеговачки камен одњихало је нај-
веће људе у српству. А када то кажем, 
мислим и на онај дио Херцеговине 
који се налази у Републици Српској, 
а богами и на онај дио Херцеговине 
који се налази у Црној Гори, а чији је 

Никшић највећи представник – по-
ручио је Ковачевић.

Он је додао да Црна Гора јесте ма-
ло посустала у неким претходним 
временима, али да су Гачани и Ник-
шићани једни другима чували образ.

– Како је Гацко некада гледало на 
Црну Гору као свјетионик слободе, 
тако смо и ми у овим потоњим те-
шким временима гледали на вас из 
Републике Српске и Босне и Херце-
говине, као на свjетионик слободе и 
због тога нисмо посустали. Због то-
га смо спремно сачекали литије и 
због тога се и Црна Гора ослободи-
ла. Хвала вам што духом, културом 
и господством надилазите све гра-
нице. Живјели!

Познати православни публици-
ста, родом из мученичке Придво-
рице, Ранко Гојковић је у знак брат-
ске подршке Ковачевићу поклонио 
књигу коју је приредио Од сумрака 
до Васкрса Ловћена.

Најављени гост пјесник Љубивоје 
Ршумовић је из оправданих разлога 
био спријечен да се појави на овом 
завичајном скупу, али је поздравио 
своје земљаке. Наиме, многима ни-
је познато да је Ршумовић порије-
клом од чувеног гатачког племена 
Окиљевића.

У току програма одржана је и бо-
гата томбола на којој су најсрећни-
ји добили на поклон гусле, викенд 
на Златибору, умјетничке слике, 
пршут, сир из мјешине и велики 
број вриједних књига. Наступила је 
изворна група Сава Владиславић из 
Гацка, гуслар Никола Бошковић из 
ДГ Тешан Подруговић, пјесникиња 
Драгица Ивановић и пјесник Сре-
тен Видаковић.

ПОДРШКА СА КОСМЕТА
Упечатљив утисак оставила је Та-

ња Милић која сваке године, са су-
пругом Браниславом, на позив сво-
јих кумова Трифка и Бранке Вуца, 
долази из Грачанице са Космета ка-
ко би присуствовала сијелу Гачана. 
За ову прилику написала је на ије-
кавици пјесму о Гацку.

За музички дио програма и из-
ванредну атмосферу био је задужен 
најбољи херцеговачки бенд у Срби-
ји предвођен легендарним Богољу-
бом Болетом Бошковићем из Но-
ве Гајдобре.

Међу гостима је био и народни 
посланик НСРС Небојша Вукано-
вић, предсједник БОРС Гацко Алек-
са Слијепчевић, предсједник СПКД 
Просвјета Гацко Драгутин Драго Па-
повић, директор Народне библиоте-
ке Радомир Вучковић, предсједник 
Удружења Требињаца Јован Дучић 
у Београду Жарко Ратковић, пред-
сједник Удружења Љубињаца Мило-
ван Пецељ, предсједник СНД Преби-
ловци Миленко Јахура, предсједник 
Удружења Херцеговаца из Зрењани-
на Милан Бели Бјелогрлић, пред-
сједник Удружења Мостараца Бла-
гоје Ребић, предсједник Друштва 
гуслара и епске поезије Цар Лазар 
из Приштине Мишо Албијанић, 
предсједник Удружења прекодрин-
ских Срба из Ковина Благоје Богда-
новић, предсједник Удружења По-
бедник Мирослав Миро Станишић, 
потпредсједник Удружења Билећа-
на Борислав Кркелић, представник 
Удружења Невесињаца Светко Ко-
вач, представник удружења Херце-
говаца из Новог Сада Видак Тодо-
ровић, представник Удружења Ка-
линовичана, Удружења Херцегова-
ца из Вршца, новинар Сретен Јако-
вљевић и многи други…

11. Гатачко сијело најавило је но-
ву еру и природну смјену генера-
ција у Клубу Гачана. Овогодишњи 
програм водио је веома надахнуто 
Урош Марковић, новинар редакци-
је Спутњик. Била је то прилика да се 
присјетимо да је водитељ првог га-
тачког сијела био његов стриц чуве-
ни новинар РТС Милош Марковић. 
Сценарио за програм писао је Раде 
Црногорац, братанац чувеног Све-
тозара Црногорца. Међу новим ли-
цима Клуба Гачана су Немања Сли-
јепчевић, Југослав Шуковић, Срђан 
Црногорац… ТРИФКО ЋОРОВИЋ

НАГРАДЕ НАЈБОЉИМ СТУДЕНТИМА

Клуб Гачана је наставио традицију награђивања 
најбољих гатачких студената. Тако је др Милимир 
Кошутић уручио новчане награда за троје 
најбољих студената међу којима су се нашли 
Благоје Буха (студент Ветеринарског факултета, 
просјек 9,42), Милица Милићевић, (студенткиња 
Рударско-геолошког факултета, просјек 9,1) 
и Данијела Сушић (студенткиња Рударско-
геолошког факултета, просјек 8,88).

 » Благоје Ковачевић, Вера Црногорац и Дара Скоко

 » Начелник Гацка  
Огњен Милинковић  
и градоначелник  
Никшића  
Марко Ковачевић

 » Слободан Бобан Драшковић, Ранко и Славко Гојковић и Мирослав Вуковић Хрго

 » Југослав Шуковић, Трифко Вуца, 
Немања Слијепчевић

 » Урош Марковић и Раде Црногорац

ИКОНА – ДАР ОД ИГУМАНА
Мирослав Вуковић Хрго је уручио икону Светих 
придворачких мученика, дар који је игуман Василије 
послао Клубу Гачана за подршку у изградњи Храма 
Светог Лазара у Придворици. Подсјетимо, Клуб Гачана је 
поклонио једно од три звона на овој светињи.



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА  (посјетите и наш сајт www.ssr.org.rs) РЕГИОН  21

ОБИЉЕЖЕНО 99 ГОДИНА ОД СМРТИ ВЕЛИКОГ СРПСКОГ ПЈЕСНИКА

Да ли ће гимназија у Мостару 
вратити име Алексе Шантића?
Српска православна црквена оп-

штина Мостар, Српско просвјет-
но и културно друштво Просвјета, 

Градски одбор Мостар и Српско пјевач-
ко и културно умјетничко друштво Гу-
сле обиљежило је 99. годишњицу смрти 
пјесника Алексе Шантића.

Парастос на Шантићевом гробу у 
православном гробљу Бјелушине слу-
жио је владика захумско-херцеговач-
ки Димитрије уз саслужење свештен-
ства из долине Неретве.

Предсједница СПКД Просвјета Град-
ски одбор Мостар Сања Бјелица Шагов-
новић навела је да је Алекса Шантић 
био један од највећих српских пјесни-
ка, те највећи пјесник Мостара, који је 
иза себе оставио опус од преко 700 пје-
сама међу којима је била љубавна, со-
цијална, родољубива поезија.

– Шантић је наш највећи пјесник по 
срцу и души, многе његове пјесме су ан-
тологијске и актуелне и данас. Он је са 
великанима свога доба, поставио теме-
ље савременe културе у Мостару и осно-
вао наша национална друштва Гусле и 
Просвјету гдје је био и први предсјед-
ник, као и часопис Зору.  Био је и поли-
тички активан, био је симбол европског 
духа, али и слободарства, толеранци-
је. Зато је постао један од симбола Мо-
стара – навела је Бјелица Шаговновић.

Она истиче да о величини пјесника 
и о томе колико је био вољен најбоље 
говори његова сахрана која се и данас 
препричава у Мостару.

– Постоје подаци да је тада у Моста-
ру живјело око 11 хиљада људи, а да је на 
Шантићевој сахрани било око 13 хиља-
да људи. Хроничари времена кажу да га 
је испратио цијели Мостар, да је сахра-
на трајала пет сати, да су на улицама би-

ле истакнуте црне заставе, те да су га ис-
пратила и звона са православне цркве и 
мујезин са џамије. Ријеке људи из цијеле 
Херцеговине слиле су се тада у Мостар – 
рекла је Бјелица Шаговновић.

Игуман манастира Житомислић Да-
нило Павловић рекао је након парасто-
са да је Алекса Шантић за свог живота 
приправио свој вјечан помен својим ра-
дом и оставштином.

– Алекса је бесмртан и он је сигурно 
ујединитељ и показатељ како у Моста-
ру треба да се живи – рекао је игуман 
Данило додајући да је Шантић показа-
тељ мултиетничког града, Мостарац на 
кога Срби треба да се угледају.

Замјеник предсједника Градског ви-
јећа Мостара Велибор Миливојевић ре-

као је да је Мостар увијек био град Алек-
се Шантића.

– На граду је и градским институ-
цијама да виде колико ће се једној та-
квој величини и једном таквом пјеснику 
знати одужити. Иза нас је вријеме гдје 
се Шантић покушао истиснути или ба-
рем умањити његова вриједност и до-
принос граду, али иза нас је година у ко-
јој се Алекси Шантићу вратила у чита-
вој својој дужини његова улица и то је 
добар помак. Ја се надам у сусрет 100 
година од смрти Шантића да ће његов 
град смоћи снаге да направи још један 
искорак и да институција која је носила 
његов назив, Гимназија, поново се на-
зове Гимназија Алекса Шантић, те да 
на тај начин град покаже шта су праве 
вриједности, да цијени праве вриједно-
сти и праве људе и да буде показатељ 
каквом граду желимо да идемо и у ка-
квом граду желимо да живимо – пору-
чио је Миливојевић.

Члан УО Просвјете и новинар Злат-
ко Сердаревић рекао је да је Алекса био 
велики заљубљеник у Мостар из кога је 
нерадо одлазио и брзо се враћао.

– За вријеме Шантића и захваљујући 
њему Мостар је доживио највећи успјех 
на културном плану – рекао је Серда-
ревић. Подсјетио је на живот Шанти-
ћа, мостарски круг књижевника и дје-
ла која је оставио.

Почасни предсједник Просвјете Ран-
ко Чворо рекао је да је Алекса још при-
је 100 година написао да и након смрти 
његова душа неће одлетјети у небо, него 
ће остати овдје „врх модрих крша, врх 
чемпреса, изнад модре ријеке”.

– Ту је Алекса, са оним што га воле, 
што му се клањају, његов дух непреста-
но снаже – рекао је Чворо.

ПАВЛЕ БУЛУТ УСНУО У ГОСПОДУ 

Одлазак у вјечност посљедњег свједока 
српског страдања у мученичким Пребиловцима
Преминуо је Павле Булут (96), по-

сљедњи Пребиловчанин који је 
свједочио страшном усташком злочи-
ну 1941. године. Сахрањен је 20. фебру-
ара 2023. године на Централном гро-
бљу у Београду. 

Павле Булут је један од оснивача 
и први предсједник скупштине СНД 
Пребиловци, најзначајније организа-
ције у Србији која окупља Србе из до-
лине Неретве.

Дао је немјерљив допринос у обно-
ви Храма Христовог Васкресења, као и 
подизању Културног и духовног центра 
Свети краљ Милутин у Пребиловцима.

Био је и први кум славе канонизова-
них Пребиловачких и доњехерцеговач-
ких мученика чије су мошти сахрањене 
у крипти овог спомен храма.

У рату је изгубио десет чланова по-
родице. Имао је мање од 14 година ка-
да су усташе упале у његово родно се-
ло и направиле злочин који је ово мје-
сто уписало у свјетску историју као нај-
страдалније село у Европи у Другом 
свјетском рату.

Павелићеви кољачи су 6. августа 
1941. године убијали жене и дјецу ба-
цајући их у јаму Голубинку код Шурма-
наца. У Пребиловцима је потпуно уни-
штено 57 породица, а 36 огњишта је уга-
шено. Петог и шестог августа 1941. од 
994 мјештана побијено је 823.

Посљедњи интервју Павле Булут је 
дао 2016. године у коме је детаљно опи-
сао како је преживио усташки покољ у 
Пребиловцима.

– Недјељама смо се скривали спава-
јући у брду да би нас напад усташа у ју-

тро 4. августа 1941. године затекао из-
над Зојмира. Са мном су били: дјед Или-
ја, стричеви Михо и Гојко, брат Милко, 
те Младен и Стево – присјетио се том 
приликом Павле Булут.

– Бјежали смо према Хутову бла-
ту, преко Ријеваца и Мрвића, на прав-
цу на којем је каснила усташка блока-
да. Дјед и Михо су се одвојили. Дједа 
су то јутро ухватили и убили у Шари-
ћа смрекама, заједно са Миланом Ме-
дићем. Пред Миху, који је једини имао 
пушку, избиле су усташе. Он се снашао 
и запуцао, па су се усташе разбјежале, 
што је Михи омогућило да се пробије 
из обруча. Осам дана смо дијелили не-
што мало хране и некако преживљава-
ли. Како сам био најмлађи, добио сам 
посљедње парче хљеба, а потом два да-
на нисмо имали никакву храну.

Након тога договор је био да мој 
брат Милко и рођак Младен иду на Ко-
шћелу да траже храну. Пошто се нису 
вратили исте ноћи, били смо увјере-
ни да су страдали, јер смо чули пуц-
ње. Договор је био да, ако се не вра-
те, нас четворица идемо у Краварицу, 
гдје смо поред села имали наша има-
ња. Стигли смо до ограда и винограда 
Булутових и сакрили се у жбуње. На 
нашу срећу стигли су убрзо Мирко и 
Младен, који су претпоставили какво 
ће бити наше кретање. Они су се скло-
нили у једној малој чатрњи у којој су 
преданили. Њих двојица су отишли у 
партизане не дочекавши слободу. Обо-
јица су погинула 1945.

Комплетан интервју објављен је у 
Српском колу број 8, који је публико-
ван јула 2016. године.

 » Павле Булут над Шурманачком јамом

Молитва за Мостар  
У Мостар долазим из 

Невесиња. Прелази-
мо преко бивших ратних, 
огњених линија. То су би-
ле прве и најљуће одбра-
не Невесињског фронта, 
овдје се жртвовала Репу-
блика Српска као тамја-
ново зрно.

Краљевски град Благај 
ме опомиње на обману са-
дашњег времена – народи 
и државе буду па оду, про-
лазе и нестају, само ста-
билне културе и људске 
моралне вриједности се 
претапају и постоје као 
Благај повише Буне.

Када би овај камен мо-
гао причати и записати ми 
би живјели много памет-
није и љепше… раздро-
бљен, крвав и нијем не 
осврће се на нас, прати 
своје небо и чека. Да се 
угради у нову и бољу тв-
рђаву.

А чија ће она бити?!
Културнији ће побје-

дити! – понављао је Јован 
Цвијић прелазећи и опи-
сујући херцеговачки крш.

У овом Благају се ро-
дила вољена херцегова 
кћерка, посљедња и нај-
несретнија краљица кр-
штене Босне, Катарина 
Косача удата Котрома-
нић. Данас се њеним име-
ном у политичкој арени 
Мостара тргује вала исто 
као на средњовјековном 
дубровачком тргу од ро-
бова. Иако је у Благају по 
рођењу крштена као пра-
вославна у избјеглиштву 
је умрла као римокатол-
киња. Изборила се и пла-
тила краљевским златом 
за бар толико да на ње-
ном гробу у Риму остане 
запис да је била кћерка 
Херцега од Светог Саве. 
Тако стоји и данас.

Посљедњи дани веља-
че у Мостару су као ка-
кав вељи неиздрж. Жуди 
воће за сунцем, а трговци 
за гостима. Мостар за жа-
мором, Неретва за гале-
бом. Голим оком се види 
да је народа прилично ма-
ње. Посљедице су то еко-
номских и политичких ег-
зодуса, зарад посла, пра-
ведних закона и каквог-
-таквог али бољег живота. 
Гледајући на дјецу људи 
пакују породице и селе се. 
Словенија им је најближа.

Биће болан Херцего-
вине, али неће бити нас 
– одзвањају ми ријечи на-
шег мудрог али насамаре-
ног народа. Нико нас ни-
је ујармио као наши род-
ни окупатори. Сад оремо 

њихову бразду, а на јарму 
пише да је наша.

Град је подијељен ду-
бље од дубоких обала Не-
ретве и то тако видљиво да 
ми угони депресију. До-
вољно је прећи поред не-
кадашње Шантићеве гим-
назије (рат је у Мостару 
почео прогоном Шанти-
ћевог имена са ове гимна-
зије и још није завршен) 
па непогрешиво осјетиш 
да си ушао – у зону хр-
ватских утицаја, а када се 
отуд вратиш преко Буле-
вара опет си – у бошњач-
кој чаршијској државно-
сти. Зграде су другачије, 
и паркови, зеленило, чак 
мириси града. Нисам био 
у Израелу, али ме Мостар 
подсјећа на високе ограде 
око Палестине. Зидове из 
дубина душе па до сумра-
ка омразе.

Срби су у Мостару то-
тално невидљиви. Одавно 
се овдје све што подсје-
ћа на њих угони у земљу, 
политичким и буквалним 
маљем. Обновом Саборне 
цркве пред очи Мостара 
само се вратио један тра-
гични узвик – овдје су не-
када живјеле најбогати-
је српске породице, нај-
истакнутији народни пр-
ваци српске културе, јези-
ка, просвјете. Од тог на-
шег преимућства у граду 
још постоји као неприко-
сновени љекар, др Марко 
Ружић, поријеклом Србин 
из Стоца. Још ради и не-
ма га бољег у Херцегови-
ни. Стари љекар, а веле 
лијечи разговором.

Славу Светог Симео-
на Мироточивог дочеку-
јем у Старој православној, 
Богородичиној, каменој и 
укопаној црквици повише 
цијелог града. Недјеља је, 
служи се литургија Светог 
Јована Златоустог. Нема 
нас много али то што има 
од срца се моли. Молитва 
се осјећа као покров живе 
тишине и цјелебне благо-
дати. Причали су ми, до-
бро се то запамтило, да су 
у комунистичком Моста-
ру Срби понајбоље одба-
цили свог Бога и ову цр-
кву. Данас нас има тек ша-
ка, али из ње би се по вје-
ри могао посијати читав 
један нови град. Хвала Бо-
гу тако ми се отвори ви-
дик међу овим повратнич-
ким народом. Зазвонише 
и наша звона. Ту смо као и 
оног јутра када се херцегу 
Шћепану родила кћер Ка-
тарина у престоном Бла-
гају. ГОРАН ЛУЧИЋ

 » Црква рођења Превете Богородице позната је као 
Стара православна црква у Мостару 



 » Петар Љубичић и Живко Шапоња » Милан Кнежевић, Стево Кресовић и Милорад Грубач

ПИШЕ: СТОЈАН ПРОДАНОВИЋ

Дође вријеме када чо-
вјеку године брзо про-
лазе. Брзо је прошло 

свих 27 година од завршетка 
рата за опстанак Срба Краји-
шника и 14 година од осни-
вања удружења под називом 
Удружење резервних војних 
старјешина Српске Крајине 
у Србији. За тих седамнаест 
година Удружење је оствари-
ло пет засједања скупштина, 
издало је три зборника ра-
дова под насловом Узроци и 
посљедице грађанског рата у 
Хрватској (1991–1995) и мо-
гућности њиховог превазила-
жења и организовало читав 
низ разних дружења.

Једно од засједања скуп-
штине посебно је упамћено. 
То је била посљедња скуп-
штина којој је предсједавао 
њен први предсједник гене-
рал Миле Новаковић, иначе 
први командант Српске Вој-
ске Крајине, бивше Републи-
ке Српске Крајине. Скупшти-
ну је, по први пут заказао на 
необичном мјесту, у кафани 
Врело у Инђији. Кафану др-
же људи из колоне. Тај дан 
кафана је била препуна. Све 
крајишке старјешине.

Предсједник је одржао 
кратак говор у коме је члан-
ству пожелио свако добро и 
трајање засједања скупшти-
не свео на најкраћу могућу 
мјеру. Поред осталог је ре-
као: „Људи, скратимо посао, 
почастите се, поједите и по-
пијте, јер не знамо колико 
нам је од живота још оста-
ло.” Делегати су солидарно 
подијелили трошкове ручка 
и разишли се кућама.

Размишљао сам, тај дан, 
30. јула 2015. године, о пред-
сједнику Удружења и њего-
вом говору. Једна од идеја ко-
ја ми је пала на памет била је 
да је код генерала дошло до 
губитка смисла чињења. Го-
ворио је са некаквом скеп-
сом и песимизмом.

Прошло је тек мјесец и 
пол дана од дана засједања те 
скупштине и генерал Нова-

ковић је 14. септембра 2015. 
године, напрасно умро. Од 
срчаног удара. Смрт га је за-
текла у дворишту његове ку-
ће у селу Сурдук, на Дунаву. 
Размишљам као да је најавио 
своју смрт.

Сваки пут када се сјетим 
тих догађаја покретало се и 
моје размишљање о смислу 
човјековог чињења, а оно се 
кретало у контексту апсур-
да, односно тежње човјека 
ка смислу и јасноћи у свијету 
који је апсурдан, бесмислен 
и вулгарно хаотичан.

Мислиоци различитих 
културних и идеолошких 
опредјељења, различито 
гледају на појам смисла па 
и на саму синтагму, смисао 
живота. Сваки од њих, када 
пред себе стави тему смисла, 
па и смисла живота, углав-
ном остаје у заточеништву 
друштвених, филозофских, 
теолошких, метафизичких, 
али и научних промишља-
ња, а све то, опет, у зависно-
сти од степена друштвене и 
друштвено-историјске свије-
сти која преовлађује у некој 
друштвеној групи. У прочељу 
размишљања о смислу, не са-
мо мислилаца већ и обичних 
људи, стоји и питање самог 
смисла опстанка сопственог 
живота. Напуштање идеје о 
смислу живота, у ствари на-
пушта се идеја о смислу по-

стојања, па самим тим из то-
га питања произлази и пита-
ње смисла чињења.

Када се дана 15. децембра 
2022. године сакупила неве-
лика скупина виђенијих не-
кадашњих официра Српске 
Војске Крајине, бивше Репу-
блике Српске Крајине, у ули-
ци Отона Жупанчича бр. 29 у 
Београду, није се посезало за 
питањем смисла много чега 
па и онога што та кастинска 
официрска друштвена гру-
па управо чини. У вишеча-
совном разговору, нуђени су 
овакви и онакви начини раз-
мишљања на тему Крајина и 
Крајишници. По њима мо-
же се извести закључак да је 
одговор на онтолошко пита-
ње које се односи на Српску 
Крајину и Крајишнике, под-
разумијевајући и да на ње-
га постоји позитиван одго-
вор. И Српска Крајина, ко-
ја формално не постоји, као 
и Крајишници, који су про-
гнани или су и даље под про-
гоном, испунили су смисао 
чињења онога што ова гру-
па људи чини, иако ниједно 
од рјешења која би могла па-
сти на памет било коме, гото-
во да су немогућа као оства-
рење. Упркос томе ови људи 
због Крајине и Крајишника, 
чине то што чине. И то сми-
слено. Српску Крајину и Кра-
јишнике узимају као пред-

мет расправе и размишља-
ња о бићу као бивствујућем 
и могућем конститутивном 
одређењу. Дакле, од Српске 
Крајине као бића, не одуста-
је се. У том смислу сам скуп 
официра, постојеће Удруже-
ње резервних војних старје-
шина Српске Крајине у себи 
садржи симболичко значење: 
„Постојали смо, постојимо 
и постојаћемо.” То значи да 
идеју о постојању и настоја-
њу нужно треба пренијети на 
генерације које долазе.

Без симболичног значења 
преко кога се остварује разу-
мијевање било које идеје, па 
и крајишке идеје о постоја-
њу и настојању, смисао идеје 
прелази у бесмисао. А бесми-
сао, када се појави у човјеку 
је уједно, најчешће и наја-
ва његовог трагичног краја.

Са друге стране, смисао 
чињења које се односи на 
Српску Крајину и Крајишни-
ке неминовно произлази из 
питања успостављених ври-
једности, сврхе и етике која 
се односи на Српску Краји-
ну и Крајишнике, је произа-
шла из питања добра и зла. 
У симболици значења, људи 
који су чинили овај невели-
ки скуп у Београду, се прије 
тридесетак и нешто више го-
дина супротставио злу отје-
ловљеном у матрици чињења 
„колективног запада” и ње-
гових покорних слугу, иако 
без изгледа на побједу. Ме-
ђутим, њихов смисао ула-
ска у рат није било питање 
побједе или пораза у рату, 

већ јасно питање супротста-
вљања или пак несупротста-
вљања злу. И тада чинило се 
при свијести да се то што се 
чини, чини обзира на исход. 
Јер, позитивизам произлази 
из чињенице супротстављања 
злу. Тиме је питање смисла, 
па и питање смисла људског 
(нашег) живота у потпуности 
апсолвирано. У том тренутку, 
борба против зла је импера-
тивни израз постављен пред 
сваког човјека, ако је човјек.

Хуманистички приступ 
питању постојања смисла 
живота и смисла чињења, 
везано за Српску Крајину и 
Крајишнике, у овом случа-
ју, нуди одговор на питање: 
„Шта је и какво значење људ-
ског живота?” Поједноста-
вљено, одговор је у смислу 
вјечите борбе за слободу. У 
идеји непокора. У супротста-
вљању злу. Управо ту идеју 
непокора и супротстављања 
злу наслиједила је генараци-
ја официра, иако малоброј-
на, окупљена у Београду, од 
претходне која је и свој сми-
сао живота и чињења опред-
метила у истој идеји. Као и 
претходна у Народноослобо-
дилачком рату.

Вјечита тема пјесника, 
сликара и других стварала-
ца је смисао и бесмисао жи-
вота, али и смисао и бесми-
сао чињења. У њиховим дје-
лима, та тема најчешће се за-
држава на нивоу апстракци-
ја. Тако се успоставља склад 
и оптимизам, који као да је-
дино може у човјеку да на-
руши или стварно наруша-
ва предосјећај близине смр-
ти, као што је то изгледа би-
ло на Огњену Марију, 2015. 
године. Или је све то само 
људска заблуда.

Ипак, даље размишљам... 
Сва је прилика да је то било 
тек посљедње друговање и 
људовање пред Команданто-
ву смрт, у најави. Испостави-
ло се да је генерал Миле Но-
ваковић, командант СВК бив-
ше РСК, био дубоко свјестан 
болести која га је тих дана, 
била озбиљно сколила.

СЈЕЋАЈУЋИ СЕ КОМАНДАНТА

 » Миле Новаковић

 » Официри из Западне Славоније Стојан Продановић и Бранко Крга на  
прослави Дана државности Руске Федерације, Амбасада, 10. 6. 2011. 

 » Мирко Латиновић, Жељко Нинковић, Коста Новаковић и Ђорђе Пражић » Дане Машић, Александар Алексић, Никола Шупут и Миле Рајчевић

ОБИЉЕЖЕНЕ ТРИ 
ДЕЦЕНИЈЕ ОД 
ПОГИБИЈЕ СРПСКОГ 
ЈУНАКА ПУКОВНИКА 
МИЛАНА ЈОВИЋА

Будуће генерације треба да 
се угледају на српског јунака 
пуковника Војске Републике 
Српске Милана Јовића, по-
ручено је из Доње Трнове код 
Угљевика гдје је служен помен 
поводом три деценије од ње-
гове погибије.
На гробљу Гај, гдје је пуков-
ник Јовић сахрањен, почаст 
хероју Одбрамбено-отаџбин-
ског рата одали су породица, 
саборци, пријатељи и пошто-
ваоци лика и дјела овог срп-
ског јунака.
Помену је присуствовао на-
челник Угљевика Василије 
Перић, који је у изјави цити-
рао епископа зворничко-ту-
зланског Фотија рекавши да 
је пуковник Јовић „косовски 
јунак нашег времена”.
Почетком ратних дејстава у 
БиХ 1992. године пуковник 
Милан Јовић је прихватио по-
зив упућен официрима рође-
ним на територији данашње 
Републике Српске да дођу и 
помогну свом народу и бива 
постављен на чело Прве ма-
јевичке бригаде Војске Репу-
блике Српске на којем је остао 
све до погибије.
Погинуо је 9. фебруара 1993. 
године у мјесту Билалићи, 
предводећи саборце надо-
мак муслиманског упоришта 
Теочак.

30 ГОДИНА ОД 
ЗЛОЧИНА У ЧАЈНИЧУ 

Четрнаестог фебруара навр-
шило се 30 година од маса-
кра над цивилним становни-
штвом у селима Поникве, Тр-
пиње и Шапићи у општини 
Чајниче. За овај злочин још 
нико није одговарао, нити се 
када повела ваљана истрага 
о злочину, у којем је убијено 
и измасакрирано 25 цивила, 
углавном стараца и дјеце, а 
села опљачкана и спаљена.
Најмлађа жртва био је дјечак 
Жељко Машић, стар 14 годи-
на, који је свирепо измаса-
криран, а најстарија жртва је 
био старац Алекса Танаско-
вић од 80 година. Том при-
ликом рањена је и заробље-
на седмогодишња Ивана Ма-
шић, која је са мајком Полком 
одведена у логор у Горажде.
Тридесетогодишња Полка 
Машић је послије заробље-
ништва и размјене, премину-
ла након четири мјесеца, од 
посљедица физичке тортуре 
у Ратном затвору у Горажду.
Како тврде Срби из околи-
не Чајнича, злочину који су 
са муслиманским снагама из 
Горажда починили и мусли-
мани из пљеваљске Букови-
це, по својој бестијалности 
нема равног. 
У селима Поникве убијени 
су Његош, Душанка, Бран-
ко, Трифко, Божо и Станојка 
Дачевић, Душко Катана, Вуч-
ко и Стево Ковачевић, Чедо 
Поповић, Душан Чокорило, 
Даринка Пјевић, Жељко Ма-
шић и Мирко Крнојелац.
У Гламочевићима су убијени 
цивили Милан Вујовић, Рат-
ко Крезовић, Радован Стани-
чић, Алекса Танасковић, То-
дор Јањић и Мирко Ласица. 
У Бучковићима су масакри-
рани Млађен Дракула, Никола 
Пљеваљчић и Владо Ћуковић.

КРАЈИШКИ ОФИЦИРСКИ КРУГ
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ПРЕДРАГ ЛОЗО ПОВОДОМ ОБИЉЕЖАВАЊА 81 ГОДИНЕ ОД УСТАШКОГ ЗЛОЧИНА 

МЕТА ЈЕ БИЛО И 551 ДИЈЕТЕ
ИСТОРИЧАР Предраг 

Лозо сматра да је зло-
чин над Србима по-

чињен у селима Дракулић, 
Шарговац, Мотике и руднику 
Раковац код Бањалуке 7. фе-
бруара 1942. године највећи 
појединачни злочин почињен 
у једном дану током геноци-
да над Србима у Независној 
Држави Хрватској /НДХ/.

– За само неколико сати 
убијено је најмање 2.315 љу-
ди. Изузетак томе могу бити 
једино системи великих ло-
гора смрти Госпић–Јадовно–
Паг и Јасеновац – рекао је 
Лозо Срни поводом обиље-
жавања 81 године од уста-
шког злочина почињеног над 
Србима у овим бањалучким 
насељима.

Лозо истиче да, иако број 
не би смио бити главна ка-
рактеристика злочина, број 
убијених Срба у овом слу-
чају одаје намјеру починио-
ца да брутално затре Србе на 
простору цијеле државе, 
али посебно на простору Ба-
њалуке, која је била намије-
њена да буде својеврсна пре-
стоница НДХ.

Према његовим ријечи-
ма, у таквом науму мету је 
представљала заједница ових 
бањалучких села у којима су 
живјели сељаци спремни да 
буду лојални било којој нор-
малној држави.

– У стварању и функци-
онисању државе засноване 
на такозваном „хрватском 
државном и повјесном пра-
ву”, мета је било и 551 дијете 
српске националности које 
су, као и друге жртве у овом 

злочину, углавном хладним 
оружјем убиле усташе у ра-
спону од само неколико ча-
сова – напомиње Лозо.

Злочин у Дракулићу, 
Шарговцу, Мотикама и руд-
нику Раковац, наглашава Ло-
зо, одаје слику масовних зло-
чина широм НДХ и по томе 
што је брижљиво и детаљно 
планиран, иако би се по ње-
говој бруталности можда мо-
гло помислити другачије.

Он наводи да су у злочину 
саучествовале како локалне 
структуре НДХ, домаће хр-
ватско становништво, тако 
и елитна јединица Поглав-
никова тјелесна бојна коју 
су сачињавали углавном при-
падници из западне Херцего-
вине, а која је послата из За-
греба специјално за изврше-
ње овог злочина.

Лозо подсјећа да су исто-
ричари истражили кључну 
улогу у овом бестијалном 
злочину Виктора Гутића 
и Мирослава Филиповића 
Мајсторовића – фра Томи-
слава из самостана на Пе-
трићевцу.

Према његовим ријечима, 
овај други је посебан сим-
бол који показује улогу Ри-
мокатоличке цркве у НДХ 
и нажалост значајног дије-
ла њених представника ко-
ји су пружали отворену или 
прећутну сагласност, подр-
шку или чак учествовали у 
злочинима.

– Да бисмо покушали ра-
зумјети оно што се догоди-
ло током геноцида над Ср-
бима у НДХ потребан нам 
је одговоран однос читавог 

друштва према прошлости 
– поручује Лозо.

Лозо подсјећа да је Срп-
ска историографија тек кра-
јем 2022. године добила сту-
дију којом се прегледно при-
казују структура, карактери-
стике и учесници поменутог 
злочина.

Он је рекао да је књига Хр-
ватски злочин над Србима 
у руднику Раковац и селима 
Дракулић, Шарговац и Моти-
ке код Бањалуке 7. фебруара 
1942. године, аутора Горана 
Латиновића и Николе Оже-
говића, један од дијелова мо-
заика познавања тешких вре-
мена НДХ који је недостајао 
друштву.

– Тек на основу истражи-
вања без мржње и пристра-
сности, што је један од основ-
них постулата историје као 
дисциплине, можемо извла-
чити поуке – указује Лозо, 
који је историчар из Репу-
бличког центра за истражи-
вање рата, ратних зочина и 
тражење несталих лица.

Лозо каже да је на Срби-

ма остао завјет и обавеза да 
се оваква мјеста злочина до-
стојно обиљеже у оквиру то-
понима литургијског памће-
ња Српске православне цр-
кве, народног памћења, али 
и у оквиру одговорне поли-
тике памћења система.

– Нове генерације треба 
научити да из злочина над 
нашим прецима треба изву-
ћи поуку о значају живота, 
али и постојању конкретне 
опасности која се надвије над 
српским народом у кризним 
временима само због његове 
националне или вјерске при-
падности – поручује Лозо.

Он је рекао да је значај 
Републике Српске управо у 
томе да буде сигуран оквир 
за постојање српског наро-
да, али и других народа ко-
ји у њој живе, да се историја 
не би поновила, те истакао да 
Српска треба да буде и чувар 
памћења на институционал-
ном нивоу.

– Нажлост, видјели смо 
кроз историју да се атмосфе-
ра и систем злочина веома 
брзо развију, они са вербал-
ног говора мржње, нипода-
штавања идентитета и из по-
ља идеологије ескалирају у 
злочине, у покушај униште-
ња – напомиње Лозо.

Лозо истиче да никад ни-
један народ не смије да бу-
де угрожен, ниједно дијете 
не смије бити повријеђено 
због своје вјере, традиције, 
културе и идентитета, те на-
глашава да су у том смислу 
Дракулић, Шарговац и Мо-
тике опомена цијелом човје-
чанству. 

ОБИЉЕЖЕНО 27 ГОДИНА ОД СТРАДАЊА СРБА У ЗЛОГЛАСНОМ ЛОГОРУ У ТАРЧИНУ 

Међународнa заједница игнорисала истину о Силосу
Прошло је 27 година од распуштања 

једног од три највећа логора за Ср-
бе на подручју Федерације БиХ, злогла-
сног логора Силос у Тарчину у општи-
ни Хаџићи.

Остао је упамћен као један од 126 
казамата на подручју ратног Сарајева, 
а у којем је више од 600 српских циви-
ла прошло кроз најстрашније тортуре, 
физичка и психичка злостављања, пре-
бијања и мучења глађу, а 24 није пре-
живјело. Након 44 мјесеца постојања, 
логор Силос затворен је два мјесеца на-
кон потписивања Дејтонског споразума 
– симболично истог дана, када и злогла-
сни Аушвиц – 27. јануара.

Градоначелник Источног Сарајева Љу-
биша Ћосић је након обиљежавања 27 го-
дина од распуштања логора за Србе Силос 
изјавио да међународни фактор није же-
лио да се много прича о злочинима ко-
је су припадници такозване Армије БиХ 
починили над Србима у злогласном ло-
гору Силос у Тарчину што потврђује и 
чињеница да се велики број српских ло-
гораша убрзо по изласку из овог казама-
та одселио у Аустралију, Канаду и САД.

Ћосић је рекао да то јасно говори да 
није било у интересу да ти људи при-
чају о страхотама које су преживјели.

– Дужни смо да напоменемо да су 
људи овдје затварани само зато што су 
били Срби. То говори о карактеру рата 
и о чињеници да је у БиХ био грађански 
рат, а не агресија, пошто су у овом лого-
ру били заточени домицилни становни-
ци овог подручја – нагласио је Ћосић.

Он сматра да је потребно послати 
поруку да се овакви злочини никада 
не понове на овим просторима и да ни-

када ниједна мајка, дијете и човјек не 
доживи такву трагедију. Ћосић је иста-
као да одговорни за злочине морају да 
одговарају.

Говорећи о пресуди за шесторицу оп-
тужених у предмету Силос, Ћосић је на-
вео да је потребно истрајати и истражи-
ти преосталих 126 логора на подручју 
Сарајева и утврдити колико је људи ту 
њима било, како су страдали, као и ко 
су извршиоци и налогодавци.

Представник институција Републи-
ке Српске Мирослав Вујичић рекао је 
да је историја српског народа пуна при-
мјера гдје су људи затварани у оваква 
сабласна мјеста само због националне 
припадности.

– На нама је да се подсјећамо, да упо-
зоравамо све у Српској и БиХ, али и да 
учимо омладину како нам се не би по-
новиле овакве ствари и да нико не буде 
затваран због свог имена и презимена. 
На нама је да призивамо универзалну 
вриједност, да правда стигне налогодав-
це – истакао је Вујичић.

Предсједник Удружења логораша Са-
рајевско-романијске регије Слободан Мр-

кајић рекао је да су на ово мјесто данас 
дошли да одају почаст за више од 600 ци-
вила, од којих 24 нису преживјела, који су 
били изложени стравичној тортури при-
падника такозване Армије БиХ.

Мркајић, који је био заточен у Си-
лосу, рекао је да је осим премлаћива-
ња, вађења зуба коњским клијештима и 
изгладњивања, доживио и да уринира-
ју по њему и ударају га металним пред-
метом у главу.

Предсједник Савеза логораша Ре-
публике Српске Ане Михајлов рекао је 
да је логор Силос један од бројних ло-
гора на подручју БиХ, али да је специ-
фичан по томе што је формиран у мају 
1992. године, а расформиран 27. јану-
ара 1996. године, односно више од два 
мјесеца након потписивања Дејтонског 
мировног споразума.

– Логор је формиран уз сагласност и 
наредбу локалне и републичке бошњач-
ке власти, а карактеристично је то да је 
за злочине који су у Силосу почињени 
осуђено шест злочинаца, углавном из 
политичког, полицијског и војног врха 
општине Хаџићи – указао је Михајлов.

Он је нагласио да је одлуком Скуп-
штине општине Хаџићи додијељено ми-
лион КМ за одбрану злочинаца, што, 
како је навео, говори о природи овог 
логора, који је био искључиво за људе 
српске националности.

Ранија свједочења српских логора-
ша потврђују да је логор Силос, који су 
муслиманске власти основале 11. маја 
1992. године у објекту у којем се прије 
рата чувала пшеница, имао све елемен-
те злогласног логора Аушвиц из Другог 
свјетског рата. 

Саво Штрбац: Одавно 
постоји црно тржиште 
ратним документима
Директор Документацио-

но-информативног цен-
тра Веритас Саво Штрбац из-
јавио је да већ одавно гово-
ри о томе да постоји црно тр-
жиште ратним документима, 
али да је Веритас више инте-
ресовао период рата деведе-
стих година прошлог вијека.

– Наравно, није то као бу-
вљак да одеш негдје и то све 
потражиш, али многи људи 
располажу разним докумен-
тима било да су видео запи-
си, фотографије, тонски за-
писи из рата – рекао је Штр-
бац, додајући да њега најви-
ше интересују документи из 
рата деведесетих, али да по-
стоје и они који се односе на 
Други или Први свјетски рат.

Коментаришући писање 
појединих београдских ме-
дија да проусташке органи-
зације купују доказе везане 
за усташки концентрациони 
логор Јасеновац како би их 
уништили, Штрбац је иста-
као да је Хрватима Јасеновац 
рак рана на њихову историју 
и најцрња мрља коју су има-
ли и још је имају.

– Многи су знали шта ин-
тересује Веритас, мене и моје 
сараднике, па смо тако дола-
зили до тих докумената. На-
равно, то има своју цијену и 
то је ствар погађања као у сва-
кој трговини. Има ту надму-
дривања, договарања, прего-
варања, лажирања, продаје 
разних докумената, свега тога 
има – каже Штрбац за Срну.

Он је подсјетио да ове го-
дине Хрватска предсједава 
Међународном алијансом за 
сјећање на Холокауст, што је 
посебан апсурд.

– И Србија је чланица те 
асоцијације. Ефраим Зуроф 
је критиковао како то да Хр-
ватска, која негира злочине у 
Јасеновцу и геноцид над Ср-
бима, Ромима и Јеврејима, 
уопште може да предсједа-
ва. Али, интересантно је да 
се предсједавајући бира сваке 
године једногласно, што зна-
чи да је и Србија гласала да 
Хрватска предсједава ове го-
дине – додао је Штрбац.

Наводећи да би у мар-
ту или априлу у Дубровни-
ку требало да буде одржана 
прва сједница те институци-
је, Штрбац истиче да са не-
стрпљењем очекује да види 
шта ће бити на дневном реду.

– Претпостављам да ће Хр-
ватска опет покушати да „ува-
ли” неке теме које се тичу не-
гирања неких очигледних чи-
њеница о страдању у вријеме 
Павелићеве НДХ, првенстве-
но Срба. Теже им је негирати 
страдање Јевреја, што се може 
често чути из изјава њихових 
челника – рекао је Штрбац.

На питање да ли могу ку-
повином и уништавањем 
доказа да спријече истину 
и изврше ревизију Јасенов-
ца, Штрбац наводи да је на-
кон толико времена од Дру-
гог свјетског рата мало шта 
остало скривено, па чак и из 
рата деведесетих, а камоли 
из рата четрдесетих година.

– Међутим, увијек је мо-
гуће докопати се неког доку-
мента из тих приватних архи-

ва. И нас у Веритасу, иако се 
не бавимо директно Другим 
свјетским ратом, још зову и 
долазе људи да би нам преда-
ли неки документ из приват-
не архиве који имају, а Вери-
тас то упућује у Музеј жрта-
ва геноцида – каже Штрбац.

Oн наводи примјер писма 
једног Србина из Босанског 
Грахова који га је молио да 
провјери за 15 његових рођа-
ка да ли су на списку жртава 
Другог свјетског рата, о којем 
се често прича и који је сада 
у некој ревизији.

Према његовим ријечима, 
тај човјек је нагласио да су ње-
гови рођаци били четници.

– Али, на моје изненађе-
ње и разочарење нико од њих 
није био на том списку. А он 
каже да је само у његовом се-
лу било бар 60 таквих који су 
били уз четнике или у четни-
цима, а који су жртве усташа 
– рекао је Штрбац.

Он додаје да је тај човјек из 
Грахова извео логичан закљу-
чак – колико је онда таквих 
села по БиХ, Лици, Далма-
цији, цијелој Хрватској, Цр-
ној Гори и Србији која нису 
пописана.

Дакле, додао је Штрбац, 
сви они који су били, како се 
каже, сарадници окупатора 
и квислинзи, нису ни попи-
сивани по посебној наредби 
те 1964. године / тадашњих 
југословенских комунистич-
ких власти/.

– И сада се позивају пре-
ко Музеја жртава геноцида да 
се сви јаве. Овог човјека смо 
упутили, постоје чак и фор-
мулари који се попуњавају – 
рекао је Штрбац.

Он указује посебно на ма-
нипулације са јасеновачким 
жртвама – да ли је тамо стра-
дало 700.000 или 83.500 коли-
ко има на званичном списку 
у Јасеновцу или стотињак хи-
љада колико је сакупио Му-
зеј жртава геноцида до сада.

– То су интересантне теме, 
посебно што Хрватска сада 
предсједава овом алијансом 
за сјећање на Холокауст – ре-
као је Штрбац.

Међународна алијанса за 
сјећање на Холокауст подр-
жала је номинацију Хрватске 
за предсједавање овом орга-
низацијом ове године без об-
зира на то што неки сматра-
ју да Хрватска није довољно 
учинила да се супротстави 
историјском ревизионизму 
у вези са злочинима из Дру-
гог свјетског рата.

Међународна алијанса за 
сјећање на Холокауст спаја 
владе и стручњаке ради јача-
ња, унапређења и промоције 
образовања, сјећања и истра-
живања о Холокаусту широм 
свијета. СРНА



СРПСКО КОЛО ФЕБРУАР 2023.24  САБОРОВАЊЕ

Јањани обиљежили славу Свети Симеон 
Мироточиви и 14 година постојања
Завичајно удружење Јањана је 

26. фебруара 2023. године уз 
поштовање свих православних 

обичаја, у футошком ресторану Кум 
обиљежило славу Светог Симеона 
Мироточивог и 14 година од осни-
вања удружења. 

На почетку програма Јањани су 
одали пошту истакнутим поједин-
цима који више нису међу њима: 
првом предсједнику Удружења Ми-
лану Маријанцу, Лази Пајчину и 
Стојану Јеркићу.

Свештеници футошке парохи-
је обавили су славски обред у част 
Светог Симеона Мироточивог. Се-
кретар Удружења Цвијан Савковић 
је очитао славу од 12 кољена по јањ-
ским обичајима.

ПЛАНИРАНА ГРАДЊА 
ЈАЊСКЕ КУЋЕ У ФУТОГУ

Предсједник ЗУЈ-а Зоран Цре-
пуља се осврнуо на оснивање Удру-
жења.

– Прије 14 година Милан Ма-
ријанац је покренуо акцију да се 
формира једно удружење народа 
који је у Војводину дошао из Јања. 
Циљ оснивања удружења био је да 
се помогне народу који се вратио 
послије рата у Републику Српску, 
на своја огњишта. Послије је то 
прерасло у озбиљно удружење. Да-
нас ЗУЈ има око 2.000 чланова и 6 
огранака: Футог, Обровац, Равно 

Село, Банатско Ново Село, Буди-
сава и Перлез.

Црепуља је подсјетио да је 2022. 
година била изузeтно успјешна за-
хваљујући доприносу свих чланова 
и оних који су били сарадници на 
свим активностима и пројектима. 
У јануару 2022. године објављен је 
12. број часописа Јањски гласник, у 
фебруару су чланови ЗУЈ-а учество-
вали на 3. Сајму завичаја. У јуну су 
били на Јањском сабору у Манасти-
ру Глоговац, у јулу су учествовали 
у организацији Јањског вишебоја. 
У септембру је одржан 9. Сабор Ја-
њана у Војводини, у октобру су уче-
ствовали на Пасуљијади у Ветерни-
ку, у новембру ЗУЈ је узело учешће 
на футошкој Купусијади и Чварак 
фесту у Каћу. Учествовали су и на 
Новембар фесту у Новом Саду, а у 
децембру је одржано Јањско вече 
у Равном Селу.

Након успјешне 2022. године, за 
Јањане 2023. година је година ве-
ликих планова. Настављају сарадњу 
са општинама Шипово, Удружењем 
Јањ Шипово и приватним предузет-
ницима на инфраструктурним про-
јектима у Јању ради што бржег ра-
звоја туризма. У мају се очекује 10. 
Сабор Јањана у Војводини, а у јулу 
Јањски вишебој, слава Манастира 
Глоговац, као и учешће на бројним 
манифестацијама у Новом Саду и 
околини. Један од дуго планираних 

пројеката је изградња Јањске куће 
у Футогу гдје се очекује и подршка 
Града Новог Сада. Такође, у плану 
је упис чувене женске народне но-
шње у регистар Унескове култур-
не баштине.

ПОДРШКА ГРАДА 
НОВОГ САДА

Присутнима се у име градона-
челника Новог Сада Милана Ђури-
ћа обратио члан Градског вијећа за 
управу, прописе и урбанизам Ми-
лован Амиџић, који је пренио по-
здраве и од бившег градоначелни-
ка Милоша Вучевића.

– Желим да ову традицију никад 
не прекинете, да сјећање на завичај 
и родни крај никад не заборавите и 
да пренесете на будуће генераци-
је. Никад не смијемо да заборави-
мо ко смо, шта смо и одакле смо. 
Не смијемо да се стидимо свог по-
ријекла. Важно је да будемо једин-
ствени, да помажемо једни други-
ма и да се међусобно поштујемо, 
јер само тако можемо да опстане-
мо као народ – поручио је Амиџић.

Велики пријатељ Јањана народ-
ни посланик и предсједник Савеза 
Срба из региона Миодраг Линта че-
ститао је славу свим Јањанима и из-
разио задовољство што је дио скупа.

– Велика ми је част и задовољ-
ство да и ове године присуствујем 
обиљежавању крсне славе Завичај-

ног удружења Јањана и желим од 
срца да поздравим предсједника 
Зорана Црепуљу и његове сарадни-
ке са којима се дружим на разним 
манифестацијама. То је једно удру-
жење које организује бројне актив-
ности и манифестације. Наш народ 
и наше двије српске државе, Репу-
блика Србија и Република Српска 
суочавају се са притисцима и при-
јетњама са свих страна. Зато је ва-
жно да увијек упутимо једну кључну 
поруку да Република Србија и Ре-
публика Српска буду јединствене, 
да шире сарадњу у свим областима 
друштвеног живота, да заједно раде 
на сталном јачању духовног и кул-
турног јединства српског народа. 

Линта је нагласио да је, из на-
ведених разлога, јако важно да се 
међусобно поштујемо, уважавамо, 
да будемо солидарни као што су то 
радили наши преци.

НА ПОКЛОН ИКОНА 
ПРЕСВЕТЕ БОГОДОРОДИЦЕ

Свештеник Радослав Станко-
вић, који службује у Јању из Паро-
хије Стројичке поздравио је при-
сутне и нагласио да има изузет-
ну част да присуствује крсној сла-
ви Удружења. Он је предсједнику 
Удружења Зорану Црепуљи уру-
чио икону Пресвете Богородице у 
Стројицама којој је посвећен Храм 
у Стројицама.

Предсједница Савеза крајишких 
удружења и пјесникиња Ранка Ср-
дић Милић поздравила је све при-
сутне и одрецитовала једну од сво-
јих пјесама које на најљепши на-
чин описују Крајину и наш народ.

У културно-умјетничком дијелу 
програма учествовали су Боро Воји-
новић, кантаутор и вокални солиста 
који је отпјевао незваничну химну 
Јањана, Родни Јањ, гуслар Витомир 
Вулин, етно дуо Пркос Вања и Ђор-
ђе Туропољац и мушка изворна пје-
вачка група Јањски завичај.

Гости ЗУ Јањана били су посла-
ница у Народној скупштини Репу-
блике Србије Јасмина Обрадовић, 
замјеник градоначелника Новог Са-
да Игор Црнобарац, представници 
Покрајинског фонда за избјегла и 
расељена лица и за сарадњу са Ср-
бима у региону, представници Удру-
жења Јањ – Шипово на челу са Зо-
раном Маријанцем, као и  пред-
ставници пријатељских и сродних 
удружења – Удружење грађана Зми-
јање из Каћа, окумљено удружење 
Срба Доњовакуфљана, Удружење 
Петровчана, Удружење Мањача и 
Удружење Крајишника Крајина из 
Врбаса, представници Савеза кра-
јишких удружења, као и представ-
ници свих мјесних одбора ЗУЈ-а у 
Војводини: Футог, Обровац, Равно 
Село, Будисава, Банатско Ново Се-
ло и Перлез. ДРАГАНА ШИПОВАЦ

ОДРЖАНО ТРАДИЦИОНАЛНО 12. НЕВЕСИЊСКО СИЈЕЛО У БЕОГРАДУ
У Београду је одржано традици-

онално годишње окупљање Не-
весињаца који живе у српској при-
јестоници и њихових пријатеља из 
свих крајева Србије, Републике 
Српске и Црне Горе.

Овогодишња смотра пријатељ-
ства, завичајне пјесме и угодног 
дружења окупила је око 400 уче-
сника који су дошли да разгале 
срца и евоцирају успомене на за-
вичај. Културно-забавну мани-
фестацију је организовало Удру-
жење Невесињаца, њихових по-
томака и пријатеља у Београду. 
Дружење је мотивисано жељом и 
потребом чувања херцеговачких 
коријена, његовања српског јези-
ка и још увијек живе и богате кул-
турне баштине Невесиња.

Вишечлану делегацију из Неве-
сиња предводили су начелник оп-
штине Миленко Авдаловић, пред-
сједник Општинског парламента 
Момчило Вукотић и народни по-
сланици Илија Таминџија и Огњен 
Куљић. Гости свечаности били су и 
представници Општинске борачке 
организације Невесиње, Музичке 
школе Свети Роман Мелод, члани-
це етно групе Свети Димитрије и 

народни гуслар Мирослав Шиље-
говић.

Након благослова свештеника 
Лазара Манигоде, госте је поздра-
вио домаћин овогодишњег сије-
ла, предсједник Извршног одбора 
Удружења Невесињаца у Београду, 
Зоран Јањић. Он је нагласио да су 
овакви скупови још од 30-тих го-
дина прошлог вијека будили сје-
ћања на завичај и обичаје из хер-
цеговачког краја.

Начелник општине Невесиње 

Миленко Авдаловић изразио је за-
хвалност Удружењу Невесињаца 
на организацији величанственог 
скупа. Он је нагласио да су везе 
Београда са Невесињем и чита-
вом Републиком Српском из го-
дине у годину све јаче. Подсјетио 
је и на донацију Владе Србије оп-
штини Невесиње од шест милио-
на марака од које су стимулисана 
нова радна мјеста, обновљен Дом 
културе, проширени капацитети 
образовних установа, изграђена 

саобраћајна и водоводна инфра-
структура.

Поздраве од побратимске оп-
штине Вождовац пренијела је пред-
сједница ове градске општине Ива-
на Томић Илић.

Гост сијела био је и посланик у 
Скупштини Србије, рођени Невеси-
њац Милимир Вујадиновић.

Посебно поштовање кроз кул-
турно-умјетнички програм исказа-
но је према легендарном командан-
ту ратне Невесињске бригаде Нови-

ци Гушићу. Познати филмски и по-
зоришни глумац Тихомир Станић 
подсјетио је на славног командан-
та читајући одломак из књиге Ово 
теби причам Миленка Авдалови-
ћа и пјесму Митровдан који траје 
Мира Ковача. Пјесму Митровдан-
ска офанзива уз струне древног ин-
струмента интерпретирао је гуслар 
Мирослав Шиљеговић.

Забавно-музички репертоар био 
је у знаку традиције и старих народ-
них обичаја.

У програму су наступили Етно 
група Свети Димитрије, ученици 
Музичке школе Свети Роман Ме-
лод, Мушка пјевачка група Удру-
жења Невесињаца и пријатељи из 
Сечња.

За духовите досјетке био је за-
дужен афористичар Митар Ђерић 
Лаки.

У преосталом дијелу програма 
госте сијела забављао је музички 
оркестар са вокалним солистима 
Милицом Крсмановић и Милојем 
Бубањом.

Организатор је припремио и бо-
гату томболу, а као најврједније на-
граде уручене су гусле, пршут и 
сир торотан.

 » Ивана Томић Илић и Зоран Јањић

 » Дејан Мандић, свештеници Миливојке Шемић, Илија Проле, Игор Игњатов, Радослав Станковић  
и предсједник ЗУЈ-а Зоран Црепуља » Цвијан Савковић, секретар удружења  » Свештеник Радослав Станковић и Зоран Црепуља
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15. ОКУПЉАЊЕ ЗМИЈАЊАЦА У КАЋУ
Удружење грађања Зми-

јање је 18. 2. 2023. го-
дине у ресторану Омо-

рика у Каћу одржало тради-
ционално 15. окупљање и 
обиљежило 17 година по-
стојања и рада, уз прису-
ство бројних гостију, прија-
теља и поштоваоца традици-
је, обичаја и културе српског 
народа.

Све присутне је повезала 
иста жеља, а то је да се освје-
жи сјећање на змијањску тра-
дицију, културу, обичаје, игру 
и пјесму. Прије него што је 
почео програм, свештеник је 
подсјетио присутне да се од-
увијек на почетку сваког по-
сла помолило Богу и да се на 
крају посла Богу захваљива-
ло, те је у духу те традиције 
благословио скуп.

ПУНО СРЦЕ ЗБОГ  
ОМЛАДИНЕ

Након благослова, при-
сутнима се обратио предсјед-
ник Удружења грађана Зми-
јање Ђорђе Пантелић који 
је пожелио свима добродо-
шлицу и исказао задовољство 
због традиционалног и веома 
бројног окупљања. Посебно 
је истакао значај присутног 
млађег нараштаја.

– Пуно ми је срце кад ви-
дим оволики број млађих мо-
мака што значи да смо ура-
дили добар посао и да ће оно 
што смо ми посијали мла-

ђи да жању. Надам се да ће 
сваке године бити све више 
омладине.

Помоћник градоначелни-
ка Новог Сада Александар 
Петровић поздравио је до-
маћине и госте у име градо-
начелника Милана Ђурића и 
пожелио пријатно дружење 
на традиционалном догађају. 
Петровић је пренио поздраве 
од бившег градоначелника, а 
садашњег министра одбране 
Милоша Вучевића. Такође, 
Петровић је истакао значај 
оваквих окупљања.

– Свако из свог краја до-
носи нешто чиме се поноси, 
нешто што ову нашу пито-
му војвођанску равницу чи-

ни посебном и другачијом, а 
наш Нови Сад привилегова-
нијим, што у правом смислу 
представља мултикултурал-
ну средину. Област из које ви 
потичете помиње се први пут 
средином 16. вијека и има бо-
гату епску традицију. Бори-
лачка прошлост Змијањаца 
прожета витештвом и јуна-
штвом од давнина је снажи-
ла њихову слободарску идеју.

Петровић се осврнуо на 
присуство изложби у августу 
2021. године која се односила 
на Змијањски вез и истакао је 
да је тада увидио сву раскош 
и таленат и све што Змијањ-
це чини оним што јесу и са 
чиме су оплеменили свијет.

Такође, Петровић је иста-
као да не постоји препрека 
нити природна и вјештачка 
подјела међу Србима.

– Као рођени Новосађа-
нин поносан сам на овај мул-
тиетнички и мултикултурал-
ни град који никад у својој 
пребогатој историји није био 
мали и увијек је било и биће 
довољно мјеста за све нас, за 
све људе добре воље, широ-
ког и топлог срца. Пуну и не-
себичну подршку града уви-
јек ћете имати.

Народни посланик и 
предсједник Савеза Срба из 
региона Миодраг Линта из-

разио је своје велико задо-
вољство јер је скоро сваке го-
дине присутан на дружењу 
Змијањаца у Каћу.

– Удружење грађана Зми-
јање је једно од ријетких удру-
жења које има низ активно-
сти током године и одржава 
редовно везу са својим зави-
чајем, реализује разне спорт-
ске, културне и економске ак-
тивности. Оваква дружења су 
веома значајна за афирми-
сање културе, обичаја и тра-
диције у случају Змијањаца.

Миодраг Линта је иста-
као да би било добро да се 
оснује посебна државна ин-
ституција која би се на један 
системски и плански начин 
бавила пружањем помоћи и 
подршке Србима, који живе 
у осам држава региона.

ЈЕДИНСТВЕНИ ВЕЗ
Владимир Ђукановић му-

зејски савјетник, етнолог у 
Музеју Републике Српске, 
предсједник Извршног од-
бора Завичајног удружења 
Змијање Бањалука објаснио 
је значај „змијањског веза”, 
који је симбол Змијањаца.

– Музеј Републике Срп-
ске је 2013. године покренуо 
иницијативу уписа „змијањ-
ског веза” на листу свјетског 
нематеријалног културног 
насљеђа. Ми смо тај пројекат 
успјешно одрадили и „зми-
јањски вез” је 2014. године 
уписан на листу УНЕСКО и 
постао је први елеменат из 
БиХ и Републике Српске ко-
ји је уписан на листу немате-
ријалног културног насљеђа.

Ђукановић је истакао да 
је „змијањски вез” каракте-
ристичан јер се ради у само 
једној и то тамноплавој боји и 
није претрпио никаве промје-
не приликом било које вла-
сти, остао је аутохтон и задр-

жао је свој изглед. „Змијањ-
ски вез” је рађен крсташком 
техником, односно техником 
малих крстића, који су за ври-
јеме турске владавине пред-
стављали приврженост право-
славној вјери и хришћанству.

У културно-умјетничком 
дијелу програма учествова-
ли су пјевачка група КУД Др 
Младен Стојановић из Бачког 
Јарка, гуслар Витомир Вулин, 
пјевачка група КУД-а Свети 
Сава из Каћа и група Пркос из 
Сремске Митровице.

Ово завичајно дружење 
подржали су бројни гости ме-
ђу којима су били директор 
Фонда за избјегла и расељена 
лица и за сарадњу са Србима 
у региону Александар Ђедо-
вац, члан Градског вијећа за 
управу, прописе и урбанизам 
Милован Амиџић, представ-
ници побратимског Завичај-
ног удружења Јањана на челу 
са Зораном Црепуљом, пред-
ставник Удружења Петров-
чана Никола Бркић и други. 
Дружењу се присуствовали 
и представници из Републи-
ке Српске на челу са пред-
сједником Мјесне заједнице 
Стричићи Радом Божићем 
и предсједником Извршног 
одбора Удружења Змијање из 
Бањалуке Владимиром Ђука-
новићем. ДРАГАНА ШИПОВАЦ » Ђорђе и Вања Туропољац

 » Ђорђе Пантелић  » Пјевачка група КУД Др Младен Стојановић из Бачког Јарка

 » Витомир Вулин

КРАЈИШКО ПРЕЛО ОКУПИЛО СРБЕ ШИРОМ АМЕРИКЕ
Више од 600 посјетилаца из Аме-

рике и Канаде окупило се у су-
боту 25. фебруара 2023. године у 
великој сали Манастира Нова Гра-
чаница на манифестацији Краји-
шко прело. Организатори из исто-
именог чикашког Удружења краји-
шких Срба припремили су цјелове-
черњи програм од изложби и насту-
па фолклорних група и глумаца до 
забаве у којој су доминирале кра-
јишке пјесме.

У поздравној бесједи владика 
средњезападно-амерички и ново-
грачанички Лонгин је истакао да су 
крајишки Срби у Америци поуздан 
ослонац у свим манифестацијама 
које организује српска заједница. 

– Своје обичаје, своју крсну сла-
ву, своју ћирилицу и свој српски је-
зик далеко од родног завичаја мо-
жемо да сачувамо једино под окри-
љем наше Српске православне цр-
кве. Те вриједности смо до сада, а 
уз Божју помоћ надам се и убудуће, 
успјешно преносили и на наш нај-
млађи нараштај, навео је он.

Генерални конзул Републике Ср-
бије у Чикагу Дамјан Јовић каже да 
велика удаљеност од родног кра-
ја Србима није препрека да чува-

ју најљепше традиције свог наро-
да који је вијековима живио и још 
увијек живи на подручју Крајине. 
И у нову средину Крајишници су 
„донијели” упорност, истрајност и 
поштени рад. Јовић је истакао да 
веза Матице и српске заједнице у 
Америци стално јача, а као доказ 
је навео увођење директне авион-
ске линије од Београда до Чикага.

Бројне су хуманитерне акције 
које је у двије деценије спровело 
ово чикашко крајишко удружење. 
Како је истакао предсједник Пре-
ла Љубинко Шпегар у њима пред-
њаче прилози за обнову српских 
цркава и манастира. Тако је и то-

ком ове вечери спроведена успје-
шна акција прикупљања прилога 
за изградњу првог храма посвеће-
ног Светим новомученицима јасе-
новачким који се гради у селу Ме-
ђувође у Козарској Дубици. Међу 
приложницима били су и потомци 
жртава усташког логора Јасеновац.

Највише пажње и овога пута 
привукли су наступи фолклорних 
ансамбала Свилен конац и Опленац, 
као и наступи глумаца из Српског 
позоришта Чикаго. Миленко Ши-
шарица је казивао дијелове своје 
аутобиографске монодраме писа-
не у „Ћопићевском стилу”, док је 
Игор Обрадовић рецитовао стихо-

ве српских пјесника међу којима и 
Саве Мркаља чија је 240. годишњи-
ца од рођења и на тај начин обиље-
жена у Чикагу. 

У склопу Крајишког прела била 
је постављена изложба алата и ста-
рих заната, музички инструменти 
и рукотворине наших бака коју је 
припремила Љуба Бјелановић. У 
паузи је приређена томбола за ко-
ју су награде обезбиједили чланови 
тог Удружења, власници компани-
ја. Живот у Крајини био је и тема 
дјечјих ликовних радова које су ма-
лишани цртали уз асистенцију Рад-
миле и Мирјане Половине. 

Посјетиоцима је пружена при-
лика да се упознају и са Знамени-
тим Србима Кордуна кроз изло-
жбу коју је припремио члан Упра-
ве Удружења Прело Светозар Дан-
чуо. Међу њима су Владимир Ма-
тијевић оснивач српског Привред-
ника, друштва које је заслужно за 
школовање више од 40.000 сирома-
шне талентоване дјеце у првој по-
ловини 20. вијека, затим пјесники-
ња Дара Секулић, Милан Вујакли-
ја аутор чувеног Речника страних 
речи и израза, Свети свештеному-
ченик Бранко Вељунски, адвокат и 

публициста Вељко Губерина, фило-
зоф Гајо Петровић, оснивач Српске 
народне одбране у Канади Перо 
Булат, оперска пјевачица Мирјана 
Данчуо, фудбалер Горан Буњевче-
вић и други. 

У оквиру ове манифестације по-
себни дио био је посвећен 240. го-
дишњици рођења Саве Мркаља ре-
форматора српске ћирилице и је-
зика, пјесника, монаха и учитеља. 
Он је рођен у Сјеничаку на Кордуну 
1783, а умро је у Бечу 1833. године. 
Ово је прва манифестација обиље-
жавања његовог јубилеја, а према 
најавама током године се очекују 
слични скупови у Србији, Српској 
као и у његовом родном мјесту на 
Кордуну.  С. ДАНЧУО

 » Генерални конзул Дамјан Јовић
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РЕИС KАВАЗОВИЋ ЗАМЈЕНОМ ТЕЗА НАСТОЈИ  
ДА ОПРАВДА ГОВОР МРЖЊЕ ИМАМА MАХИЋА

Линта: Србија треба далеко 
више да пружи помоћ 
Србима у Федерацији БиХ
Србија треба далеко ви-

ше да пружи помоћ и 
подршку Србима у Фе-

дерацији БиХ јер је њихов 
положај јако тежак и прије-
ти им тихо нестајање – исти-
че предсједник Савеза Срба 
из региона Миодраг Линта.

Преостали Срби су пре-
пуштени сами себи и не мо-
гу да остваре основна људска 
права. О томе свједоче бројне 
чињенице. У доста села Ср-
би повратници немају стру-
је, воде, продавница, мобил-
не мреже, амбуланти. Путеви 
су веома лоши или униште-
ни, а многе порушене куће 
у српским селима нису об-
новљене.

Здравствена заштита је ја-
ко лоша јер Срби у најближу 
здравствену установу путују 
више десетина километара. 
Услови за школовање су ве-
ома тешки јер поједина срп-
ска дјеца свакодневно путују 

у школу 15-20 и више кило-
метара. У школама у општи-
ни Гламоч и другим мјести-
ма у Федерацији БиХ српска 
дјеца не уче српски језик и 
националну групу предме-
та. На подручју Унско-сан-
ског кантона Срби поврат-
ници имају проблем са бе-

збједношћу због миграната. 
Посебан безбједносни про-
блем имају власници земље 
око мигрантског кампа ко-
ји је отворен у српском се-
лу Липа.

Због нељудских услова 
живота Срби повратници су 
принуђени да размишљају о 

одласку са својих вјековних 
огњишта. Федерална власт, 
као и кантоналне и велика 
већина локалних власти иг-
норишу бројне проблеме на-
шег народа. Очигледно је да 
власти у Федерацији БиХ во-
де политику планске дискри-
минације преосталих Срба 
с циљем њиховог потпуног 
нестанка.

Линта наводи да Србија 
треба да предузме конкрет-
не мјере и активности веза-
но за обнову путне инфра-
структуре и кућа, рјешава-
ње питања струје и воде, по-
бољшање здравствене зашти-
те, обезбјеђивање школовања 
српске дјеце на српском је-
зику. Поред тога, потребно је 
предузети конкретне мјере 
и активности како би се по-
могло српским повратници-
ма у области пољопривреде, 
сточарства и занатства, као и 
отварању малих погона. 

Предсједник Савеза Срба из региона Ми-
одраг Линта оцјењује као бруталну неи-

стину изјаву поглавара Исламске заједнице 
у БиХ Хусеина Кавазовића да кривична при-
јава МУП-а Републике Српске против имама 
Амира Махића због подстицања насиља и мр-
жње јесте прогон на вјерској основи. Жало-
сна је чињеница да реис Кавазовић настоји 
да оправда говор мржње имама Махића ко-
ји су сви чули јер постоји снимак и да од ње-
га направи жртву.

Линта подсјећа да је Амир Махић, који 
је главни имам у Козарцу код Приједора, 
током службе на Савиндан, 27. јануара одр-
жао скандалозан говор и изнио низ увреда 
на рачун Српске православне цркве и првог 

српског просвјетитеља, називајући Светог 
Саву зачетником фашизма и национализма 
и СПЦ сектом. Махић је посебно истакао да 
је Свети Сава био веома контроверзна лич-
ност и да је лаж да је просвјетитељ. Такође, 
изјавио је да је Свети Сава зачетник идеоло-
гије мржње према другоме, као и да се свето-
савље темељи на национализму и фашизму.

Линта истиче да свако ко покушава да те-
шки облик говора мржње имама Махића по-
дведе под слободу изражавања не жели добро 
свом народу, нарушава мир, толеранцију и 
заједнички живот и вријеђа вјерска осјећа-
ња српског народа. У питању је очигледна и 
недвосмислена злоупотреба слободе изража-
вања јер је у питању кривично дјело.
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ПРВИ МАРТ ЈЕ ПОЧЕТАК  
СТРАДАЊА СРПСКОГ НАРОДА У БиХ  
А НЕ ДРЖАВНИ ПРАЗНИК

Срби никада неће обиљежавати 1. март као Дан неза-
висности Босне и Херцеговине јер је тога дана почело 
страдање српског народа – истиче предсједник Савеза 
Срба из региона Миодраг Линта. 
Трагична је чињеница да Федерација БиХ прославља 
нелегални референдум о независности и отцјепљењу 
БиХ од СФРЈ, планско прегласавање Срба и убиство 
српског свата Николе Гардовића у Сарајеву 1. марта 
1992. године у Сарајеву.
Први март као празник дубоко вријеђа српски народ  јер 
је то дан када је почео рат у БиХ и смишљени злочин 
и етничко чишћење Срба на подручју Федерације БиХ. 
Данашња БиХ није настала ни 1945. нити 1992. године, 
већ даном потписивања Дејтонског споразума 21. но-
вембра  1995. године. Инсистирање политичког Сара-
јева на прослави 1. марта продубљује неповјерење из-
међу српског и бошњачког народа умјесто да доприно-
си изградњи повјерења.

БЕСРАМНА ЈЕ ЛАЖ ДА СУ СРБИ   
ПОЧИНИЛИ ЗЛОЧИН НА  
САРАЈЕВСКОЈ ПИЈАЦИ МАРКАЛЕ

Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Линта 
оцјењује као бесрамну лаж да су припадници Војске 
Републике Српске, прије 29 година, починили масакр 
на сарајевској пијаци Маркале.  Апсолутно није утвр-
ђено да је 5. фебруара 1994. године испаљена миноба-
цачка граната са српских положаја која је пала на пи-
јацу. Том приликом убијено је 68 грађана Сарајева, док 
их је 142 рањено.
Припадници Војске Републике Српске су, такође, ла-
жно оптужени да су починили и други масакр на пија-
ци Маркале који се десио годину и по дана касније тј. 
августа 1995. године, када је убијено 37, а повријеђено 
90 цивила. Неколико независних тимова истражиоца, 
укључујући експерте Уједињених нација, је утврдило да 
не постоје конкретни докази да су минобацачки про-
јектили у оба масакра испаљени са српских положаја.
Линта истиче да се у оба случаја десио злочин над ци-
вилима који је починила муслиманска страна а с циљем 
да послуже као повод да НАТО масовно бомбардује Ре-
публику Српску. Западна и муслиманска пропаганда су 
злочин над цивилима на пијаци Маркале користили као 
средство да се Срби додатно прикажу као злочинци а 
Муслимани као жртве. Линта вјерује да ће доћи врије-
ме када ће бити утврђена права истина ко су одговорна 
лица за почињене злочине на Маркалама.

ЛИНТА ЧЕСТИТАО ДАН БОРАЦА 
ПРИПАДНИЦИМА ВОЈСКЕ 
РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Линта 
честита предсједнику Борачке организације Републи-
ке Српске Радану Остојићу и свим припадницима Вој-
ске Републике Српске, Дан бораца Одбрамбено-отаџ-
бинског рата Републике Српске и Првог српског устанка.
Линта је истакао да без херојске борбе, јунаштва и огро-
мног жртвовања не би било Републике Српске и сло-
боде српског народа. Посебну захвалност упућује оним 
борцима који су своје животе дали за Републику Српску, 
али и ратним војним инвалидима и свима онима који су 
преживјели голготу и страдање током рата.
Велика жртва припадника Војске Републике Српске је 
омогућила да барем један дио српског народа западно 
од Дрине живи у миру и слободи. Због тога је важно да 
се исказује поштовање и трајно његује сјећање на пре-
живјеле борце а посебно на погинуле и рањене борце.

Срамне, али очекиване одлуке  
градоначелника Пуле и Осијека о забрани 
концерта српских пјевача народне музике
Предсједник Савеза Срба из региона 

Миодраг Линта оцјењује да срамне 
али очекиване одлуке градоначелника 
Пуле и Осијека о забрани концерта срп-
ских пјевача народне музике потврђују да 
је Хрватска држава мржње и нетрпељи-
вости према Србима и свему што је срп-
ско. Такође, то потврђује и скандалозна 
изјава хрватске министарке културе Ни-
не Обуљен Коржинек да је одлука двојице 
градоначелника нормална и природна.

Организатори концерта у Пули, на 
којем је требало да пјевају познати 
умјетници Ана Бекута, Драган Којић, 
Душко Кулиш и Зорана Мићановић, ре-
кли су да им је градоначелник Филип 
Зоричић не само забранио концерт већ 
их је брутално вријеђао и псовао срп-
ску мајку. За наступ српских пјевача, 
како су навели организатори, владало 
је огромно интересовање што потврђује 
чињеница да је до концерта остало више 
од мјесец дана, а већ је било распрода-
но 85 посто улазница или готово 3.000.

Линта истиче да образложење градо-
начелника Зоричића да народна музика 
не припада поднебљу, духу и менталите-
ту града је антицивилизацијска и пред-

ставља цртање мете на чело Србима и 
свим другим грађанима Пуле и околине 
који поштују и воле музику естрадних 
умјетника Ане Бекуте и Драгана Којића. 
Због тога изјава градоначелника Зори-
чића да је Пула грађански, европски и 
медитерански град представља врхун-
ско лицемјерје.

Након забране концерта у Пули ор-

ганизатори су најавили да ће концерт 
бити одржан у Осијеку али је и градона-
челник Осијека Иван Радић (ХДЗ), та-
кође, донио антицивилизацијску одлуку 
да концерт не може бити одржан у ње-
говом граду са скандалозним образло-
жењем да народна музика тобоже није 
усклађена са визијом и позиционира-
њем града у будућности.

СРПСКО КОЛО ФЕБРУАР 2023.
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Кривичне пријаве за ратне 
злочине против Срба које 
је најавио Стипе Млинарић 
доказ непријатељства
Предсједник Савеза 

Срба из региона Ми-
одраг Линтa оцјењу-

је да најава посланика До-
мовинског покрета у Хрват-
ском сабору Стипе Млина-
рића да ће сваког мјесеца 
предати двије до три кри-
вичне пријаве за ратне зло-
чине против Срба предста-
вља један од бројних доказа 
непријатељске политике Хр-
ватске према Србији и  кра-
јишким Србима. 

Није у питању нови лов 
на Србе већ је ријеч о конти-
нуитету прогона крајишких 
бораца који траје од завр-
шетка рата до данас с циљем 
застрашивања и оправдања 
лажног мита да су Срби то-
боже били агресори и зло-
чиници а Хрвати ослободи-
оци и жртве.

Апсолутно је неприхватљи-
во да власт у Загребу наставља 
да несметано из године и го-
дину хапси и процесуира кра-
јишке Србе на основу лажних 
доказа и лажних изјава свједо-
ка. Потпуно је јасно да ће Хр-
ватска наставити да прогони 
крајишке Србе који су учество-

вали у одбрани свог народа и 
наредних деценија.

Линта поново тражи да 
Србија отворено и недвосми-
слено стави до знања Хрват-
ској да је неприхватљиво да 
и даље траје лов на крајишке 
Србе као да се ради о најо-
бичнијим криминалцима и 
дилерима дроге. 

На основу међународних 

потјерница Бироа Интерпола 
у Загребу досад је широм сви-
јета ухапшено више од 180 
Срба, а процесуирано је од 
1991. године до данас више 
од 3.700 Срба.

Линта истиче да су се при-
падници оружаних снага СФРЈ 
и војске и полиције Републике 
Српске Крајине часно и хра-
бро борили да одбране и за-

штите свој народ од проуста-
шког режима Фрање Туђмана 
чији је циљ био стварање ет-
нички чисте хрватске државе. 

Србија има уставну, за-
конску и националну обаве-
зу да заштити српске борце 
од прогона етнички мотиви-
саног хрватског правосуђа и 
пружи им стручну, правну и 
финансијску помоћ.

 » Било некад, у Крајини: српски борци на положајима, 1993. година (Фотодокументација „Политике”)

Град Бенковац отету српску земљу продаје 
другим лицима; Србија да реагује
Предсједник Савеза Ср-

ба из региона Миодраг 
Линта оцјењује да у Хрват-
ској више од 25 година тра-
је процес отимања српског 
земљишта, и то под лице-
мјерном паролом „сређи-
вања земљишних књига”. 
Република Хрватска се од 
1997. године, након доно-
шења антисрпског Закона о 
власништву, укњижила као 
власник на преко 800.000 
катастарских честица чији 
су посједници тј. катастар-
ски власници до 1995. го-
дине били прогнани Срби 
и намјерава да се укњижи 
и на преосталих 700.000 ка-
тастарских честица чији су 
посједници тј. катастарски 
власници такође прогнани 
Срби. Након што се држа-
ва Хрватска укњижила као 
власник отете српске земље 
општинске и градске власти 
су добиле налог да је прода-
ју другим лицима.

Линта истиче да је Град 
Бенковац јавно објавио при-
једлог Програма располага-
ња пољопривредним земљи-
штем у власништву Хрватске 
за подручје града Бенковца 
који су Срби уживали и кори-
стили дуги низ година прије 
рата. Потпуно је јасно да град 
Бенковац на овај начин  оте-
то пољопривредно земљиште 
Србима намјерава да прода 
другим лицима и на тај на-
чин цементира етничко чи-
шћење српског народа. Наве-
дено пољопривредно земљи-

ште се у земљишним књига-
ма водило као општенародна 
имовина, али су катастарски 
власници били Срби.

Епархија далматинска је 
информисала јавност да об-
јава Програма завршава у 
сриједу 1. марта 2023. годи-
не, до када је могуће и уло-
жити приговор на изложе-
ни Програм на прописаном 
формулару. Сви Срби могу 
добити све потребне инфор-
мације о предложеном Про-
граму и сву помоћ у улагању 
приговора од правника Срп-
ског народног вијећа, 27. и 
28. фебруара (понедјељак и 

уторак) и 1. марта (сриједа)  
9–16 часова у просторијама 
Црквене општине у Бенков-
цу, у црквеној сали на адре-
си: Краља Дмитра Звонимира 
42б, 23420 Бенковац.

Линта наводи да се Срби 
лажно оптужују да су кри-
ви за своје садашње стање 
јер нису средили власнич-
ке папире. Међутим, ни у 
самом Загребу у протеклих 
више деценија није прове-
дена укњижба власништва. 
Постоје многи случајеви да 
су физичка лица откупила 
станове у Загребу, а посједу-
ју само купопродајне угово-

ре јер је у земљишним књи-
гама на мјесту њихове згра-
де уцртана ливада. Какве би 
реакције биле када би се на 
станове тих људи укњижи-
ла држава као власник? Ап-
солутно је јасно да би избио 
јавни скандал.

Линта позива Министар-
ство спољних послова Срби-
је да упути писмо званичном 
Загребу и да тражи да се за-
устави продаја неправедно 
отете земље прогнаним Ср-
бима са подручја града Бен-
коваца и другим грађанима 
које су родом и поријеклом 
из тог краја.

ЗА МАСОВНИ ЗЛОЧИН НАД СРБИМА У 
МРКОЊИЋ ГРАДУ НИКО НИЈЕ ОДГОВАРАО

Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Линта 
истиче, поводом Дана општине Мркоњић Град, да за 
масовни злочин над српским цивилима и војницима у 
овој општини нико није одговарао. У јесен 1995. годи-
не Хрватска војска, ХВО-а и муслиманске јединице из-
вршили су агресију на Мркоњић Град са јасним циљем 
да се српски народ протјера са својих вјековних огњи-
шта. Током петомјесечне окупације хрватске снаге су 
починиле стравичне злочине над Србима и системат-
ски опљачкали и уништили српску имовину. Након што 
је Република Српска поново преузела подручје општи-
не Мркоњић Град, на православном гробљу је пронађе-
на највећа гробница са тијелима 181 звјерски убијеног 
Србина. Међу њима је био 81 цивил и 100 припадника 
Војске и полиције Републике Српске, а у мањим гроб-
ницама пронађено је још 176 тијела.
Линта наводи да за српске жртве нема правде јер пра-
восуђа БиХ и Хрватске нису независна и професионална 
већ су у функцији бошњачке и хрватске политике. Због 
тога постоји велико незадовољство српског народа и 
породица погинулих и несталих јер није реално очеки-
вати да ће налогодавци и извршиоци монструозног зло-
чина на подручју општине Мркоњић Град, али и на по-
дручју низа других општина, бити процесуирани и аде-
кватно кажњени. Тужилаштва и судови  БиХ и Хрватске 
дискриминишу српске жртве ратних злочина да би се 
оправдао лажни мит да су Срби агресори и злочинач-
ка страна, а Бошњаци и Хрвати жртве и ослободиоци.
Линта поново позива српско Тужилаштво за ратне зло-
чине да отвори истрагу и подигне оптужнице за масовне 
и организоване злочине над Србима на подручју општи-
не Мркоњић Град. Процесуирање одговорних за ратне 
злочине без обзира на националну припадност и једна-
ко поштовање свих жртава су међу најважнијим пред-
условима истинске нормализације односа у региону. 
Поред тога, Србија треба да оснује Меморијални цен-
тар српских жртава деведесетих година прошлог вијека 
на простору бивше Југославије с циљем да се на систе-
матски начин његује сјећање на страдале Србе и започ-
не активна борба за истину о страдању нашег народа.

УНИШТАВАЊЕ СПОМЕНИКА НА 
ПРАВОСЛАВНОМ ГРОБЉУ У СЕЛУ 
ПЛАМЕНИЦЕ КОД КЉУЧА – ЗАТИРАЊЕ 
ТРАГОВА ПОСТОЈАЊА СРБА

Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Линта 
оцјењује да рушење шест надгробних споменика на 
православном гробљу у мјесту Пламенице у општини 
Кључ предстаља контитуитет затирања трагова посто-
јања Срба у Федерацији БиХ. Гробље је било потпуно 
порушено у рату. Његова обнова је почела 2021. годи-
не, али је већ крајем те године оскрнављено.
У селу Пламенице данас више нема Срба а њихове ку-
ће и други објекти су уништени пред крај рата. На по-
дручју цијеле општине Кључ која се налази у Федера-
цији БиХ живи свега око 60 Срба повратника. Наведе-
ни вандалски чин ће додатно уплашити малобројне срп-
ске повратнике.  Бројне чињенице показују да се пра-
вославна гробља на подручју Федерације БиХ скрнаве 
и оштећују од заврштека рата.
Линта позива Министарство за људска права и избје-
глице БиХ да најоштрије осуди овај шовинистички чин 
и да тражи да надлежни органи у што краћем времен-
ском року пронађу и адекватно казне организаторе и 
починиоце. Такође, наведено Министарство треба зах-
тијевати да општина Кључ обезбиједи потребна сред-
ства за санацију односно обнову порушених надгорб-
них споменика.



28  САБОРОВАЊЕ

На прелу Врличке 
Крајине 400 Далматинаца
Око 400 Срба из Врлич-

ке Крајине који су про-
тјерани са својих вјековних 
огњишта током рата, окупи-
ли су се на четвртом по реду 
прелу одржаном у Сурчину.

На прелу, које је одржа-
но 16. фебруара 2023. годи-
не  наступило је 15 извођа-
ча међу којима и Културно-
-умјетничко друштво /КУД/ 
„Крајина“ из Београда, али и 
ојкачка изворна група „Оти-
шић“, те изворна пјевачка 
група „Плитвице“.

У Организационом одбо-
ру прела Срни је речено да је 
манифестација организова-
на како би се поново окупио 
народ који је протјеран и „из-
брисан“ са службених страни-
ца и историје општине Врлика 
са подручја Врличке Крајине.

Ови Далматинци окупља-
ју се у великом броју сваке 
године и поштују своју тра-
дицију и обичаје, без обзира 
што нису у Врличкој Краји-
ни, већ у Србији.

Током скупа мијешале су 
се сузе и осмијеси са прича-
ма и пјесмом о завичају, како 
кажу Врличани, о најљепшој 
Далмацији.

Град Врлика се налази на 
470 метара надморске виси-
не на самом рубу Врличког 
поља уз пут Загреб-Сплит, 
на 66 километара од Сплита.

Удаљен је од Дрниша 25, 
од Книна 30 и од Сиња 36 
километара. У самом граду 
извире једна од притока ри-
јеке Цетине – Чесма.

Врличка Крајина се са-
стоји од градића Врлике која 
је сједиште истоимене паро-
хије и села Отишић, Цетина, 
Цивљане, Подосоје, Маови-
це, Гарјак, Кољане, Лактац и 
Дабар гдје се налази и мана-
стир Драговић као духовни 
центар овог краја.

Предсједник Вијећа срп-
ске националне мањине у 
Врлици Жељко Рађен рекао 
је Срни да у Врлици данас 
живи свега око 120 Срба.

У Врлици се налази и 
православни храм посве-
ћен Преносу моштију Све-
тог оца Николаја, саграђен 
давне 1618. године, док је чу-
вање Христовог гроба пра-
вославни обичај који посто-
ји шест вијекова и, највјеро-
ватније, у Врлику је донесен 
из Јерусалима. ГЛАС СРПСКЕ

Одржано 15. Санско прело у Новој Пазови 
Велики број Сањана окупио се у ре-

сторану Вила Атина у Старој Пазо-
ви 25. фебруара на традиционалном 15. 
Санском прелу.

Удружење грађана Сана на челу са 
предсједником Удружења Ранком Вој-
водићем и предсједником Скупштине 
Удружења Бранком Марјановићем ор-
ганизовало је ово незаборавно друже-
ње на којем је током цијеле вечери вла-
дала весела атмосфера и пријатељско 
дружење завичајаца.

Њих двојица су свим гостима поже-
љели угодно вече и лијепо дружење.

У културно-умјетничком програму 
наступали су Женска пјевачка група 
Удружења Сана и Изворна група Перу-
ћићани из Војке са пјесмама из завичаја.

Бранко Марјановић нам је рекао да 
их посебно радује што је прикупљен 
дио средстава која су потребна за ку-
повину багера.

– Тај багер намијењен је за станов-
нике села Дабар, поред Санског Мо-
ста. Он би им послужио за одржавање 
простора око цркве, школе, послужио 
би и онима који одлуче да обнове своју 
имовину, па да се око куће окрчи. Укуп-
на вриједност тог багера износи 15.000 

евра, а свота коју смо сада прикупили 
износи 4.000 евра.

Предсједник Скупштине удружења 
Сана Бранко Марјановић тај новац је 
уручио Горану Црномарковићу пред-
сједнику Завичајног удружења Дабра-
на, потомака и пријатеља Дабра.

Најавили су овом приликом и 16. 
Сански сабор који ће се одржати 11. 
јуна на расаднику Брест у Старој Па-
зови. Велику помоћ у организацији 
ове манифестације пружа им општи-
на Стара Пазова и Фонд за избјегла и 
расељена лица и сарадњу са Србима 
у региону.

Да ово удружење вриједно и преда-
но ради на окупљању Сањана, чувању 
традиције и обичаја говори и јубилеј за 
који се већ сада спремају. Сљедеће го-
дине, у фебруару, прослављају и оби-
љежавају 20 година Удружења.

Не зборављају завичај и радо га по-
сјећују те током године буду гости на 
разним манифестацијама. На Лазаре-
ву суботу су у Дабру гдје се одржавају 
4. Традиционалне спортске дабарске 
игре, посјећују и Кљевце,  Сабор у Је-
лашиновцима, Грмечке игре које се ор-
ганизују преко 30 година.

– Прошле године смо били и у Даљу 
у Хрватској. То је први наступ Удруже-
ња за 19 година постојања у Републи-
ци Хрватској. КУД Бранко Радичевић 
из Даља је организовао манифестаци-
ју Сајам старих заната и позвали су нас 
да будемо њихови гости.

Међу присутним гостима био је и на-
родни посланик Миодраг Линта који је 
поручио да један од најважнијих задата-
ка Републике Србије и Републике Срп-
ске је стално јачање културног и духов-
ног јединста српског народа.

– То конкретно значи да чувамо 
српски језик и ћирилицу, да се оку-
пљамо око наше Српске православ-
не цркве, да славимо крсну славу, да 
се боримо за међународно признање 
геноцида над српским народом у зло-
гласној НДХ, да се боримо за истину 
о страдању нашег народа деведесетих 
година прошлог вијека и за истину о 
карактеру ратова на простору бивше 
Југославије.

Гости су били и представници Удру-
жења Сањана Грмеч из Бањалуке на че-
лу са Драганом Срдићем, гости из Да-
бра и весеље је трајало до дубоко у ноћ.

ДРАГАНА БОКУН

Јубиларна 10. Кордунашка кобасицијада
Традиционална и јубиларна 10. Кордуна-

шка кобасицијада одржана је 26. фебру-
ара у организацији Завичајног клуба Корду-
наша у ресторану Плитвице у Београду. Без 
посебне рекламе и најаве ресторан капаци-
тета од 200 мјеста је био испуњен Кордуна-
шима, Далматинцима, Личанима и Славо-
ницима. Све то говори да је традиција пра-
вљења кобасица код Крајишника на цијени, 
воле да је праве, али и дегустирају.

Конкуренција је сваке године све већа, 
тако да жири увијек има озбиљан задатак.

Чланови жирија били су Драган Томаше-
вић (предсједник), Гојко Боромиса и Дра-
ган Бјеливук.

Прва Кобасицијада је одржана 2011. 
године код предсједника Завичајног клу-
ба Кордунаша Слободана Шарца. Кобаси-
цијаде је и наредних година он организо-
вао, с тим да се двије године није одржала 
с обзиром на проглашење епидемије коро-
на вируса. Прошле године Кобасицијаду је 
почео да организује Завичајни клуб Корду-
наша. У организационом одбору су управо 
Слободан Шарац, као зачетник ове мани-
фестације, Душко Дејановић, Миле Нова-
ковић и Ђуро Шкаљац.

Гласове публике је пребројавао и биље-
жио Небојша Стамболија.

Прије дегустације присутне су поздрави-
ли почасни предсједник ЗКК Ђуро Шкаљац 
и актуелни предсједник ЗКК Слободан Ша-
рац исказујући задовољство што је Кобаси-
цијада све посјећенија. И у њиховим поро-
дицама је дуга традиција прављења кобаси-
це, те је прошле године Ђуро Шкаљац осво-
јио прво мјесто по оцјени жирија, а Слобо-
дан Шарац треће мјесто. Они се ове године 
нису такмичили.

Треће мјесто освојила је кобасица под 
редним бројем 20 са седам освојених бодо-
ва, од максималних 10 бодова, произвођача 
Дејана Баљка.

Друго мјесто освојила је кобасица под ред-
ним бројем 15, са 8 бодова, од максималних 
10 бодова прозвођача Миле Улемека.

Прво мјесто за квалитет од стране жири-
ја са 9 бодова добила је кобасица под ред-
ним бројем 3, произвођача Синише Бунчића.

Своје гласове су дали и присутни на овој 
манифестацији, тако што су након дегусти-
рања свих изложених кобасица, оцијенили 
три најбоље.

Треће мјесто освојио је узорак број 11 
произвођача Небојше Харамбашића са 45 
бодова.

Друго мјесто освојио је узорак 15 прои-
звођача Миле Улемека, са 55 бодова.

Прво мјесто освојили су узорци са ред-
ним бројем 3 и 10, имали су 62 поена, у пи-
тању су два рођена брата, Синиша Бунчић и 
Срђан Бунчић.

Након проглашења побједника органи-
затори су свим учесницима подијелили за-
хвалнице. Поред побједника учествовали су 
и Борис Добрић, Душан Кушић, Столе Цр-
номарковић, Милорад Бунчић, Слободан Бу-
лић, Немања Драгутиновић, Жељко Кушић, 
Милан Ђумић, Тошо Пајић, Момо Бјели-
вук, Лука Јарчов, Обрад Црномарковић, Зо-
ран Дубљевић, Бранислав Познановић, Са-
ша Габрић, Милорад Шкргић, Стево Вуксан, 
Дејан Ћаласан, Здравко Глушац, Дарко Ву-
кић, Немања Живковић, Петар Габрић, Ми-
рослав Радујковић.

Синиша Бунчић је заблистао на овом так-
мичењу те освојио два прва мјеста и од стра-
не жирија и од стране публике.

– Код нас у породици традиционално пра-
вимо кобасице. Угледавши се на мог оца који 
је дугогодишњи ловац и ја сам почео да пра-

вим кобасице – рекао је Синиша признав-
ши да је ипак отац Милорад главни мајстор.

Поред тога што праве кобасице за властиту 
употребу, за родбину и пријатеље, Синишин 
отац Милорад и продаје кобасице.

– Добра кобасица мора да буде од квали-
тетног меса, бута и плећке. Посебно се ста-
вља леђна сланина. Годишње направимо око 
400, 500 килограма.

Предсједник жирија Драган Томашевић 
посебно је истакао да му је драго што су се 
ове године поклопили гласови жирија и де-
густатора.

– И ове као и прошле године било је те-
шко се одлучити за прва три мјеста јер су 
производи били изузетно квалитетни и ујед-
начени. Од 30 излагача , бар пола од тога је 
могло да понесе прво мјесто. Оно што мо-
жемо примијетити да је сваке године све 
више учесника, све више гостију и што је 
најбитније све више добрих и квалитетних 
кобасица. Овакве манифестације и прија-
тељска дружења треба свакако подржати и 
довести што више младих како би настави-
ли ову традицју.

Међу гостима био је Кордунаш народни 
посланик и предсједник Савеза Срба из ре-
гиона Миодраг Линта који је упутио искре-
не честитке Завичајном клубу Кордунаша на 
овој јубиларној 10. Кобасицијади.

– Жирију није било лако. Моје искрено 
увјерење је да су данас сви побједници јер је 
најважнија ствар да се међусобно поштује-
мо и уважавамо, да будемо солидарни, упра-
во како су то чинили наши преци на Корду-
ну и широм Крајине и Републике Српске и 
Федерације БиХ.

Весеље се наставила након такмичарског 
дијела, а госте је забављао Ђорђе Мачак и 
Ален Вукас са групом Црни бисери.

Ове године на Кобасицијади су били и 
чланови екипе филма Олуја, њих око 10, и 
глумац Дејан Стојаковић. ДРАГАНА БОКУН

 » Присутни гости дегустирају кобасице и оцјењују најбоље

СРПСКО КОЛО ФЕБРУАР 2023.

 » СТОЈЕ: Горан Црномарковић, Петар Брајић, Недељко Утјешановић, Драган Срдић, Миодраг Линта, Јелена Керезовић, Бранко Црномарковић, Јово  
Црномарковић, Ранко Војводић, Далибор Црномарковић, Мирослав Илић. СЈЕДЕ: Ољача Жељко, Милан Милетић, Вучковић Младен, Миле Милинковић
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У КЉАЈИЋЕВУ ОДРЖАН ЦРНО-БЕЛИ БАЛ

САСТАВ ФК КОРДУН

НАПАД: Петар Дрча, Филип Видовић, Мирко 
Секулић, Никола Секулић, Душан Рибић, Саша 
Бараћ, Дамјан Мајсторовић, Драган Дмитро-
вић, Адријан Бркић, Милан Самарџија, Нема-
ња Самарџија и Немања Ковинић
ОДБРАНА: Мирко Чешњовар, Слободан Кова-
чић, Зоран Трбојевић, Дејан Кршић, Милош 
Поповић, Богдан Вила, Кристијан Павловић, 
Лука Продановић, Дејан Родић, Стефан Ми-
шчевић, Никола Вулетић
СРЕДИНА: Жељко Стојановић, Марко Чеке-
лиш, Дејан Анитић, Милутин Карас, Лука Карас

КОРДУНАШИ У ПОСЈЕТИ ЧОНОПЉИ
Уочи ове манифестације делегација састављена од чланова 
Удружења Кордунаша, потомака и пријатеља Кордуна и 
чланова Секције Клуба навијача са Кордуна, организовано 
је  посјетила Кордунаше у Чонопљи и Кљајићеву.  Овом 
приликом посјетили су  КУД Вук Караџић Чонопља.
У свом организованом дјеловању, чланство КУД-а Вук 
Караџић, у Чонопљи уредило је Завичајни Етно простор и 
читаоницу са библиотеком.
Делегација Удружења Кордунаша поклонила је нешто мање 
од 100 књига, са вриједним насловима и тематиком Кордуна, 
Крајине и шире. Захваљујући се на поклону, предсједница 
КУД-а  Милка Боснић, нагласила је значај сарадње и 
очувања коријена свог завичаја.
Делегацију Удружења Кордунаша, потомака и пријатеља 
Кордуна и чланова секције Клуба навијача, чинили су 
чланови УО Миланка Ђокић, Душан Банда, Иван Пузовић, 
потпредсједник Милан Јовановић и предсједник Петар 
Шаула.

У ресторану Тропикана 11. фебруа-
ра одржан је Црно-бели бал у част 
ФК Кордун. На балу су се окупи-

ли чланови управе, бивши, садашњи 
играчи и пријатељи клуба. Прикупље-
на средства са томболе искористиће се 
за потребе омладинске школе фудбала 
из Кљајићева.

Клуб је кроз историју имао и успо-
на и падова, али је увијек био у систе-
му такмичења. Највећи успјех клуба су 
четири сезоне у Војвођанској лиги – че-
тврти ранг. Данас се клуб бори на све 
начине да опстане и постигне резулта-
те уз труд управе и играча и подршку 
села и општине Сомбор.

Управу клуба чине предсједник Зо-
ран Милетић, потпредсједник Ивица 
Драгић, спортски директор Саша Ба-
раћ, тренер Милан Драгојевић, секре-
тар Милутин Карас. Почасни члан је 
Милорад Чекелиш.

Велики допринос за Клуб је дао и 
Дарко Карас који је тренирао и васпи-
тавао младе играче.

Присутан је био и Душан Козлина 
који је проглашен за најбољег трене-
ра, спортског радника, тренера године 
омладинске школе фудбала, и дао свој 
пуни допринос да дјеца из Клуба тре-
нирају, такмиче се и промовишу спорт 
у Кљајићеву, и то без финансијске на-
докнаде.

Гости из Београда су били представ-
ници Завичајног клуба Кордунаша и 

Фудбалске репрезентације Кордуна Ду-
шко Дејановић, Душан Ђипало, Нина 
Вучинић, Мирослав Миливојевић и Ми-
лан Петровић.

Представници Удружења Кордуна-
ша, потомака и пријатеља Кордуна Ми-
ланка Ђокић, Душан Банда, Иван Пузо-
вић, потпредсједник Милан Јовановић 
и предсједник Петар Шаула.

Уручујући поклон предсједнику клу-
ба Шаула је истакао да је циљ постоја-
ња секције Клуба навијача да својим 
личним доприносом помаже ФК Кор-
дун из Кљајићева, Куглашки клуб Кор-
дун из Кљајићева и НК Петрова гора 
из Војнића.

ФК Кордун из Кљајићева основан је 
давне 1947. године. Наиме у највећем 
сомборском селу током савезне коло-
низације пристигао је велики број ко-
лониста са Кордуна. Село се тада звало 
Крњаја, да би 1949. године промијени-
ло назив у Кљајићево по народном хе-
роју Милошу Кљајићу који је рођен у 
Горњем Сјеничаку, а погинуо је 1944. 
у Жумберку.

Фудбал се играо „код шест топола”, 
на ливади преко пута жељезничке ста-
нице. Фудбалере су превозила запрежна 
кола, а лопта је била једна, „на шњира-
ње”. Млађи фудбалери би правили кр-
пењаче, и копачке су размијењивали.

Времена су се мијењала, али је страст 
према фудбалу и љубав према Корду-
ну остала иста. 

Генерални спонзор је Чистоћа Сом-
бор. Организатори су се захвалили и 
дугогодишњим спонзорима: Водока-
нал Сомбор, Ветеринарски завод Сом-
бор, ЗЗ Кљајићево, Агро Басара, Основ-
на школа Никола Тесла, пекаре Бане, 
Рано јутро, Деветка, сала Тропикана, 
пицерије Тренд, Donna Piu, Ђепето и 
Сицилија Сомбор, фризерски салон 
Слост, угоститељски објекат Сложна 
браћа, стовариште Вукелић, ТР Сег-
мент, Агро Цимеша д.о.о., Нина елек-
тро, Синтекс, Етно ресторан Фијакер 
Сомбор, ресторан Карибо, цвећара По-
повић, Ловачко друштво Кљајићево, 
Завичајни клуб Кордунаша, Удруже-
ње Кордунаша, потомака и пријате-
ља Кордуна, Клуб навијача са Корду-
на, Агростарт, Напредак Стапар, Дар-
ком д.о.о.,Мима трговина и У2 клуб.

Као и појединци Душко Дејановић, 
Душан Ђипало, Никола Вучинић, Не-
бојша Видовић, Дејан Миладиновић, 
Владимир Млађан, Миле Мајсторовић, 
Горан Бурсаћ, Марко Мраовић, Влади-
мир Тркуља, Тамара Рудић, Жика Ла-
мела, Слободан Сузић, Душан Козли-
на Дука, Душко Косановић, Слободан 
Ивошевић, Давор Чуљак, Ацо Милетић, 
Марио Илић, Зорица Милић, Душан 
Мудрић, Дејан Чекелиш, Стеван Се-
лак, Дука Пањак, Јелена Шаула, Мица 
Милојевић, Небојша Предојевић, Ми-
лан Ловрић, Никола Шупица, Звездана 
Тркуља. ДРАГАНА БОКУН

Спортска опрема за НК Петрова гора

ПРИДРУЖИТЕ СЕ КЛУБУ НАВИЈАЧА КОРДУНА

Клуб навијача са Кордуна формиран је крајем 2021. године 
као секција Крајишког културног центра, сада је дио 
Удружења Кордунаша, пријатеља и потомака Кордуна на 
чијем је челу Петар Шаула.
– Клуб навијача окупља Кордунаше, потомке Кордунаша 
и драге нам пријатеље, прије свега, љубитеље спорта, 
посебно фудбала и куглања. Заједничким активностима 
и финансијским средствима, помажемо спортске 
организације које носе име нашег завичаја. То су Фудбалски 
и Куглашки клуб Кордун из Кљајићева и НК Петрова гора из 
Војнића.
Сви који желе да постану чланови Клуба и својим годишњим 
чланаринама помогну активности наведена три клуба могу 
уплатити годишњу чланарину у износу од 1.000 динара 
на број рачуна: 160-6000000042960-82, прималац Клуб 
навијача Кордуна, Београд, сврха: чланарина спортском 
клубу. По уплати чланарине, неопходно је на мејл: 
jovanovickordun@gmail.com доставити адресу на коју би вам 
послали чланску карту ФК Кордун као и привјесак. Уплату 
чланарине непосредно можете извршити и у пословном 
објекту Студио Јовановић Бусије, Земун.

Делегација састављена од 
чланова Удружења Корду-

наша, потомака и пријатеља 
Кордуна, те секције Клуба на-
вијача са Кордуна 17. фебруа-
ра посјетила је Фудбалски клуб 
Петрова гора у Војнићу и том 
приликом донирала спортску 
опрему за екипу састављену 
углавном од потомака српских 
повратника. На стадиону су их 
дочекали домаћини предсјед-
ник Вијећа српске националне 
мањине опћине Војнић Бојан 
Добросављевић, предсједник 
клуба Саша Колар, те тренер, 
некад прослављени играч Кар-
ловца Ђука Батинић. 

Петрова гора је фудбал-
ски клуб из Војнића. Клуб је 
обновљен на 60. годишњи-
цу од оснивања, 2006. године 
(основан 22. фебруара 1946). 
Обновили су га Срби поврат-
ници у Војнић, а окосницу 
клуба чинили су бивши пи-
онири Петрове горе који су 
играли за клуб до 1995. годи-
не. До 1991. године, Петрова 
гора се такмичила у 4. лиги 
тадашње државе (побједник 
Загребачке лиге је играо ба-
раж за попуну Хрватске ли-
ге тј. 3. лиге).

Након распада СФРЈ, клуб 
се такмичио у првенству Ре-
публике Српске Крајине, на-
кон Олује и протјеривањем 
Срба из Војнића 1995. годи-
не бива угашен.

Делегација Удружење Кор-
дунаша, потомака и при-

јатеља Кордуна Петар Ша-
ула, Никола Кукуљ и Миле 
Шапић, заједно са доградо-
начелницом Глине Бранком 
Бакшић Митић, предсједни-
ком Вијећа националних ма-
њина Града Глине Миланом 
Мартиновићем, потпред-
сједником Градског вијећа 
Града Глине Николом Јану-
сом и чланицом женске пје-
вачке групе СКД Просвјета 
пододбор Вргинмост Љуби-
цом Мраовић положили су 
вијенац на новообновљену 
спомен-костурницу неви-
ним српским жртвама, уби-
јеним у усташком покољу у 
глинској православној цркви 
1941. године.

Мјесец дана након про-
глашења НДХ, звјерски је 
убијено више од 400 мјешта-

на Глине и околице, а тијела 
жртава закопана су у пољи-
ма крај Прекопе. У кампањи 
„покрста”, која је трајала од 
24. јула до 8. августа 1941. 
по селима Баније и Корду-
на, извршен је други поход 
истребљења Срба. Овај пут у 
глинској православној Цркви 
Рођења Пресвете Богороди-
це, убијени су хладним оруж-
јем и прије јутра покопани у 
припремљеним јамама неда-
леко од села Прекопе. Један 
од њих, Љубан Једнак, пре-
живио је тај злочин. Цркву су 
усташе до темеља срушиле.

Током 1951. кости жрта-
ва пренесене су у заједнич-
ку гробницу, на мјесто гдје 
је некада била капела Све-
тог Георгија, а коју су усташе 
1943. сравнили са земљом.

– Зуб времена је уништио 
костурницу и пет година сам 

покушавала наћи донације за 
обнову исте, међутим, није 
било интереса. Реконструк-
ција Спомен-костурнице 
финансирана је средствима 
Владе Републике Српске на 
челу са премијером Радова-
ном Вишковићем, значајну 
улогу у томе имао је и по-
томак жртава Милорад Ар-
лов – рекла је Бранка Бак-
шић Митић.

На иницијативу Арлова 
на костурницу је постављен 
и крст, кога није било за ври-
јеме комунизма. 

Петар Шаула предсједник 
Удружења Кордунаша, пото-
мака и пријатеља Кордуна 
из Београда наводи да Удру-
жење инсистира на очувању 
споменичке баштине српског 
народа Кордуна.

Нажалост, током разор-
ног земљотреса који је пого-
дио Банију 2021. године на 
Старом православном гор-
бљу у Глини разрушено је на 
десетине споменика, потпу-
но је срушена и кућа Љубана 
Једнака. Срушен је и споме-
ник угледне глинске породи-
це Пелеш у чијој је кући пр-
ви пут изведена композиција 
која ће касније постати хим-
на Хрватске, а коју је компо-
новао Јосиф Руњанин, краји-
шки официр у тадашњој ау-
строугарској војсци.

 ДРАГАНА БОКУН

Вијенац за жртве усташког злочина у Глини 

 » СТОЈЕ: Стефан Марић, 
Слободан Ковачић, 
Саша Бараћ, Милош 
Поповић, Растко 
Новаковић, Дејан 
Анитић, Марко 
Мишчевић и Душан 
Козлина.

 » ЧУЧЕ: Дамјан 
Мајсторовић, Лука 
Карас, Марко Чекелиш, 
Милутин Маћешић, 
Богдан Вила, Дејан 
Родић, Лазар Јозеф

 » Петар Шаула, Вера Патарчић, Милан Јовановић, Милена Ђокић,  
Душан Банда и Милка Боснић

 » Никола Кукуљ, Петар Шаула, Бранка Бакшић Митић, Никола Јанус,  
Љубица Мраовић и Милан Мартиновић

 » Никола Кукуљ, Бојан Добросављевић, Страхиња Мађерчић и Петар Шаула
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РЈЕШЕЊЕ: мува, авет, јеле, азил, кика, КЗ, Ковин, нос, лама, ИР, дуња, номинала,еи, џ, Ир, 
а, ‚‘Криспа‘‘, Халијард, икона, ИА, Лоша, енц.

СРПСКО КОЛО ФЕБРУАР 2023.

У ВУКОВАРУ ПРЕДСТАВЉЕНА КЊИГА ДРАГОЉУБА ВОЈНОВИЋА   

ДВЕ ПРИЧЕ ИЗ ДВА ВЕЛИКА РАТА
У оквиру програма СКЦ 

средом у Српском кул-
турном центру у Вуковару  
одржана је промоција књи-
ге „Две приче” аутора Драго-
љуба Војновића. Прва прича 
носи назив „Ратовања и по-
туцања Лазарева”, а настала 
је на основу аутентичног за-
писа Лазара Адамовића ко-
ји је у Великом рату био ау-
строугарски војник, а касније 
и руски заробљеник и сведок 
оснивања Првог добровољач-
ког одреда и Прве доброво-
љачке дивизије, учесник бит-
ке на Добруџи и сведок Око-
тобарске револуције и бра-
тоубилачког рата у Русији.

Друга прича „Живот и 
крај Влајка Прокина” гово-
ри о догађајима у селу Бобо-
та у западном Срему, који су 
се десили након одласка ве-
ће групе мештана у партиза-
не за време Другог светског 
рата. Обе приче су настале 
на основу аутентичних пи-
сања и казивања сведока. О 
књизи је поред аутора гово-
рио и директор Српског до-
ма Небојша Видовић.

– Књига говори о конти-
нуитету страдања Срба, што 
појединаца што народа у це-
лини, током два светска рата, 
али она има и свој контину-
итет до дана данашњег. Она 
говори и о потреби да се не-
гује култура сећања на стра-
дања Срба учесника ратова и 
на њихов велики допринос 
стварању прве, па и оне дру-
ге Југославије, а онда можда 
и ове државе која је наста-
ла након њих. Ми, који жи-
вимо данас, смо њихови по-
томци, а колико о њима зна-
мо и колико је наше сећање 
плитко или дубоко зависи и 
од оних који су живели пре 
нас и од информација које 
су нам они пренели. Чини 
ми се да је тих информаци-
ја ипак било прилично мало, 
зато су ове приче, које нам је 
понудио Драгољуб Војновић, 
драгоцене – рекао је Видо-
вић истакнувши да је на ње-
га лично најснажнији утисак 
оставио први део књиге који 
говори о српским добровољ-
цима у Великом рату, јер је у 

њему пронашао и део исто-
рије својих предака.

Мотив аутора да напише и 
објави ову књигу била је же-
ља да народ и поготово жи-
теље његовог родног села Бо-
боте упозна са оним што се 
дешавало током судбинских 
дана у два велика рата и пе-
риоду између њих.

– Ми о својој историји, 
на несрећу, знамо јако мало. 
Стицајем околности не зна-
мо ни ко је све учествовао у 
Првом светском рату, ко је 
био на Солунском фронту, 
не знамо ни ко је погинуо 
у Народно-ослободилачкој 
борби нити су пописане на-
ше жртве у овом последњем 
рату. Дакле, о нама не знамо 
готово ништа. Књига је мој 
покушај да, на неки начин, 
освестим људе. Можда ће се 
неко некада заинтересовати 
јер има још много ствари о 
којима треба писати, а када 
је реч о Боботи и околини 
једна од занимљивих прича 
је и она о доктору Рапу, Нем-
цу који је спречио стреља-
ње житеља целе једне улице 
у Боботи. О том човеку и о 
људима који су спасили моју 
породицу 1941. године тре-
ба да се пише. Ти Немци су 
спречили усташе да побију 
моју породицу. И у тим злим 
временима било је дивних 
људи, на пример један Хр-
ват који је за време НДХ био 
начелник општине у Боботи 
и који је такође учествовао 
у спречавању тог масовног 
стрељања људи у Патковиће-
вој улици. Ова књига је мој 
покушај да људима скренем 

пажњу на то шта смо радили 
једни другима и на шта све 
су људи били спремни из ко 
зна којих разлога – рекао је 
након промоције аутор.

Иако је настала на основу 
аутентичних записа и казива-
ња аутор је у обе приче унео 
и део себе, својих размишља-
ња, емоција и књижевно их је 
надградио. Када је у питању 
однос Срба према властитој 
историји и будућности аутор 
није оптимиста.

– Циници кажу да исто-
рија није никада никога ни-
шта научила, а када је о на-
ма Србима реч изгледа ми 
да је то управо тако. Било 
би ми драго да грешим, али 
познавајући прошлост и по-
сматрајући све ово што се 
данас догађа бојим се да сам 
у праву. У свом рођеном се-
лу више не могу да сретнем 
човека с којим бих могао 
да разговарам, све се не-
где окренуло, ко зна на ко-
ју страну, што ја уопште не 
могу да схватим. Као што је 
некада онај грчки филозоф 
људе тражио фењером исто 
је и данас. Јавља се потреба 
да се човек поново очовечи 
да доживи неко просветље-
ње – наглашава Војновић.

Књига је настала прошле 
године у издању Архива Вој-
водине, а њена промоција у 
Српском културном центру 
окупила је већи број заинте-
ресоване публике. Аутор је 
за крај најавио да ће ускоро 
бити објављена и његова че-
тврта књига поезије под на-
зивом „Од мене песма, од Бо-
га здравље”. СРБИ.ХР

Публикација о историји Боботе
У Српском дому у Вуковару 9. фебруара 

одржана је промоција књиге „Сведоци 
времена-историјски преглед развоја села 
Боботе” аутора Вељка Максића и отворена 
изложба цртежа аутора Веселина Брковића.

Књигу о историјском прегледу развоја се-
ла Бобота настала у оквиру пројекта под на-
зивом „Сведоци времена” окупљеној публи-
ци у Српском дому представили су њен аутор 
Вељко Максић и уредник Небојша Видовић 
који је уједно и зачетник поменутог пројекта.

Након општина Негославци, Трпиња и Бо-
рово, затим села Вера, Клиса и Острово, аутор 
Вељко Максић је истакао како и Бобота има 
своје занимљивости које је требало записати.

– Сва места има своје специфичности па 
тако и Бобота која је дуго носила епитет уста-
ничког места. То није без разлога, у том ме-
сту је дошло до првог сукоба са квинслишком 
влашћу на нашем простору. Много становни-
штва је страдало, има низ занимљивих детаља 
где видите да су боботски трговци подржава-
ли рад најистакнутијих српских књижевника 
попут Доситеја Обрадовића и других – иста-
као је аутор Вељко Максић.

Књига о Боботи је као и претходна издања 
кратка историја тог места, од праисторије до 

1991. године. Аутор је грађу сакупљао и на 
књизи радио у своје слободно време што је 
прилично захтеван посао и захтева одређе-
ни напор. Максић се нада да ће следеће ме-
сто о коме ће бити написана књига у оквиру 
овога пројекта бити једно барањско место 
како би остала забележена и историја наро-
да на том подручју.

Овом приликом председник ЗВО из Вуко-
вара Дејан Дракулић у Српском дому свечано 
је отворио изложбу „Цртежи” аутора Весели-
на Брковића. Публику је кроз програм води-
ла Јадранка Јаћимовић-Иван која је присутне 
упознала са начином рада аутора изложбе. 
 МАЈА МИЛАНОВИЋ/ СРБИ.ХР

8. ЛИЧКО ПРЕЛО У СУБОТИЦИ
Обичај одржавања пре-

ла, сабирања народа око 
огњишта уз причу, песму и 
игру, јело и пиће, сачували су 
и Личани а како је то некад 
изгедало показало је „Личко 
прело“, осмо по реду у ор-
ганизацији Удружња Лича-
на „Лика“ Суботица. Прело 
је окупило велики број Лича-
на, који су у Суботицу и се-
вер Бачке дошли у различи-
тим временским периодима. 
Својим присуством увеличао 
га је градоначелник Стеван 
Бакић, истичући да Удруже-
ње Личана “Лика” Суботица 
поред велике посвећености 
неговању духа заједништва 
Личана с циљем да се не за-
борави завичај, његова култу-
ра, традиција и обичаји, сво-
јим бројним активностима 
наставља да одржава везе са 
родним крајем, доприноси и 
развоју Града Суботице.

– Поред традиционалног 

окупљања, ми шаљемо и по-
руку нашег јединства, снаге 
и постојања. Не треба посеб-
но да наглашавам да из кра-
ја из којег потичу Личани, 
краја који је изнедрио многа 
славна имена српске истори-
је, потиче и највећи светски 
ум Никола Тесла – поручио је 
градоначелник Бакић. – Жи-
вимо у веома изазовним вре-
менима и зато је неопходно 
да будемо јединственији него 
икад, да се узајамно пошту-

јемо и једни друге подржа-
вамо, јер ћемо нашим зајед-
ништвом и јединством сачу-
вати и одбранити наш наци-
онални индетитет, нашу тра-
дицију, културу и нашу веру 
православну.

Домаћин прела Милош 
Борјан, председник Удруже-
ња Личана „Лика“, изразио 
задовољство што се, после 
двогодишње паузе (2021. и 
2022. године) због пандеми-
је ковида-19, поново наста-
вља традиционално „Личко 
прело“.

– “Личко прело” се по тра-
дицији одржава друге суботе 
у фебруару. И осмо „Личко 
прело“ имало је хуманитар-
ни карактер, јер ће део при-
хода бити дониран Удружењу 
за дефектолошку подршку и 
едукацију „Тедеф“, из Субо-
тице – додаје Борјан.

SUBOTICA.COM » Стеван Бакић  » Милош Борјан 
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На Колунџијској главици 
прела и данас живе
zzПрела су некада била 
саставни дио сваке 
вечери у зимском 
периоду. Тада људи уз 
породицу, пријатеље, 
рођаке и све друге које 
знатижеља доведе у 
њихов крај, осјете дух 
минулих времена.

ПИШЕ: ВАСКА РАДУЛОВИЋ

У непосредној близини 
града Книна, на мје-
сту одакле поглед до-

сеже до врхова најљепших 
планина у овом крају: Дина-
ре, Промине и Козјака, нала-
зи се Колунџијска главица. 
Ушушкано у оази неукроти-
ве природе, далеко од града 
и урбане буке, мјесто је то на 
којем се зимске вечери скра-
ћују уз прела, домаће прои-
зводе на трпези, вино из бу-
каре и разговоре о неким бо-
љим временима.

У смирај дана, када се 
зимски послови приведу кра-
ју, а бура и југо воде битку 
за превласт над овим усну-
лим крајем, није земан за по-
ћи на починак, већ уз пуц-
кетање ватре сумирати дан 
на измаку. Вријеме празни-
ка и слава полако пролази, 
али зима тек чека своју сре-
дишњицу око Светог Саве и 
док све још мирује, времена 
остаје за оно што овај дио го-
дине чини богатијим и љеп-
шим од осталих годишњих 
доба. Баш као некада, тради-
ција и обичаји поново зажи-
ве, мириси са огњишта опију 
сва чула, а прича потече као 
вино у букаре. Баш такве ве-
чери и данас живе на Колун-
џијској главици, на видиков-
цу са којег застаје дах од по-
гледа, под стијеном каменом 
какву ни сви врхунски клеса-
ри у стваралачком заносу не 
би могли створити. На дрве-
ној бачви, већ чека боцун до-
маће ракије, а здравица до-
бродошлице служи се из ср-
ца домаћина умјесто стан-
дардног поздрава. Тако је и 
нас дочекао наш домаћин, 

Гајо Радмиловић, посљедњи 
гуслар из села Жегара, како 
то сам за себе често зна рећи.

БОЖИЋНА ДРУЖЕЊА
Док се у димној кући, дал-

матинској сушари, под жа-
ром ватре пече пека, са Гајом 
смо причали о прелима која 
су некада била саставни дио 
сваке вечери у зимском пе-
риоду. Онаква каква их пам-
ти из најранијег дјетињства, 
настоји да их очува и данас, 
уз породицу, пријатеље и ро-
ђаке, па и све оне које знати-
жеља доведе у овај крај како 
би и сами осјетили тај дух 
минулих времена.

– Баш у ово вријеме, око 
Божића, са дједом сам увече 
најчешће ишао на прело код 
нашег покојног кума у селу. 
Мркли мрак, зима, ледено, 
снијег навеје свуда уоколо, 
а ми на коња па на прело. 
У старим каменим кућама, 
ватреницама, насред којих 
се налазило огњиште, људи 
би сједили око ватре. Знао 
се чак и ред сједења, јер су 
мјеста била као неки чинови, 
па би најстарији међу при-
сутнима сједио најближе ва-
три. Тако су и приче почиња-
ле, увијек неким одређеним 
редом и слиједом, док један 
прича, други би помно слу-
шали. Препричавали би се 
протекли мјесеци и године, 
важни догађаји и историјски 
датуми, спомињали људи ко-
ји су својим дјелима заслу-
жили да се о њима припо-
виједа и да се упамте. За све 
то вријеме уоколо је кружи-
ла дрвена букара са два уха, 
из које се пило домаће вино, 
далматински црњак. Жене су 
се бавиле о свом послу, плеле 
и ткале, преле вуну. Нареза-
ло би се мало сланине, који 
кромпир на поле ставио на 
жар, а крух увијек врућ ис-
под пеке. Код нас су године 
углавном биле лоше, сушне 
и тешке, а народ би знао ре-
ћи да је тек свака четврта или 
пета бивала боља од претход-
них, па је то неријетко била 

и главна тема разговора на 
прелу – присјећа се и пре-
причава Гајо, настојећи да 
нам дочара атмосферу пре-
ла из најранијих дана свога 
дјетињства.

– Некада смо од неписме-
них људи могли више научи-
ти него од многих данас, ко-
ји машу дипломама и „све 
знају”

Баш у тим тешким годи-
нама, када је највећи изазов 
био прехранити породицу и 
преживјети, људи су стечена 
знања и искуства преноси-
ли једни другима, сакупљали 
као мудрости и предања која 
су насљедницима остављали 
у аманет. Како благо сачува-
ти од зиме и суше, како лети-
ну припремити да се разву-
че кроз читаву годину, није се 
учило из књига већ из сопстве-
них примјера и довитљивости. 
Па, иако пресудно важне, нису 
то биле једине теме које су се 
провлачиле кроз прела.

– Причало се и о томе ко 
се оженио или удао у проте-
клој години, ко је из какве 
куће. Знало се која је цура 
приспјела за удају, а којем 
момку је вријеме за женид-
бу. Гледало се све, пречешља-
ли би читаво породично ста-
бло. Тако су се уговарали су-
срети и бракови. И ништа то 
није било без разлога, јер је и 
свако дијете морало знати ко 
је са ким у крвном сродству, 
ко су нам преци, рођаци и ку-
мови. Уз причу су ишле и гу-
сле, оне са двије струне, а уз 
гусле су знали глас пустити 
и мушкарци и жене. Људи су 
се тада држали за ријеч, ко-
ја је вриједила више од било 
какве бланко менице. Оно 
што се обећа, морало се ис-
пунити, и по томе се судило 
ко је какав човјек – препри-
чава Гајо.

ВРАЋАЊЕ ИЗВОРУ
Све о чему прича настојао 

је и настоји отргнути од за-
борава. Не данас, него кроз 
читав свој животни пут. Не-
заборавне мирисе хране са 

огњишта у ове зимске дане 
дочарава својим пријатељи-
ма, али и људима које пут на-
несе у његову оазу мира на 
Колунџијској главици. Ода-
тле се, каже, најљепше види 
Книн, планине које га окру-
жују, али се и најбоље осјети 
мир, онај додир са природом 
који се у свакодневном жи-
воту пречесто заборави. Без 
телевизора, телефона, интер-
нета, јер живе приче и пјесме 
увијек је довољно да за оста-
ло не преостаје ни простора 
ни времена.

– Зима је најбоље вријеме 
за прела. Тада ми долазе при-
јатељи са свих страна свије-
та, чланови различитих дру-
штава која се баве очувањем 
традиције и обичаја, јер сам и 
сам у тој причи и томе учим 
своју дјецу. За сваки тај сусрет 
испечем крух испод пеке, за-
тим телетину или јагњетину 
са кромпиром испод пеке, ту 
су домаће кобасице, сир, ви-
но у букарама, али и гусле ва-
зда при руци. Жеља ми је да то 
пренесем на млађе нараштаје, 
да свако ко дође овдје и види, 
осјети ту атмосферу, препозна 
то као нешто лијепо и добро. 
Борба против заборава треба-
ло би да нам је важан задатак, 
и ја настојим да се држим то-
га својим начином живота. Од 
неписмених људи некада смо 
могли више научити него од 
многих данас који машу ди-
пломама и „све знају”, а о су-
штински важним стварима у 
животу појма немају. Моја по-
којна бака није знала ни сло-
ва, али је знала лијек за сва-
ку бољку, сваку травку за шта 
је корисна, дијете када види 
знала је шта му је. Није била 
прозорљива, али је дванаесто-
ро дјеце родила. На овај на-
чин, дружећи се, људи би мо-
гли много више да науче, да 
знају, да осјете све оно што им 
интернет и телевизија не могу 
дочарати и пренијети – тврди 
наш саговорник Гајо, док при-
чу прекида тек да повремено 
обиђе пеку под жаром.

У том амбијенту препу-

ном експоната из прошлости, 
гдје је сваки предмет имао 
своју значајну улогу у дома-
ћинству, Гајо се дотиче поро-
дице, празника и обичаја ко-
ји су се у овом крају увијек 
поштовали изнад свега. Ни-
мало случајно баш у ове ја-
нуарске дане који обилују цр-
веним бројкама у календару.

– Није случајно овај пери-
од вријеме од прела. Од Све-
тог Николе, Бадњег дана и Бо-
жића, Јовањдана па до Светог 
Саве, дани су најкраћи, а но-
ћи најдуже. То је вријеме ка-
да се не могу обављати неки 
послови на њиви, у пољу, али 
зато их треба посветити поро-
дици, драгим људима и оним 
тренуцима за које, током го-
дине и љепших дана, немамо 
превише времена. Породица 
је стуб свега, била и остала, без 
обзира што велики број љу-
ди не придаје томе на знача-
ју. Породица је црква из ко-
је све потиче, у којој нас уче 
оним најврједнијим стварима. 
У нашем народу је укоријење-
но мноштво обичаја који су се 
поштовали и у најтежим вре-
менима. Зна се како се слави 
слава, како Божић, а како Ва-
скрс, као што се зна када је ко-
ји светац и како му се молити. 
Данас се све то олако схвата, 
све је сведено на неки ниво 
промоције и фолклора за при-
каз, а онда се питамо зашто 
нам није добро. Наши преци 
су то изразито поштовали, и 
ниједан посао се није радио о 
празнику изузев када је благо 
у питању, јер брига о животи-
њама била је обавезна. Ми да-
нас имамо времена за све, а не 
знамо основно, не познајемо 
довољно ни свој крај, ни ко-

ријене, а занима нас оно што 
нема везе са нама и на шта не 
можемо утицати. Ниједан на-
род није савршен, а и ми смо 
лоши, зато и трпимо посље-
дице. Не знамо ни кокошку 
од лисице сачувати, ни ватру 
заложити, ни месо транжира-
ти ни осушити, ни када се ко-
је сјеме у земљу сади, ни ка-
ко крух сами испећи, ни када 
и како дрво упилати за зиму, 
а како породицу сачувати да 
и не говоримо. Без интернета 
многи не би преживјели чак 
и у изобиљу свега, а не, дале-
ко било, да завладају још тежа 
времена. Свима је село лијепо, 
и сви воле село, али се радије 
ипак држе града и просипају 
празне приче, лажу и себе и 
све око себе – све до детаља 
описује Гајо.

И могао би он тако данима, 
до касно у ноћ, све док има ко 
да слуша. Прича и тема никад 
довољно, а пека већ приспје-
ла на пробу. Вани режи зима, 
бура немилосрдно удара у све 
што јој успијева или не успи-
јева одољети, а трпеза чак и 
сликом буди сва осјетила. Ми-
рис телетине испод пеке, пуц-
кетање ватре, домаће вино из 
дрвене букаре, обавезне здра-
вице и онда гусле да зачине и 
уобличе читаво прело. Кад је 
људи више, баци се и која на 
карте, запјева онако на суво, 
спонтано и из дубине душе. И 
то је, као што каже Гајо, сми-
сао и суштина свакога прела. 
Да се сачува, не заборави, и 
да нас врати извору од којег 
смо се удаљили, са вјером да 
ће нам такве вриједности би-
ти на корист, макар само за-
држали оно што већ имамо.  

 СРБИ.ХР

НАЈСТАРИЈЕ БОГОСЛОВСКО УЧИЛИШТЕ ПРОСЛАВИЛО СВОЈЕ ЗАШТИТНИКЕ
Као што и химна Крчке богословије каже, 

више од четири вијека ово православно 
училиште у Далмацији одолијева свим неда-
ћама, времену и невремену. Тако је било и 
ове године, у манастиру Крка на празник Све-
та три јерарха свечано је прослављена крсна 
слава најстарије српске богословске школе. 
Служена је света архијерејска литургија ко-
ју је предводио епископ бихаћко-петровач-
ки Сергије, заједно са епископима нишким 
Арсенијем, осечкопољским и барањским Хе-
рувимом, ваљевским Исихијем и далматин-
ским Никодимом.

Епископ далматински у својој бесједи за-
хвалио се присутним епископима и гостима 
на доласку, љубави и сјећању према овој све-
тињи, осврнувши се на ријечи из светог је-
ванђеља које су кроз свој живот проповије-
дала и Света три јерарха.

– Ми као православни и као Срби у овим 
крајевима јесмо релевантан фактор, били смо 
одувијек овдје, наши преци су доприносили 
друштву и култури, али прије свега и изнад 
свега били су вјерни својој православној цр-
кви, и били су они који су свједочили наш срп-
ски идентитет у овим крајевима Далмације – 
рекао је, између осталог, владика Никодим.

Посебна важност ове богословске школе 
која више од четири стољећа образује буду-
ће свештенике Српске православне цркве, 
а у којој је средње богословско образовање 
стекло више од петнаест и данас активних 
епископа, огледа се управо код оних које су 
богословски кораци из Крке одвели путем 
монаштва до епископског трона. Зато се Кр-
ки, као мајци, увијек с посебном љубављу и 
враћају, истакао је епископ бихаћко-петро-
вачки Сергије.

– Историјски гледано, прошло је више од 
четири вијека како је ово училиште основа-

но, и то управо из манастира Рмањ из којег 
ја долазим као епископ и који ове године 
прославља свој јубилеј – 580 година посто-
јања. Радујем се сваком доласку на ово мје-
сто, највише као ученик, а не као владика. 
У Богословију сам као ђак дошао 1990. го-
дине. Годину дана након тога је почео рат, а 
пет година касније, након што смо заврши-
ли школу и отишли својим кућама, десила 
се Олуја и Богословија је доживјела судби-
ну свог православног народа. Од 1999. го-
дине поново сам наставио своје доласке ов-
дје, и као монах манастира Рмањ, а касније 
и као епископ, како бих подржао и ове уче-
нике, ђаке и народ који живи овдје – иста-
као је епископ бихаћко-петровачки Сергије.

Он је нагласио и да је ђака у Крчкој бого-
словији из године у годину све мање, али да 
је то случај и у осталим богословијама СПЦ, 
те да је задатак епископа да се побрину да та 
ситуација буде боља, посебно када се ради о 
Крки која је, као што је рекао, стратешки ва-
жна у очувању идентитета српског народа и 
цркве у овим крајевима.

Опстанак најстаријег православног учи-
лишта при манастиру Крка, важно је не само 
за Далмацију, већ и за читаву цркву и народ 

православни, а то је задатак и свим еписко-
пима да у будућности подрже њен рад и оп-
станак у овим крајевима, поручио је и епи-
скоп ваљевски Исихије.

– Опстанак овог светог училишта је од из-
узетне важности за сав народ православни 
који овдје живи, али је исто тако значајан и 
за читаву нашу цркву. Знамо да је кроз чи-
таву историју нашу одавде долазио велики 
број богослова, духовника, и зато је задатак 
свих нас да на свом пољу, уложимо напор да 
се та традиција настави и у будућности. Сви 
ми Далмацију осјећамо као дио наше башти-
не, увијек јој се враћамо са радошћу и увијек 
се овдје осјећамо међу својима – поручио је 
епископ ваљевски Исихије.

Након свете литургије поводом празни-
ка и славе школе, услиједио је богат култур-
но-умјетнички програм који су осмислили 
и извели крчки богослови заједно са својим 
професорима.

Богословију Света три јерарха 1615. годи-
не основао је митрополит дабробосански Те-
одор. У њеним учионицама данас богослов-
ско знање стиче око тридесет ђака, а моли-
тва Господу узноси да тако буде и у долазе-
ће вијекове. СРБИ.ХР
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ЗАПЈЕВАО СЕ БЕЋАРАЦ И ЗАИГРАО ТАРАБАН У СМЕДЕРЕВУ

Златна плакета Савеза Срба из региона 
уручена Симеону Сими Јовановићу  
У организацији Удруже-

ња за његовање обича-
ја и културних тради-

ција Славонаца у Смедереву 
18. фебруара одржано је 37. 
Славонско вече. У ресторану 
На раскршћу окупило се око 
350 Славонаца и пријатеља 
Славоније гдје је дружење уз 
музику и евоцирање успоме-
на на родни крај трајало до 
касно у ноћ.

Многи Славонци су своје 
уточиште деведесетих година 

нашли управо у Смедереву, 
Пожаревцу и Костолцу и ка-
ко кажу срдачно су их доче-
кали. Поред домицилног ста-
новништа у Смедереву су их 
дочекали и њихови рођаци и 
пријатељи који су се овдје до-
селили 40-их и 70-их година.

Славонско вече има дуг 
континуитет, и већ је позна-
то да се Славонци окупљају 
у фебруару у Смедереву, та-
ко да често имају госте из Ау-
стралије, Аустрије, Њемач-

ке… Организациони одбор 
се побрине да поред контину-
итета одрже и квалитет овог 
дружења.

Госте је поздравио пред-
сједник Удружења за његова-
ње обичаја и културних тра-
диција Славонаца у Смеде-
реву, које постоји 42 годи-
не, Симеон Сима Јовановић.

– Својствено нам је да се 
окупљамо, дружимо и весе-
лимо. Желим вам да ове ве-
чери заборавите на све оно 
што није добро и да се уз пје-
сму и игру животу радујете.

Миодраг Линта предсјед-
ник Савеза Срба из региона 
наводи да су славонски Ср-
би као и други крајишки Ср-
би доживјели катастрофу би-
блијских размјера деведесе-
тих година прошлог вијека.

– У Србији се често забо-
равља неспорна чињеница 
да је већина славонских Ср-
ба протјерана у љето, јесен и 
зиму 1991. године у злочи-
начким акцијама Хрватске 
војске и полиције Откос, Ор-
кан, и Папук. Званични чин 
етничког чишћења славон-
ских Срба десио се 1995. го-
дине у злочиначкој акцији 
Бљесак. Међутим, славонски 
Срби нису клонули духом, 
наставили су да се боре за 
своје породице у новом за-
вичају.

Линта наглашава да Краји-
шници нису заборавили своје 
обичаје, традицију и културу, 
тако да и ово вече то доказу-
је и овом приликом Симео-
ну Сими Јовановићу уручио 
Златну плакету Удружења Са-
веза Срба из региона и на тај 
начин одао признање Јовано-
вићу и његовим сарадницима 
што из године у годину орга-
низују сјајна дружења.

Савез Срба из региона 
је додијелио Златну плаке-
ту Симеону Сими Јовано-
вићу у знак благодарности 
за доброчинство и изузетан 
допринос у очувању имена, 
насљеђа, културе и обича-

ја родне Славоније у мати-
ци Србији.

Јовановић дубоко дирнут 
Плакетом је рекао да је поча-
ствован што је први који ју је 
примио, и што ју краси најве-
ћи Славонац патријарх Павле.

Гости су били и некада-
шњи начелник Генералштаба 
Војске Србије генерал Бран-
ко Крга, предсједник Коали-
ције удружења избјеглица у 
Републици Србији Миле Ша-
пић, књижевник и новинар 
Жељко Мандић родом из Па-
краца, данас настањен у Ба-
њалуци, помоћник директо-
ра Водопривреде из Пожа-
ревца Милош Ђорђевић.

Од традиције нису одсту-
пили ни ове вечери, тако да 
је организована лутрија, као 
и Плес срца на којем је по-
бједнички пар добио ври-
једне награде. За добру за-
баву је био задужен орке-
стар Нон-стоп бенд, који-
ма се касније придружио и 
Ђорђе Мачак.

Да би ово вече било успје-
шно организаторима су по-
могли спонзори Водопривре-
да Пожаревац, Мутата ауто 
Београд, Naai спортска опре-
ма Београд, Бранислав Рома-
нић, апартмани Лазић Сребр-
но језеро и други.

 ДРАГАНА БОКУН

Иницијатива да Зрењанин добије 
улицу Јасеновачких новомученика
Предсједник Скупштине града Зрењанина 

Чедомир Јањић, начелник Средњобанат-
ског округа Предраг Рађеновић и помоћник 
градоначелника Рајко Капелан примили су, 
државног секретара у Министарству за људ-
ска и мањинска права и друштвени дијалог 
Ивана Бошњака и представнике два завичај-
на удружења Славонаца у Србији, Зорислава 
Шимића и Миодрага Жарковића.

Састанак је представљао прилику за раз-
матрање даље сарадње између удружења Сла-
вонаца и града Зрењанина, а предсједнику 
Скупштине града предочена је и иниција-
тива коју је образложио државни секретар 
Бошњак.

– До иницијативе је дошло након посје-
те делегације из Зрењанина и средњег Бана-
та Јасеновцу, да и град на Бегеју добије ули-
цу која ће носити име по жртвама Јасенов-
ца. То је и званична политика државе Срби-
је, да се у садашњем времену с пијететом и 
поштовањем сјећамо оних који су страдали. 
И средњи Банат је током Другог свјетског 
рата дао бројне жртве, без обзира на њихо-
во етничко поријекло, а током ратова деве-
десетих година многи наши сународници из 
Славоније нашли су овдје уточиште. Уколи-
ко се ова иницијатива усвоји, а реакција ру-
ководства града је позитивна, Зрењанин ће, 
послије Београда и Ниша, бити трећи град у 

Србији и први у Војводини који ће, на ова-
кав начин, чувати успомену на јасеновачке 
жртве – рекао је Бошњак.

Предсједник Удружења Славонија у срцу 
из Београда Миодраг Жарковић истиче да 
је процјена да у главном граду живи око 15 
хиљада Срба пристиглих са простора Запад-
не Славоније и да их је највише у земунском 
насељу Бусије. Како објашњава, то Удружење 
основано је 2014. године с циљем његовања 
завичајне културе и обичаја, али и прикупља-
ња помоћи за припаднике нашег народа који 
данас живе у Западној Славонији.

– Прикупљамо прилоге за изградњу ко-
нака у Кућанцима, како би посјетиоци који 
тамо одлазе могли да преноће – каже Жар-
ковић и додаје да ће иницијатива о име-
новању Улице Јасеновачких жртава гра-
ду Зрењанину бити поднијета и у званич-
ној форми.

Предсједник Скупштине града Чедомир 
Јањић истакао је да је посјета представљала 
прилику и за разговор о могућностима са-
радње оба удружења с градом Зрењанином 
и нашим суграђанима поријеклом с просто-
ра Славоније, као и да ће иницијативу удру-
жења Славонаца, по њеном приспећу, Скуп-
штина града уврстити у дневни ред неке од 
наредних сједница, по устаљеној процедури.

ЗРЕЊАНИН.РС

Одржана прва Скупштина Српског 
културног клуба Беране
У Беранама је 25. јануара 2023. године одр-

жана прва Скупштина Српског културног 
клуба Беране и изабрано руководство клуба, 
а усвојена је Светосавска декларација о за-
штити и очувању српског националног, ду-
ховног, језичког и културног идентитета у 
Васојевићима и Црној Гори.

На приједлог Организационог одбора иза-
бран је Управни одбор који чине предсједник 
Горан Киковић (историчар), потпредсједник 
Мартин Кљајић, секретар Рајко Кнежевић, 
предсједник Скупштине клуба Бранислав 
Оташевић, потпредсједник Скупштине Давид 
Лалић, потпредсједник Скупштине Миличко 
Трифуновић и чланови др Радован Асановић, 
Вулко Шћекић, Љубица Рачић, Александра 
Ракочевић, Марина Гојковић, Жарко Пајо-
вић, Синиша Петрић, Томо Оташевић, Душан 
Маријановић, Андрија Лазовић, Александар 
Рмуш, Милутин Ђурковић, Јелена Шћекић, 
Јелена Раковић, Милутин Рмуш.

Скупштину је поздравио специјални изасла-
ник предсједника Србије Ђорђе Милићевић, 
министар без портфеља задужен за дијаспору. 

Он је поручио Српском културном клубу 
и Србима из Васојевића и Лимске долине „да 
наставе путем очувања идентитета нашег на-

рода, али, да као и стожер окупљања допри-
несу и помирењу и јачању веза са суграђа-
нима који немају исто национално опредје-
љење као ви, јер српски народ је од памтиви-
јека познат по својој гостољубивости, прин-
ципијелности и праведности”.

– Беране су се показале бедемом у одбра-
ни светиња – казао је Милићевић.

Окупљене је поздравио историчар мр Са-
лих Селимовић из Сјенице. 

– Васојевићи настављају стазом својих 
предака. Оснивање клуба је врло важно због 
очувања традиције и српског културног и је-
зичког простора – поручио је Селимовић.

У име књижевника из Црне Горе Скупшти-
ну је поздравио адвокат и књижевник Мила-
дин Јоксимовић.

Историчар Горан Киковић – предсједник 
Српског културног клуба, је, поред осталог, 
поручио да, како је затражио, „српски језик 
и Свети Сава буду у школама као у вријеме 
владавине Петровића”.

– Ми не тражимо ништа шта би било на 
било чију штету. Тражимо само оно што нам 
припада. Наш главни град је Подгорица, али, 
главни центар свих Срба је Београд. То нека 
буде свима јасно – казао је Киковић.
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